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 Tushuntirish xati 

 

Қo’llanma «Pedagogik» fanini o’qitishning interfaol usullariga asoslangan 

bo’lib, mazkur kursning tuzilmasi keltirilgan hamda kurs bo’yicha o’qitishning 

mazmuni ochib berilgan.  

Umumiy o’rta, o’rta maxsus, kasb-hunar talimi muassasalari 

o’qituvchilarining malakasini oshirish va qayta tayyorlash bo’yicha taklif etilgan 

o’quv kursining taklif va mulohazalari asosida tuzildi. 

Mazkur modul o’z ichiga modul birligi sifatida 6ta nazariy mavzularni 

qamrab olgan katta ma’ruzadan iborat. Amaliy qismiga 18 soat ajratilgan bo’lib, 

unda O’zbekistonning akademik litsey va kasb-hunar kollejlarida «Pedagogika 

nazariyasi»dan yangitdan tarkib topgan fikrlar o’z aksini topganligi, o’zaro tajriba 

almashinilganligi ko’zda tutilgan. Maqsad ilg’or pedagoglarning ish tajribalarini 

o’rganib, pedagog va nopedagog mutaxassis kadrlarga ish tajribalari jarayonida 

metodologik yordam berish ko’zda tutilgan. 

 Mazkur qo’llanma, qayta tayyorlash va malaka oshirish kursi tinglovchilarig   

tomonidan qo’llanilishi mumkin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   PEDAGOGIKA FANINING PREDMETI, MAҚSADI, VAZIFASI, ILMIY 

TADҚIҚOT METODLARI. KADRLAR TAYYoRLASh MILLIY MODELI. 

HOZIRGI DAVRDA O’ҚITUVChILIK KASBI VA UNING JAMIYaTDA 

TUTGAN O’RNI.  

 

REJA: 

1. Pedagogika ijtimoiy fan sifatida. 

2. Pedagogika fanining asosiy kategoriyalari va tushunchalari. 

3. Pedagogika fanining liy dasturi va uning mohiyati. Kadrlar 

tayyorlashning milliy modeli va uning o’ziga hos 

hususiyatlari. Kadrlar tayyorlash milliy modelining asosiy 

tarkibiy qimlari 

4. Kadrlar tayyorlash milliy modelini hayotga tadbiq etish 

ishining ahamiyati. O’qituvchi va uning shaxsiga qo’yiladigan talablar. 

 

TAYANCh TUShUNChALAR: 

Pedagogika, didaktika, tarbiya nazariyasi, kategoriya, ta’lim, bilim, ko’nikma, 

malaka, ma’lumot, rivojlanish, «Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi», Kadrlar 

tayyorlash miliy modeli, Kadrlar tayyorlash miliy modelining tarkibiy qismlari, 

«Portlash effekti», o’qituvchi, o’quvchi shaxsiga qo’yilayotgan talablar.  

 

1.Pedagogik ilmiy-tadqiqot metodlari  

Pedagogika predmeti. Pedagogika (yunoncha paidagogike bo’lib, paidagogos 

(«bola» va «etaklayman») tushunchasi asosida shakllangan) shaxsni 

shakllantirishga yo’naltirilgan muayyan tizimli faoliyat, shuningdek, ta’lim-tarbiya 

mazmuni, umumiy qonuniyatlari, shakli va metodlari haqidagi fan. Pedagogika 

ijtimoiy fanlar tizimiga kiruvchi fan sanalib, yosh avlod hamda kattalarni milliy 

istiqlol g’oyalari asosida tarbiyalash, unga ta’lim berish muammolarini o’rganadi. 

«… bugungi kunda farzandlaritmizning ma’naviy olamini yuksaltirish, ularni 

milliy va umuminsoniy qadriyatlar ruhida tarbiyalash masalasi biz uchun eng 

dolzarb vazifa…» I.A.Karimov. 

Pedagogika fani shaxsni rivojlantirishning ikki muhim jihati – uni o’qitish va 

tarbiyalashga  asosiy e’tiborni karatganligi bois ta’lim nazariyasi (didaktika) va 

tarbiya nazariyasi fanning muhim tarkibiy qismlari hisoblanadi. 

Ta’lim nazariyasi (didaktika) – shaxsni intellektual jihatdan rivojlantirish, 

ta’lim jarayonining mohiyati, bosqichlari, tamoyillari, qonuniyatlari, o’qituvchi va 

o’qituvchi faoliyati birligi, o’qitishning mazmuni, shakl, metod va vositalari, ta’lim 

jarayonini takomillashtirish yo’llari kabi muammolarni tadqiq etadi.  

Ta’lim o’z mohiyatiga ko’ra umumiy va maxsus kabi turlarga ajratiladi. 

Umumiy ta’lim har bir shaxsning kamol topishi hamda u tomonidan hayotiy 

faoliyatni tashkil eta olishi uchun zarur bo’lgan ma’lumotlarni berishga 

yo’naltiriladi. Umumiy ta’lim asosida o’zlashtirilgan ma’lumotlar kelgusida 

shaxsning kasbiy tayyorgarligini ta’minlashga imkon beruvchi maxsus ta’lim olishi 

uchun asos bo’ladi. Maxsus ta’lim – o’zida mutaxassislik xususiyatlarini namoyon 



qilib, shaxsga muayyan kasbiy faoliyatni tashkil etish borasida nazariy bilimlarni 

berish asosida amaliy ko’nikma hamda malakalarni shakllantirishga xizmat qiladi. 

Ta’lim, shuningdek, darajasi hamda hajmiga ko’ra boshlang’ich, o’rta va oliy 

ta’lim kabi turlarga ham bo’linadi. Kasb ta’limi (kasbiy ta’lim O’zbekiston 

Respublikasida barkamol shaxs va malakali mutaxassisni tayyorlashga 

yo’naltirilgan uzluksiz ta’limning muhim bo’lagi sanaladi.  

Tarbiya nazariyasi – pedagogikaning asosiy, muhim tarkibiy qismlaridan biri 

bo’lib, u jamiyat va oilaning barkamol shaxs va malakali mutaxassisni tayyorlash 

muammolarini o’rganadi.  

Tarbiya - barkamol shaxs va malakali mutaxassisni tayyorlash yo’lida amalga 

oshirilayotgan pedagogik faoliyat jarayoni bo’lib, ushbu tushuncha negizida odatda 

aqliy, axloqiy, jismoniy, mehnat, estetik, iqtisodiy, huquqiy, ekologik va jinsiy 

tarbiya kabi yo’nalishlarda tashkil etilgan pedagogik faoliyat mohiyati, shaxsda 

tarbiyalangan muayyan sifatlar hamda shakllangan dunyoharash aks etadi. 

Pedagogika fanining vazifalari. Pedagogika fani shaxsni shakllantirish 

borasidagi ijtimoiy buyurtmani bajarish asosida jamiyat taraqqiyotini ta’minlashga 

alohida hissa qo’shadi. Pedagogika fani maqsadi va vazifalarining belgilanishida 

ijtimoiy munosabatlar mazmuni, davlat va jamiyat qurilishi, uning hayotida 

yetakchi o’rin tutuvchi g’oyalar mohiyatini muhim ahamiyatga ega. Shuning uchun 

o’quv jarayonini Prezident I.A.Karimovning ushbu fikrlari bilan ko’rsatib o’tamiz 

«… o’quv jarayoniga yangi axborot va pedagogik texnologiyalarni keng joriy etish 

bolalarimizni komil insonlar etib tarbiyalashda jonbozlik ko’rsatadigan o’qituvchi 

va domlalarga e’tiborimizni yanada oshirish, qisqacha aytganda ta’lim-tarbiya 

tizimini sifat jihatidan butunlay yangi bosqichga ko’tarish diqqatimiz markazida 

bo’lishi darkor». 

O’zbekiston Respublikasida demokratik, insonparvar hamda huquqiy 

jamiyatni barpo etish sharoitida mazkur fan barkamol shaxs va malakali 

mutaxassisni tarbiyalash tizimini ishlab chiqish, milliy istiqlol g’oyasi asosida 

ta’lim va tarbiya nazariyasini ijodiy rivojlantirishdek ustuvor vazifani hal etadi. 

Mazkur jarayonda quyidagi vazifalarni bajarishga e’tibor haratiladi: 

1. Barkamol shaxs va malkali mutaxassisni tarbiyalashga yo’naltirilgan 

pedagogik jarayonning mohiyatini o’rganish. 

2. Shaxsni kamol toptirish qonuniyatlarini aniqlash. 

3. Ijtimoiy taraqqiyot darajasidan kelib chiqqan holda rivojlangan xorijiy 

mamlakatlar ta’lim tizimi tajribasini o’rganish asosida uzluksiz ta’lim tizimini 

takomillashtirish. 

4. Ta’lim muassasalari hamda ularda faoliyat olib borayotgan pedagoglar 

faoliyati mazmunini asoslash. 

5. Ilg’or pedagogik tajribalarni umumlashtirish va amaliyotga joriy etish. 

6. Pedagoglarni pedagogika nazariyasiga oid bilimlar hamda ta’lim-tarbiya 

usullari bilan qurollantirish. 

7. Ta’lim-tarbiya birligi hamda ijtimoiy tarbiya yo’nalishlari o’rtasidagi 

o’zaro aloqadorlikni ta’minlashning pedagogik shart-sharoitlarini o’rganish. 

8. O’qitish hamda tarbiyalash jarayonining samarali texnologiyalarini 

yaratish. 



9. Oila tarbiyasini muvaffaqiyatli tashkil etish yuzasidan ota-onalar uchun 

ilmiy-metodik tavsiyalarni ishlab chiqish. 

2.Ijtimoiy tarbiya va uning bosqichlari. Insoniyatning yashash uchun 

kurashish va turli tabiiy ofatlardan himoyalanish yo’lida olib borgan harakatlari 

tarbiya g’oyalarining shakllanishiga asos bo’lib xizmat qilgan.  

Ibtidoiy jamoa tuzumida odamlarning guruh-guruh bo’lib hayot kechirishi 

sababli bolalarga tirikchilik o’tkazish yo’lidagi faoliyat (o’simlik mevalari, 

ildizlarini terish, hayvonlarni ovlash)ni tashkil etish borasidagi tajribalarni 

o’rgatish guruh a’zolari tomonidan birdek amalga oshirilgan. Bilimlar, aksariyat 

hollarda, mehnat va o’yin jarayonlarida o’zlashtirilgan. Mehnat faoliyatini tashkil 

etish jinsiy xarakterga ega bo’lganligi bois o’g’il va qiz bolalarni tarbiyalashda 

o’ziga xos jihatlar ko’zga tashlangan. 

 O’zbekiston Respublikasining Kadrlar tayyorlash milliy modeli va uning 

mohiyati. O’zbekiston Respublikasi siyosiy mustaqillikni qo’lga kiritgach, ijtimoiy 

hayotimizning barcha sohalarida tub islohotlar amalga oshirila boshlandi. Totalitar 

boshqaruv usuli asosida, ish yuritilayotgan xalq ta’limi tizimida ham so’nggi o’n 

yilliklar davomida yuzaga kelgan muammolarni hal etish vazifasi Respublika 

hukumati hamda mutasaddi tashkilotlarni ta’lim tizimida ham jiddiy o’zgarishlarni 

amalga oshirishga undadi. Bu boradagi sa’i-harakatlarning samarasi sifatida 1992 

yil iyul oyida mustaqil O’zbekistonning ilk «Ta’lim to’g’risida»gi Қonuni qabul 

qilindi. Mazkur Қonun mazmunida Respublika ta’limi tizimi, uning asosiy 

yo’nalishlari, maqsad, vazifalari, ta’lim bosqichlari va ularning mohiyati kabi 

masalalar o’z ifodasini topdi. Biroq, 1997 yilga kelib, O’zbekiston 

Respublikasining «Ta’lim to’g’risida»gi Қonuni va uning mazmunida ilgari 

surilgan g’oyalarning amaliyotga tadbiqi tahlil etilganda, bu borada muayyan 

kamchiliklarga yo’l qo’yilganligi aniqlandi. O’tkazilgan tahlil natijalariga ko’ra, 

ta’lim tizimida olib borilayotgan islohot aksariyat o’rinlarda chuqur ilmiy asoslarga 

ega bo’lmaganligi ma’lum bo’ldi hamda kadrlar tayyorlash tizimini isloh qilish 

zarurligi belgilandi. Shu bois O’zbekiston Respublikasi Oliy Majlisining IX 

sessiyasida yangi tahrirdagi O’zbekiston Respublikasining «Ta’lim to’g’risida»gi 

Қonuni va «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi» qabul qilindi. 

Har qanday mamlakatning kuchi uning, fuqarolarining ma’naviy yetukligi, 

intellektual salohiyatga egaligi bilan belgilanadi.  

Fuqarolarning ma’naviy yetukligi, intellektual salohiyati esa ta’lim tizimining 

mazmuni, shaxsning har tomonlama shakllanishi uchun xizmat qiluvchi moddiy va 

ma’naviy shart-sharoitlarning mavjudligi, jamiyatda qaror topgan ijtimoiy sog’lom 

muhit darajasi, ijtimoiy munosabatlar mazmuni, shuningdek, aholining 

etnopsixologik xususiyatlari, axloqiy qarashlari va hayotiy e’tiqodlari asosida 

shakllantiriladi. 

«Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi»ning yaratilishida mazkur jihatlar to’la 

o’rganildi. Milliy dastur asosini O’zbekistonning taraqqiyotini ta’minlay oladigan, 

uni jahonning ilg’or mamlakatlari darajasiga ko’tarilishiga hissa qo’shuvchi dadil, 

mustaqil fikrlovchi, bilimli, malakali mutaxassis, shuningdek, ijobiy sifatlarga ega 

bo’lgan kadrlarni tayyorlab voyaga yetkazish jarayoni tashkil etadi. 



Xo’sh, «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi» qanday hujjat? Uning mazmunida 

qanday g’oyalar ifoda etilgan? 

«Kadrlar tayyorlash milliy dasturi» O’zbekiston Respublikasining «Ta’lim 

to’g’risida»gi Қonunining qoidalariga muvofiq, milliy tajribaning tahlili va ta’lim 

tizimidagi, jahon miqyosidagi yutuqlar asosida tayyorlangan hamda yuksak 

umumiy va kasb-hunar madaniyatiga, ijodiy va ijtimoiy faollikka, ijtimoiy-siyosiy 

hayotda mustaqil ravishda mo’ljalni to’g’ri ola bilish mahoratiga ega bo’lgan, 

istiqbol vazifalarini ilgari surish va hal etishga qodir kadrlarning yangi avlodini 

shakllantirishga yo’naltirilgandir. 

«Kadrlar tayyorlash milliy dasturi»ning maqsadi – ta’lim sohasini tubdan 

isloh qilish, uni o’tmishdan qolgan mafkuraviy qarash va sarqitlardan to’la xalos 

etish, rivojlangan demokratik davlatlar darajasida, yuksak ma’naviy va axloqiy 

talablarga javob beruvchi yuqori malakali kadrlar tayyorlash Milliy tizimini 

yaratishdan iboratdir. 

«Kadrlar tayyorlash milliy dasturi»da ilgari surilgan maqsadning to’laqonli 

ro’yobga chiqarish bir qator vazifalarning ijobiy hal qilinishiini nazarda tutadi. 

Dasturda bu boradagi vazifalarning quyidagilardan iboratligi ko’rsatiladi: 

- «Ta’lim to’g’risida»gi O’zbekiston Respublikasi Қonuniga muvofiq ta’lim 

tizimini isloh qilish, davlat va nodavlat ta’lim muassasalari hamda ta’lim va 

kadrlar tayyorlash sohasida, raqobat muhitini shakllantirish negizida ta’lim tizimini 

yagona o’quv, ilmiy-ishlab chiqarish majmui sifatida izchil rivojlantirishni 

ta’minlash; 

- ta’lim va kadrlar tayyorlash tizimini jamiyatda amalga oshirayotgan 

demokratik huquqiy davlat qurilishi jarayonlariga moslashtirish; 

- kadrlar tayyorlash tizimi muassasalarini yuqori malakali mutaxassislar 

bilan ta’minlash, pedagogik faoliyatining nufuzi va ijtimoiy maqomini ko’tarish; 

- kadrlar tayyorlash tizimi va mazmunini mamlakatning ijtimoiy va iqtisodiy 

taraqqiyoti istiqbollaridan, jamiyat ehtiyojlaridan, fan, madaniyat, texnika va 

texnologiyaning zamonaviy yutuqlaridan kelib chiqqan holda qayta qurish; 

- ta’lim oluvchilarni ma’naviy axloqiy tarbiyalashning va ma’rifiy ishlarning 

samarali shakllari hamda uslublarini ishlab chiqish va joriy etish; 

- ta’lim va kadrlar tayyorlash, ta’lim muassasalarini attestatsiyadan o’tkazish 

va akkreditatsiya qilish sifatiga baho berishning xolis tizimini joriy qilish; 

- yangi ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarda ta’limning talab qilinadigan darajasi 

va sifatini, kadrlar tayyorlash tizimining amalda faoliyat ko’rsatishi va barqaror 

rivojlanishining kafolatlarini, ustuvorligini ta’minlovchi normativ, moddiy-texnika 

va axborot bazasini yaratish; 

- ta’lim, fan, ishlab chiqarish samarali integratsiyalashuvini ta’minlash, 

tayyorlanayotgan kadrlarning miqdori va sifatiga nisbatan davlatning talablarini, 

shuningdek, nodavlat tuzilmalari, korxonalar va tashkilotlarning buyurtmalarini 

shakllantirishning mexanizmlarini ishlab chiqish; 

- uzluksiz ta’lim va kadrlar tayyorlash tizimiga byudjetdan tashqari 

mablag’lar, shu jumladan, chet el investitsiyalari jalb etishning real mexanizmlarini 

ishlab chiqish va amaliyotga joriy etish; 



- kadrlar tayyorlash sohasida o’zaro manfaatli xalqaro hamkorlikni 

rivojlantirish. 

Milliy dasturning maqsad va vazifalari bosqichma-bosqich amalga oshiriladi. 

Har bir bosqichda muayyan vazifalarning hal etilishi nazarda tutiladi. Ushbu 

vazifalar quyidagilardan iboratdir: 

Birinchi bosqich (1997-2001 yillar) mavjud kadrlar tayyorlash tizimining 

ijobiy salohiyatini saqlab qolish asosida ushbu tizimni isloh qilish va rivojlantirish 

uchun huquqiy, kadrlar jihatidan, ilmiy-uslubiy, moliyaviy shart-sharoitlarni 

yaratish. 

Ikkinchi bosqich (2001-2005 yillar) - Milliy dasturni to’liq ro’yobga 

chiqarish, mehnat bozorining rivojlanishi va real ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarni 

hisobga olgan holda unga aniqliklar kiritish. Bu bosqichda, shuningdek, ta’lim 

muassasalarini maxsus tayyorlangan malakali pedagog kadrlar bilan to’ldirish 

ta’minlanadi, ularning faoliyatida raqobatga asoslangan muhit vujudga keltiriladi.  

«Kadrlar tayyorlash milliy dasturi» maqsadini ro’yobga chiqarishning 

ikkinchi bosqichda ta’lim muassasalarining moddiy-texnika va axborot bazasini 

mustahkamlash davom ettiriladi, o’quv-tarbiya jarayonining yuqori sifatli o’quv 

adabiyotlari va ilg’or pedagogik texnologiyalar bilan ta’minlash, uzluksiz ta’lim 

tizimini axborotlashtirish vazifalarining ham hal etilishi alohida urg’u beriladi.  

Uchinchi bosqich (2005 va undan keyingi yillar) to’plangan tajribani tahlil 

etish va umumlashtirish asosida, mamlakatni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish 

istiqbollariga muvofiq kadrlar tayyorlash tizimini takomillashtirish va yanada 

rivojlantirish. Bu bosqichda, yana shuningdek,  

- ta’lim muassasalarining resurs, kadrlar va axborot bazalarini yanada 

mustahkamlash;  

- o’quv-tarbiya jarayoni yangi o’quv-uslubiy majmualar, ilg’or pedagogik 

texnologiyalar bilan to’liq ta’minlanishi; 

-  milliy (elita) oliy ta’lim muassasalarini qaror toptirish va rivojlantirish; 

- ta’lim jarayonini axborotlashtirish, uzluksiz ta’lim tizimi jahon axborot 

tarmog’iga ulanadigan kompьyuter axborot tarmog’i bilan to’liq qamrab olinishiga 

erishish kabi vazifalarning ham ijobiy yechimi ta’minlanadi. 

O’zbekiston Respublikasi «Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi» tarkibiy 

tuzilmasi quyidagicha aks etadi (1 - chizma).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kadrlar tayyorlash milliy modelining asosiy, tarkibiy qismlari. Kadrlar 

tayyorlash milliy modeli faqat ta’lim-tarbiya jarayoninigina qamrab olmay, ishlab 

chiqarish va ijtimoiy munosabatlarni ham o’z ichiga oladi.  

Kadrlar tayyorlash milliy modeli shaxs, davlat va jamiyat, uzluksiz ta’lim, fan 

va ishlab chiqarish kabi tarkibiy qismlarning o’zaro hamkorligi, ular o’rtasidagi 

o’zaro aloqadorlik asosida «yuksak ma’naviy va axloqiy talablarga javob beruvchi 

yuqori malakali kadrlarni tayyorlash Milliy tizimi» mohiyatini aks ettiruvchi 

andoza, loyiha hisoblanadi (2-chizma):  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi 

Maqsad: 

komil inson va malakali 

mutaxassisni tayyorlash 

 

Vazifalar Omillar Bosqichlar Tashkiliy 

choralar 

Milliy modelning tarkibiy qismlari 

shaxs Davlat va 

jamiyat  
Uzluksiz 

ta’lim 
Fan  Ishlab 

chiqarish 

1 – чизма. «Кадрлар тайёрлаш миллий дастури»нинг 

мощияти ва таркибий тузилмаси  

Davlat jamiyat Uzliksiz ta’lim 

shaxs 

 

Fan  

Ishlab chiqarish 

2 - чизма. Кадрлар тайёрлаш миллий моделининг асосий, 

таркибий qисмлари o’ртасидаги o’заро алоqадорлик ва 

боg’лиqлик 



«Kadrlar tayyorlash milliy dasturi»ning asosida kadrlar tayyorlash milliy 

modeli va uning mohiyati yoritiladi. Milliy modelning o’ziga xos xususiyati 

mustaqil ravishda to’qqiz yillik umumiy o’rta hamda uch yillik o’rta maxsus, kasb-

hunar ta’limini joriy etilishi bilan belgilanadi. Bu esa o’z navbatida umumiy ta’lim 

dasturlaridan o’rta maxsus, kasb-hunar ta’limi dasturlariga o’tilishiga zamin 

yaratadi. 

Kadrlar tayyorlash milliy modelining asosiy tarkibiy qismlari quyidagilardan 

iboratdir:  

Shaxs kadrlar tayyorlash tizimining bosh sub’ekti va ob’ekti, ta’lim 

sohasidagi xizmatlarning iste’molchisi va ularni amalga oshiruvchidir. 

Shaxs uzluksiz ta’lim jarayonida dunyoviy, ilmiy bilimlarni o’zlashtiradi, fan 

asoslarini puxta egallaydi, ishlab chiqarish sohalari bilan tanishadi, shuningdek, 

o’zida ijtimoiy ta’sirlar yordamida ma’naviy-axloqiy sifatlarni tarbiyalab boradi. 

Shaxsda o’zlashtirilgan bilim, faoliyat ko’nikmalari va hayotiy tajriba asosida 

kasbiy mahorat ham shakllanib boradi. Yuksak ma’naviy-axloqiy sifatlar va yuqori 

darajadagi kasbiy malakaga ega bo’lish uchun shaxs o’z oldiga muayyan maqsadni 

qo’ya olishi hamda unga erishish yo’lida tinimsiz izlanishi, o’qib-o’rganishi lozim. 

Shundagina u ijtimoiy raqobatga chidamli, malakali kadr bo’lib shakllanadi. 

Shaxs ta’lim xizmatlarining yaratuvchisi sifatida tegishli malaka darajasini 

olgach, ta’lim, moddiy ishlab chiqarish, fan, madaniyat va xizmat ko’rsatish 

sohasida faoliyat ko’rsatadi va uz bilimi hamda tajribasini o’rgatishda ishtirok 

etadi». 

Davlat va jamiyat ta’lim va kadrlar tayyorlash tizimining faoliyatini tartibga 

solish va nazorat qilishni amalga oshiruvchi kadrlarni tayyorlash va ularni qabul 

qilib olishning kafillaridir. 

Shaxs kamoloti nafaqat o’zi uchun, balki davlat va jamiyat taraqqiyoti, 

ravnaqi uchun ham muhim ahamiyatga egadir. Binobarin, fuqarolari yuksak 

ma’naviyatga ega jamiyat har tomonlama taraqqiy eta oladi.  

Shaxs va davlat (jamiyat) o’rtasidagi aloqa ikki tomonlama xususiyatga ega. 

Shu bois har qanday davlat (jamiyat) o’z fuqarolarining yashashi, mehnat qilishi, 

iqtidori va salohiyatini ro’yobga chiqarishi, uni namoyon eta olishi uchun yetarli 

darajada shart-sharoit yaratib bera olishi lozim. Respublika ta’lim tizimida davlat 

va jamiyat shaxsning har tomonlama shakllanishi, o’zligini namoyon eta olishi 

uchun yetarli darajada shart-sharoit yaratib berish mas’uliyatini o’z zimmasiga 

oluvchi sub’ekt sifatida namoyon bo’ladi. 

 Akademik litsey o’quvchilarning imkoniyatlari va qiziqishlarini hisobga 

olgan holda ularning jadal intellektual rivojlanishi chuqur, sohalashtirilgan, 

tabaqalashtirilgan, kasbga yo’naltirilgan ta’lim olishlarini ta’minlash maqsadida 

davlat ta’lim standartlariga muvofiq o’rta maxsus ta’lim beruvchi, yuridik 

maqomga ega ta’lim muassasasidir. 

Akademik litseylarda o’quvchilar o’zlari tanlab olgan ta’lim yo’nalishi 

(gumanitar, texnika, agrar va boshqa sohalar) bo’yicha bilim saviyalarini oshirish 

hamda o’zlarida fanni chuqur o’rganishga qaratilgan maxsus kasb-hunar 

ko’nikmalarini shakllantirish imkoniyatiga ega bo’ladilar. 



Akademik litseylar asosan oliy o’quv yurtlari qoshida tashkil etiladi. Kasb-

hunar kollejlari esa o’quvchilarning muayyan kasb-hunarga moyilligi, layoqatlari, 

bilim va ko’nikmalarini chuqur rivojlantirish, ularning tanlangan yo’nalishlar 

bo’yicha bir yoki bir necha zamonaviy kasb sirlarini egallash imkonini beradi. 

Kasb-hunar kolleji o’quvchilarning kasb-hunarga moyilligi, bilim va 

ko’nikmalarini chuqur rivojlantiruvchi, tanlab olingan kasb-hunar bo’yicha bir 

yoki bir necha ixtisosni egallash imkonini yaratish maqsadida tegishli davlat ta’lim 

standartlari doirasida o’rta maxsus, kasb-hunar ta’limini beruvchi, yuridik 

maqomga ega ta’lim muassasasidir. 

Kasb-hunar kollejlari yangi tipdagi ta’lim muassasalari bo’lib, ularning 

jihozlanganlik darajasi, pedagogik tarkibning puxta tanlanganligi, shuningdek, 

o’quv jarayonining zamonaviy texnika va texnologiyalar yordamida tashkil etilishi 

alohida e’tiborga loyiq.  

 Oliy ta’lim o’rta maxsus, kasb-hunar ta’limi negiziga asoslanib, ikki bosqich 

(bakalavriyat hamda magistratura)da tashkil etilib, mutaxassisliklar yo’nalishlari 

bo’yicha xalq xo’jaligining turli sohalariga oliy ma’lumotli mutaxassislarni 

tayyorlaydi. Oliy ta’lim muassasalariga talabalar qabul qilish davlat grantlari 

negizida va pullik-shartnomaviy asosda amalga oshiriladi. 

Bakalavriat - mutaxassisliklar yo’nalishi bo’yicha fundamental va amaliy 

bilim beradigan, ta’lim olish muddati kamida to’rt yil davom etadigan tayanch oliy 

ta’lim. 

Bakalavr darajasiga ega bo’lgan shaxs oliy ta’lim tizimi yo’nalishidagi o’zi 

tanlagan soha bo’yicha oliy ma’lumotli mutaxassis hisoblanadi va davlat 

klassifikatorida belgilangan lavozimda ishlash huquqiga ega bo’ladi.  

Magistratura aniq mutaxassislik bo’yicha fundamental va amaliy bilim 

beradigan, bakalavriyat negizida ta’lim muaddati kamida ikki yil davom etadigan 

oliy ta’lim bo’lib, magistraturadagi tahsil yakuniy klassifikatsion davlat 

attestatsiyasiga muvofiq olib boriladi.  

Magistr bakalavr darajasidagi mutaxassisdan farqli ma’lum ixtisoslik bo’yicha 

ta’lim olgan yuqori malakali mutaxassis hisoblanib, u ilm-fan sohasida, ishlab 

chiqarishning mas’uliyatli lavozimlarida faoliyat ko’rsatadi. U aspiranturaga kirish 

huquqiga ega.  

O’zbekiston Respublikasida quyidagi turdagi oliy ta’lim muassasalari faoliyat 

ko’rsatadi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

O’z-o’zini anglash tuyg’usiga ega bo’lish, ta’lim sohasidagi xizmatlardan 

to’laqonli, samarali foydalana olish, ilmiy va kasbiy bilimlarni puxta 

o’zlashtirishga erishish shaxsga yetuk mutaxassis bo’la olishi uchun poydevor 

yaratadi. Inson kamoloti, eng avvalo, uning o’ziga bog’liqdir. Shu bois milliy 

dasturda shaxs va uning kamolotini shakllantirishga alohida e’tibor qaratilgan.  

«Ta’lim xizmatlarining iste’molchisi sifatida shaxsga davlat ta’lim olish va 

kasb-hunar tayyorgarligidan o’tish kafolatlanadi. Ta’lim olish jarayonida shaxs 

davlat ta’lim standartlarida ifoda etilgan talablarni bajarishi shart. 

 

 

Mavzuga oid lug’atlar: 

Pedagogika (yunoncha paidagogike bo’lib, paidagogos («bola» va «etaklayman») 

tushunchasi asosida shakllangan) -shaxsni shakllantirishga 

yo’naltirilgan muayyan tizimli faoliyat, shuningdek, ta’lim-

tarbiya mazmuni, umumiy qonuniyatlari, shakli va metodlari 

haqidagi fan. 

Ta’lim nazariyasi (didaktika) – pedagogika fanining muhim tarkibiy qismi 

bo’lib, shaxsni intellektual jihatdan rivojlantirish, ta’lim 

jarayonining mohiyati, bosqichlari, tamoyillari, qonuniyatlari, 

o’qituvchi va o’qituvchi faoliyati birligi, o’qitishning mazmuni, 

shakl, metod va vositalari, ta’lim jarayonini takomillashtirish 

yo’llari kabi muammolarni tadqiq etadi.  

Oliy ta'lim muassasalarining turlari 

Universitet 

Akedemiya  
 

Institut 
 

Bir necha bilim va ta'lim soshalari  

bo'yicha oliy va oliy o'quv yurtidan  

keyingi ta'lim dasturlarini amalga  

oshiradi 

 

Muayyan bilim va ta'lim soxalari bo'yicha  

oliy va oliy o'kuv yurtidan keyingi ta'lim 

dasturlarini amalga oshiradi 
 

Odatda, bir bilim va ta'lim sohasi doirasida 

tayyorlov yo'nalishlari bo'yicha oliy va oliy 

o'quv  

yurtidan keyingi ta'lim dasturini amalga 

oshiradi 



Tarbiya nazariyasi – pedagogikaning asosiy, muhim tarkibiy qismlaridan biri 

bo’lib, u jamiyat va oilaning barkamol shaxs va malakali 

mutaxassisni tayyorlash muammolarini o’rganadi.  

Kategoriya - fanning mohiyatini ifoda etuvchi eng muhim, asosiy tushuncha. 

Tarbiya – aniq maqsad hamda ijtimoiy-tarixiy tajriba asosida tashkil etilib, 

shaxsni mehnat va ijtimoiy faoliyatga tayyorlashga 

yo’naltirilgan pedagogik jarayon. 

Ta’lim – maxsus mutaxassislik ma’lumotiga ega shaxslar rahbarligida tashkil 

etilib, o’quvchilarni nazariy bilim, amaliy ko’nikma va 

malakalar bilan qurollantirish, ularning bilish qobiliyatlarini 

o’stirish va dunyoharashlarini shakllantirishga yo’naltirilgan 

jarayon. 

Bilim – tizimlashtirilgan ilmiy ma’lumotlar majmui. 

Ko’nikma – shaxsning muayyan faoliyatni tashkil eta olish qobiliyati. 

Malaka – mashq qilish jarayonida muayyan harakat yoki faoliyatni bajarishning 

avtomatlashtirilgan shakli. 

Ma’lumot – ta’lim-tarbiya natijasini ifodalovchi tizimlashtirilgan bilim, hosil 

qilingan ko’nikma va malakalar, shuningdek, tarkib topgan 

dunyoqarash majmui.  

Rivojlanish – shaxsning fiziologik va intellektual o’sishida namoyon bo’layotgan 

miqdor va sifat o’zgarishlarning mohiyatini ifoda etuvchi 

murakkab jarayon. 

Pedagogik ilmiy-tadqiqot metodlari – shaxsni tarbiyalash, unga muayyan 

yo’nalishlarda chuqur, puxta ilmiy bilimlarni berishga 

yo’naltirilgan pedagogik jarayonning ichki mohiyati, aloqa va 

qonuniyatlarini maxsus tekshirish va bilish usullari bo’lib, ular 

asosida muammoni ijobiy hal etishga yordam beruvchi 

tamoyillari, ob’ekti va sub’ektiv omillari aniqlanadi. 

 

 

Nazorat uchun savollar: 

1. «Pedagogika» tushunchasi qanday mazmunni anglatadi? 

2. Tarbiya nazariyasi nimalarni o’rganadi? 

3. Pedagogika fanining asosiy vazifalari nimalardan iborat? 

4. Pedagogikaning asosiy kategoriyalarini ayting va mohiyatini yoriting. 

5. Қanday fanlar pedagogik fanlar tizimiga kiradi? 

6. «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi»ning bosh g’oyasi nimadan iborat? 

7. Kadrlar tayyorlash milliy modeli nima? 

8. Kadrlar tayyorlash milliy modelining asosiy tarkibiy qismlari nimalardan 

iborat? 

9. Uzluksiz ta’lim tizimining mohiyatini yoritib bering. 

10. Pedagoglik kasbining asosiy xususiyatlari nimalarda namoyon bo’ladi? 

11. O’qituvchi qanday sifatlarga ega bo’lishi zarur?  

12. Sizning nazaringizda bugungi kun o’qituvchisiga qanday pedagogik 

talablar qo’yilmoqda? 



 

Test topshiriqlari: 

Қaysi javob variantida pedagogika fanlari tizimi to’g’ri ko’rsatilgan? 

a) umumiy pedagogika, maktabgacha ta’lim pedagogikasi, korrektsion 

(maxsus) pedagogika; surdopedagogika, tiflopedagogika, oligofrenopedagogika va 

logopediya; 

v) umumiy pedagogika, maktabgacha ta’lim pedagogikasi, korrektsion 

(maxsus) pedagogika, metodika, pedagogika tarixi, ta’limni boshharish, ijtimoiy 

pedagogika va boshqalar; 

s) umumiy pedagogika, ijtimoiy pedagogika, kasb ta’limi; 

d) umumiy pedagogika, metodika, ta’limni boshharish; axloq-tuzatish 

pedagogikasi; 

e) barcha javoblar to’g’ri. 

 

2. «Kadrlar tayyorlash milliy dasturi»ning maqsadi qaysi javobda to’g’ri 

ko’rsatilgan? 

a) uzluksiz ta’lim tizimini yaratish asosida jahon ta’limi darajasiga erishish; 

v) ta’lim tizimini takomillashtirish maqsadida, uzluksiz ta’lim, fan va ishlab 

chiqarish o’rtasida integratsiyani yuzaga keltirish; 

s) ta’lim sohasini tubdan isloh qilish, uni o’tmishdan qolgan mafkuraviy 

qarashlar va sarqitlardan to’la xalos etish, rivojlangan demokratik davlatlar 

darajasida, yuksak ma’naviy va axloqiy talablarga javob beruvchi yuqori malakali 

kadrlar tayyorlash Milliy tizimini yaratish; 

d) shaxs, davlat va jamiyat, uzluksiz ta’lim, fan hamda ishlab chiqarishning 

o’zaro bog’liqligi va aloqadorligi asosida ta’lim tizimini yuqori bosqichga 

ko’tarish; 

e) milliy pedagogika va jahon ta’limi tajribasiga tayangan holda malakali 

mutaxassis, ilmiy va ilmiy-pedagog kadrlarni tayyorlashda sifat darajasiga erishish. 

 

Kadrlar tayyorlash milliy modelining tarkibiy qismlari qaysi javobda to’g’ri 

ko’rsatilgan? 

a) ta’lim muassasasi, pedagoglar jamoasi, Pedagogik Kengash, Xalq ta’limi 

Vazirligi, Davlat test Markazi; 

v) shaxs, davlat va jamiyat, uzluksiz ta’lim, fan, ishlab chiqarish; 

s) xalqaro donor tashkilotlar, oliy o’quv yurtlari, umumiy o’rta ta’lim 

maktablari, akademik litseylar, kasb-hunar kollejlari; 

d) «Ustoz» jamg’armasi, pedagogik xodimlar jamiyati, doimiy harakatdagi 

seminarlar, metodik birlashmalar, Oliy va o’rta maxsus ta’lim Vazirligi; 

e) pedagog xodimlar assotsiatsiyasi, Xalq ta’limi Vazirligi, Oliy va o’rta 

maxsus ta’lim Vazirligi., Metodik Kengashlar, xalqaro donor tashkilotlari. 

 

4. Maktabdan tashqari ta’lim funktsiyasi to’g’ri belgilangan javob variantini 

toping: 

a) tegishli davlat ta’lim standartlari doirasida o’rta maxsus, kasb-hunar 

ta’limini berish; 



v) madaniy-estetik, ilmiy, texnikaviy, sport va boshqa yo’nalishlarda bolalar 

hamda o’smirlarning ta’limga bo’lgan, yakka tartibdagi, ortib boruvchi talab-

ehtiyojlarini qondirish, ularning bo’sh vaqti va dam olishini tashkil etish; 

s) mutaxassisliklar yo’nalishlari bo’yicha fundamental va amaliy bilimlarni 

berish; 

d) bolaning sog’lom, har tomonlama kamol topib shakllanishini ta’minlash, 

unda o’qishga intilish hissini uyg’otish, uni muntazam bilim olishga tayyorlash; 

e) barcha javoblar to’g’ri. 
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  ShAXSNING RIVOJLANIShI, TARBIYASI VA IJTIMOIYLAShUVI.   

 

REJA: 

1. Shaxs haqida tushuncha, individ, shaxs, individuallik.  

2. O’quvchi-yoshlarni yosh xususiyatlariga ko’ra davrlarga bo’lish. 

3. O’zbekiston Prezidenti I.A.Karimov mustaqil O’zbekistonni 

rivojlantirishning ma’naviy-axloqiy ildizlari haqida. 

4. Sharq mutafakkirlari (Farobiy, Beruniy, ibn Sino, Jomiy, Davoniy, Navoiy, 

Avloniy va boshqalar) barkamol shaxs tarbiyasi haqida 

5. Tarbiya vazifalari va uning mazmuni shaxsning milliy va umumbashariy 

qadriyatlarni o’rganishi, uning intellektual (aqliy), fuqarolik, ma’naviy-

axloqiy, jismoniy, mehnat, iqtisodiy, ekologik, estetik tarbiyasi haqida. 

 

TAYANCh TUShUNChA: 

Shaxs, psixologiya, o’smir, tarbiya, ta’lim, davrlar, rivojlanish, ijtimoiylashuv. 

 

Shaxs rivojlanishi haqida tushuncha. Shaxs tushunchasi insonga taalluqli 

bo’lib, konkret kishi, ya’ni, muayyan jamiyatning a’zosini ifodalashga xizmat 

qiladi. Odam shaxs bo’lishi uchun psixik jihatdan rivojlanishi, o’zini yaxlit inson 

sifatida his etishi, o’z xususiyatlari va sifatlari bilan boshqalardan farq qilmog’i 

kerak. 

“Individ” nima? Bola ma’lum yoshga qadar “individ” sanaladi. Individ 

lotincha “individium” so’zidan olingan bo’lib, «bo’linmas», «alohida shaxs», 

«yagona» ma’nolarini anglatadi. 

Individuallik esa tarbiya jarayonini amalga oshirishda bolaning shaxsiy 

xususiyatlari va yashash sharoitlarini chuqur bilish hamda hisobga olishdan iborat. 

Individual yondashuv o’quvchilarning aqliy qobiliyatlari, bilishga bo’lgan 

qiziqish hamda iste’dodini namoyon etishda muhim ahamiyatga ega. 

Bola harakatlari ongli, ijtimoiy munosabatlar jarayonidagi ishtiroki natijasida 

shakllana boradi. 

Shaxs – muayyan jamiyatning a’zosi bo’lib, u psixologik jihatdan taraqqiy 

etgan, o’z xususiyatlari va xatti-harakatlari bilan boshqalardan ajralib turadi. 

Kadrlar tayyorlash milliy modelida ham shaxs – kadrlar tayyorlash tizimining 

bosh sub’ekti va ob’ekti, ta’lim sohasidagi xizmatlarining iste’molchisi va ularni 

amalga oshiruvchi sifatida ta’riflanadi. 

Kadrlar tayyorlash sohasidagi davlat siyosati insonni intelektual va ma’naviy-

axlohiy jihatdan tarbiyalash, uning har tomonlama rivojlangan shaxs sifatida 

namoyon bo’lishiga erishishni  nazarda tutadi. Mazkur ijtimoiy talabning amalga 

oshirilishi har bir fuharoning bilim olish, ijodiy qobiliyatini namoyon etish, 

intellektual jihatdan rivojlanishi hamda muayyan kasb yo’nalishi bo’yicha mehnat 

qilish huquqni kafolatlaydi. 

Odamning ijtimoiy mavjudot sifatida shaxsga aylanishi uchun ijtimoiy muhit 

sharoitlari va tarbiya kerak bo’ladi. Ana shular ta’sirida odam inson sifatida 

rivojlanib boradi va shaxsga aylanadi. 

Rivojlanishning o’zi nima? 



Rivojlanish oddiyda murakkabga, quyidan yuqoriga, eski sifatlardan yangi 

holatlarga o’tish, yangilanish, yangining paydo bo’lishi, eskining yo’qolib borishi, 

miqdor o’zgarishining sifat o’zgarishiga o’tishini ta’minlovchi murakkab harakat 

jarayoni sanaladi. Rivojlanishining manbai qarama-qarashliklarni o’rtasidagi 

kurashdan iboratdir. 

Bola shaxsining rivojlanishi inson ijtimoiy mavjudotdir, degan falsafiy 

ta’limotga asoslanadi. Ayni vaqtda inson tirik, biologik mavjudot hamdir. Demak, 

uning rivojlanishida tabiat rivojlanishining qonuniyatlari ham muhim ahamiyatga 

ega. Shuningdek, shaxs bir butun mavjudot sifatida baholanar ekan, uning 

rivojlanishiga biologik va ijtimoiy qonuniyatlar birgalikda ta’sir etadi, ularni bir-

biridan ajratib bo’lmaydi. 

Chunki shaxsning faoliyati, hayot tarziga yoshi, bilimi, turmush tajribasi bilan 

birga boshqa fojiali holatlar, kasalliklar ham ta’sir etadi. 

Inson butun umri davomida o’zgarib boradi. U ham ijtimoiy, ham psixik 

jihatdan kamolga yetadi, bunda bolaga berilayotgan tarbiya maqsadga muvofiq 

bo’lsa, u jamiyat a’zosi sifatida kamol topib, murakkab ijtimoiy munosabatlar 

tizimida o’ziga munosib o’rin egallaydi. Chunki rivojlanish tarbiya ta’siri ostida 

boradi. 

Shaxsning fazilatlarini to’g’ri ko’rish va bexato baholash uchun uni turli 

munosabatlar jarayonida kuzatish lozim. 

Demak, shaxsni rivojlantirish vazifasini to’g’ri hal etish uchun uning xulqiga 

ta’sir etuvchi omillar hamda shaxs xususiyatlarini yaxshi bilish zarur. 

Tarbiya bolaga samarali ta’sir etishi uchun o’sish va rivojlanish 

qonuniyatlarini bilish va hisobga olish maqsadga muvofiq. Shunday qilib, 

rivojlanish va tarbiya o’rtasida ikki tomonlama aloqa mavjud. 

Shaxs tarbiyasiga ta’sir etuvchi omillar. Fanda odamning shaxs sifatida 

rivojlanishiga biologik va ijtimoiy omillarning ta’siri o’rtasidagi munosabatni 

belgilashga oid munozara ko’pdan buyon davom etmoqda. 

Insonning shaxs sifatida rivojlanishiga ijtimoiy voqealar, tabiiy omillar yoki 

tarbiya ta’sir etadimi? Bu uch omilning o’zaro munosabati qanday? 

Fanda biologik yo’nalish deb nomlangan nuqtai nazar yetakchi o’rinlardan 

birini egallab, uning vakillari Aristotel, Platonlar tabiiy-biologik omillarni yuqori 

qo’yadi. Ular tug’ma imkoniyatlar, taqdir, tole har kimning hayotdagi o’rnini 

belgilab bergan, deydilar. 
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XVI asr falsafasida vujudga kelgan preformizm oqimi namoyandalari esa 

shaxs rivojlanishidagi naslning roliga katta baho berib, ijtimoiy muhit va 

tarbiyaning rolini inkor etadi. 

Xorij psixologiyasidagi yana bir oqim – bixeviorizm XX asr boshlarida 

yuzaga kelgan bo’lib, uning namoyandalari, ong va aqliy qobiliyat nasldan-naslga 

o’tib, insonga u tabiatan berilgan, deyiladi. Mazkur ta’limot vakili amerikalik olim 

E.Torndaykdir. 

Progmatizm oqimi va uning vakillari D.D’yul, A.Kombe ham shaxs 

rivojlanishini biologik nuqtai nazarda asoslaydilar. Ular rivojlanishni fahat 

miqdoriy o’zgarishdan iborat, deb qaraydilar. Naslning rolini absolyutlashtirib, uni 

inson taqdirida hal qiluvchi ahamiyatga ega deb biladilar. 

Demak, bir guruh xorijiy olimlar rivojlanishni biologik (nasliy) omilga 

bog’laydilar. 

Biologik oqimga qarshi falsafiy oqim vakillari rivojlanishi ijtimoiy omil omil 

bilan belgilaydilar. Bu oqim vakillari bola shaxsining jismoniy, psixik rivojlanishi 

u yashaydigan muhitga bog’liq deb ko’rsatadilar. 

Muhit deganda odam yashaydigan sharoitdagi barcha tashqi ta’sir tushuniladi. 

Shu nuqtai nazardan tarbiya tufayli bolani o’zi yashaydigan ijtimoiy sharoitga 

moslashtirish mumkin, degan xulosa kelib chiqadi. 

Ular ijtiomiy muhitning rolini hal qiluvchi omil deb hisoblaydilar. Demak, 

odam bolasining shaxs sifatida rivojlanib, taraqqiy etib borishi, uning shaxs bo’lib 

kamolga yetishida nasl (biologik omil), ijtimoiy muhit (bola yashaydigan sharoit), 

shuningdek, maqsadga muvofiq amalga oshadigan tarbiya ham birdek ahamiyatga 

ega. Bu omillarning ta’sirini aniqlashda ilg’or pedagogik olimlar, psixolog va 

faylasuflar ta’limotiga  suyaniladi. 

Falsafada shaxsni jamiyat bilan bog’liq bo’lgan ijtimoiy hayotdagi murakkab 

voqelik deb qaraladi. Ular individning ma’naviy boyligi uning munosabatlariga 

bog’liq, deb hisoblaydilar. 

Haqiqatdan ham, shaxs mehnat faoliyati zaminida rivojlanadi, kamolga yetadi. 

Inson sharoitni, sharoit esa odamni yaratadi. Bu esa o’z navbatida inson faolligini 

namoyon etadi. Zero, shaxs ma’lum ijtimoiy tuzum mahsulidir. Jamiyat shaxs 

kamolotining muayyan imkoniyatlarini ro’yobga chiqarishi yoki yo’q qilishi 

mumkin. 

Faylasuflar shaxsni tabiatning bir bo’lagi deb baholaydilar. Bu insondagi 

layoqat kurtaklari bo’lib, uning rivojlanishi uchun tarbiya kerak, degan g’oyani 

ifodalaydi. 

Jamiyat taraqqiyoti shaxs rivojlanishi uchun keng imkoniyatlar yaratadi. 

Demak, shaxs bilan jamiyat o’rtasida ham uzviy aloqa mavjud. 

Shunday qilib, odam shaxsining jamiyatdagi rivojlanishi tabiat, muhit, inson 

o’rtasidagi murakkab aloqa ta’siri ostida ro’y beradi, inson ularga faol ta’sir etadi 

va shu yo’l bilan hayoti va o’z tabiatini o’zgartiradi. 

Shaxsga ijtimoiy muhitning ta’siri ham muhim. Bu tarbiya tizimi orqali 

amalga oshiriladi. 

Birinchidan, tarbiya ta’sirida muhit bera olmagan bilim, ma’lumot egallanadi, 

mehnat va texnik faoliyat bilan bog’liq ko’nikma va malakalar hosil bo’ladi. 



Ikkinchidan, tarbiya tufayli tug’ma kamchiliklar ham o’zgartirilib, shaxs 

kamolga yetadi. 

Uchinchidan, tarbiya yordamida muhitning salbiy ta’sirini ham yo’qotish 

mumkin. 

To’rtinchidan, tarbiya kelajakka qaratilgan maqsadni belgilaydi. 

Demak Prezident I.A.Karmimovning quyidagi so’zlarini keltirishni joiz 

bilamiz «…yurtimizning ertangi kuni, taraqqiyoti uchun mas’uliyatni o’z 

zimmasiga olishga qodir bo’lgan yetuk mutaxassis yoshlarimiz …». 

Shunday ekan, yoshlarni tarbiyalab rivojlantirish bir-biriga ta’sir etadigan bu 

tarbiya tamoyilidir. 

Bola shaxsining rivojlanishida tarbiya ham yetakchi o’ringa ega bo’lib, 

tarbiya tufayli nasl-nasabi, oila muhiti, ijtimoiy muhit ta’sirida har tomonlama 

rivojlanishga qodir, degan xulosani chiqarish mumkin. 

Shaxs rivojlanishida faoliyatnig o’rni. Shaxs rivojlanishida irsiyat, muhit, 

tarbiya bilan bir qatorda inson faoliyati ham muhim ahamiyat kasb etadi. Bu 

degani inson qanchalik mehnat qilsa, uning rivojlanishi shunchalik yuqori bo’ladi. 

Faoliyat o’zi nima? Faoliyat inson tomonidan tabiiy va ijtimoiy hayotni 

maqsadga muvofiq o’zgartirishga yo’naltirilgan ijtimoiy-tarixiy turmushning 

o’ziga xos shaklidir. Insonning qobiliyati va yoshi u tomonidan tashkil etilayotgan 

faoliyat mohiyatiga ko’ra belgilanadi. 

Faoliyat jarayonida inson shaxsi, har tomonlama va bir butun, yaxlit holda 

rivojlanadi. Lekin faoliyatni maqsadga muvofiq amalga oshirishi uchun uni to’g’ri 

tashkil etish lozim. Lekin ko’p holatlarda shaxsning rivojlanishi uchun 

imkoniyatlar yaratilmaydi, tarbiyalanuvchilarning ijtimoiy mehnat, bilish 

faoliyatlari cheklangan bo’ladi. 

O’smir va o’spirinlar faoliyatining asosiy turlariga o’yin, o’qish va mehnat 

kiradi. Ular yo’nalishiga ko’ra bilishga doir, ijtimoiy, sport, badiiy, texnik, 

hunarmandchilik hamda shaxsiy qiziqishga ko’ra tanlangan sohalardan iborat. 

Faoliyatning asosiy turi – muloqotdir. 

Faoliyat faol va passiv bo’lishi mumkin. O’smir faoliyati muhit va tarbiya 

ta’sirida faollashishi yoki susayishi mumkin. Inson shaxsining rivojlanishida uning 

butun vujudi bilan sevib, o’z imkoniyatlarini namoyon etib, mehnat qilish, o’zini 

shaxs sifatida ko’rsata olishi unda o’z faoliyatidan qoniqish hosil qiladi. Uning 

ijtimoiy mehnatdagi ishtirokida faollik ko’zga tashlanadi. 

Ta’lim jarayonida faollik o’quvchiga bilimlarni chuqur va mustahkam 

egallashga, o’z qobiliyatini namoyon etishga yo’llaydi. Bilishga bo’lgan faollik 

o’quvchining intellektual rivojlanishini ta’minlaydi. 

Faollik ko’rsatishning asosini esa hamma vaqt ehtiyoj tashkil etadi. 

Ehtiyojlarning xilma-xilligi faoliyatining ham turlarini kengaytiradi. Shunga ko’ra, 

o’quvchining turli yosh davrlarida ularning faoliyati turlicha bo’ladi. Ta’lim 

muassasasida hamma vaqt bir xil talab shaxs rivojlanishida ijobiy natija 

beravermaydi. Turli yosh davrlarida faoliyatning turlari va mohiyati o’zgarib 

turishi kerak. 

Insonning ijtimoiy faolligi, qobiliyati barcha muvaffaqiyatlarining garovidir. 

Chunki har bir inson o’z mehnati, g’ayrati, intilishi bilangina faollashadi. 



O’qituvchi qanchalik yaxshi o’qitmasin yoki tarbiya bermasin, tarbiyalanuvchining 

o’zi harakat qilmasa, rivojlanish muvaffaqiyatli kechmaydi. Zero, barcha 

ma’naviy-axlohiy kamchiliklarning asosiy sababi ham insonning o’z faoliyatini 

to’g’ri yo’lga qo’ymaganligidadir. 

Shuning uchun ham inson faoliyati uning rivojlanishi natijasi hamdir. Demak, 

shaxs faolligi asosida ijtimoiy faollik, tashabbuskorlik, ijodkorlik xislatlarini 

shakllantirish – uning shaxslik imkoniyatlarini namoyon etishi orqali faoliyatini 

rivojlantirish muhim sanaladi. 

Rivojlanishning yosh va o’ziga xos xususiyatlari. Ma’lum bir yosh davriga 

xos bo’lgan anatomik, fiziologik (jismoniy) va psixologik xususiyatlari yosh 

xususiyatlari deb ataladi. Ana shu yosh xususiyatlarni hisobga olgan holda ta’lim 

va tarbiya ishi tashkil etiladi. Shunda bola rivojlanishiga tarbiya ta’siri kuchli 

bo’ladi. 

Bolalarning tarbiyasiga to’g’ri yondashish, uni muvaffaqiyatli o’qitish uchun 

bola rivojlanishidagi turli yoshdagi davrlariga xos xususiyatlarni bilish va uni 

hisobga olish muhimdir. Chunki bola orginizmining o’sishi ham, rivojlanishi ham, 

psixik taraqqiy etishi ham turli yosh davrlarida turlicha bo’ladi. Abu Ali Ibn Sino, 

Yan Amos Komenskiy, K.D.Ushinskiy, Abdulla Avloniylar ham bolani tarbiyalash 

zarurligini uqtirib o’tganlar. 

Bolaning o’ziga xos xususiyatini hisobga olish juda murakkab. Chunki bir xil 

yoshdagi bolalar ham psixik jihatdan turlicha bo’lishi mumkin. 

Masalan, ko’rish va eshitish qobiliyati, faolligi, tez anglash, sust fikr yuritishi, 

hovliqma yoki vazminligi, sergap yoki kamgapligi, serg’ayrat yoki g’ayratsizligi, 

yalqov yoki tirishqoqligi, pala-partish va chala ishlaydigan, yig’inchoqligi yoki 

ishga tez kirishib ketishi, qobiliyati kabilar nerv faoliyati tizimining ta’siri bo’lib, 

o’qituvchi yoki tarbiyachi ularni bilishi zarur. 

Bolaning individual – o’ziga xos xususiyatini bilish uchun temperamentning 

umumiy tiplari va bolaning o’ziga xos xususiyatini o’rganish metodikasini bilish 

muhim. 

Shuningdek, turli yosh davrlarining o’ziga xos rivojlanish qonuniyatlari ham 

mavjud. Masalan, 5-sinf o’quvchilari bilan 10-sinf o’quvchisini tenglashtirib 

bo’lmaydi. Shuning uchun bolaning jismoniy va psixik kamoloti quyidagi 

davrlarga bo’linadi: 

1. Go’daklik davri – chaqaloqlik (1 oy) davri tugagandan to bir yoshgacha 

bo’lgan davr. 

2. Bog’chagacha bo’lgan yosh davri – 1 yoshdan 3 yoshgacha. 

3. Maktabgacha ta’lim yoshi – 3 yoshdan 7 yoshgacha. 

4. Kichik maktab yoshidagi o’quvchilar –7-11-12 yoshgacha. 

5. O’rta maktab yoshidagi o’quvchilar (o’smirlar) 14-15 yosh. 

6. Katta yoshdagi maktab o’quvchilari (o’spirinlar) – 16-18 yosh. 

Zero, O’zbekiston Respublikasining «Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi»da 

ham ta’kidlab o’tilganidek, uzluksiz ta’limni tashkil etish va rivojlantirish 

tamoyillari ta’limning ijtimoiylashuviga erishish dolzarb masaladir. Ta’lim 

oluvchilarda estetik boy dunyoqarashni shakllantirish, ularda yuksak ma’naviyat, 



madaniyat va ijodiy fikrlash qobiliyatini rivojlantirish kabilar muhim ijtimoiy 

talablar hisoblanadi. 

Tarbiya haqida tushuncha. Tarbiya nazariyasi pedagogika fanining tarkibiy 

qismi bo’lib, yoshlarni barkamol insonlar qilib tarbiyalashning mazmuni, metod 

va usullari hamda tashkil etish masalalarini o’rganadi. Yosh avlodni tarbiyalashda 

nimalarga e’tibor qaratmoq lozim? Bunday masalalarni hal etishda avvalo 

mamlakatimizda siyosiy-ijtimoiy sohalarda yuz berayotgan islohatlar mohiyatini 

chuqur va atroflicha mushohada qilib olishga to’g’ri keladi. Chunki davr ham, 

inson tarbiyasi ham o’zgarib bormoqda. Ayniqsa, XXI asr insoniyat tarixida 

kompyuter davri bo’lib kirib keldi. Biroq, fan-texnika qanchalik jadal rivojlanib, 

jamiyat hayotida muhim joy olib, ishlab chiqarish jarayonlarini tezlashuviga 

qanchalik samarali ta’sir etmasin, tarbiya nazariyasida shaxsni komil etib 

tarbiyalash, bu borada Markaziy Osiyo mutafakkirlari, xalq pedagogikasi hamda 

jahon pedagogikasining ilg’or fikrlariga tayanib ish ko’rish zarur bo’ladi. 

Yoshlarni barkamol inson qilib tarbiyalashda birinchi navbatda Sharq 

mutafakkirlarining qimmatli ma’naviy meroslari muhim dasturil amal ahamiyatiga 

ega bo’ladi. Muhammad al-Xorazmiy, Abu Nasr Farobiy, Abu Ali Ibn Sino, Abu 

Rayhon Beruniy, Ahmad al-Farg’oniy, Imom Ismoil al-Buxoriy, Ahmad Yassaviy, 

Bahovuddin Nahshband, Amir Temur, Muhammad Tarag’ay Ulug’bek, Alisher 

Navoy va Zahiriddin Muhammad Bobur singari olamga mashhur allomalarining 

ijtimoiy, siyosiy va falsafiy qarashlari barcha zamonlar uchun muhim ahamiyat 

kasb etadi. O’z o’tmish madaniy merosini chuqur o’rganmagan va e’zozlamagan, 

ajdod-avlodlari bosib o’tgan tarixiy yo’lni idrok etmagan, milliy mustaqillik 

yo’lida jon fido qilgan buyuk ajdodlar faoliyatidan xabardor bo’lmagan inson 

o’zligini hech hachon anglab yetolmaydi. 

O’tmish madaniy merosini o’rganish murakkab jarayoni sanaladi. Madaniy 

merosi namunalari va ularda ilgari surilgan ezgu g’oyalarni yosh avlod ongiga 

singdirish uzluksiz, izchil, tizimli hamda maqsadga muvofiq amalga oshirilishi 

zarur.  

Tarbiya maqsadi va vazifalari. Tarbiya tarixiy-ijtimoiy tajribaga tayangan 

holda shaxsni ma’lum maqsad asosida ijtimoiy hayotga tayyorlovchi faoliyat 

jarayonidir. Turli zamon va makonda ijtimoiy tarbiya mohiyatan turlicha ifodalab 

kelingan bo’lib, uning mazmuni ijtimoiy maqsadlardan kelib chiqib asoslangan. 

Tarbiya maqsadi kelajakda nimaga erishish, uning uchun qanday sa’yi-

harakatlarni amalga oshirish bilan bog’liq jarayondir. Eng oddiy harakatdan tortib 

to keng ko’lamli davlat dasturi asosida tashkil etiluvchi tarbiya doimo muayyan 

maqsadga yo’naltirilgan bo’ladi. 

Maqsadsiz, ma’lum g’oyani ifoda etmaydigan tarbiya bo’lmaydi. Tarbiya 

maqsadi asosida uning mazmuni asoslanib, maqsadni amalga oshirishga xizmat 

qiluvchi metod va usullar aniqlanadi. Tarbiya maqsadining muammosi 

pedagogikaning dolzarb masalalaridan biri sanaladi. 

Tarbiya maqsadi umumiy va individual xarakterga ega bo’lishi mumkin. 

Ilg’or pedagogika umumiy va individual maqsadlar birligi va uyg’unligini 

namoyon etadi. 



Maqsad tarbiyaning umumiy ijtimoiy maqsadni ijobiy hal etishga 

yo’naltiriladi hamda aniq vazifalar tizimi sifatida namoyon bo’ladi. Demak, 

tarbiya maqsadi – bu tarbiya orqali hal etiladigan vazifalar tizimidir. Tarbiya 

maqsadlari mohiyati va ko’lamiga ko’ra umumiy va aniq vazifalar sifatida 

guruhlanadi. 

Tarbiya maqsadi qanday shakllanadi? Uning shakllanishida ko’pgina ob’ektiv 

sabablar muhim o’rin tutadi. Organizmning fiziologik yetilish qonuniyatlari, 

insonning ruhiy rivojlanishi, falsafiy va pedagogik fikrlar yutug’i, ijtimoiy 

madaniyat darajasi maqsadga umumiy yo’nalish beradi. Biroq asosiy omil doimo 

davlat mafkura va siyosati bo’lib qolaveradi. 

Hozirgi paytda O’zbekiston Respublikasi rahbariyati yoshlar orasidan eng 

iqtidorli, salohiyatlilarini tanlab, saralab olib, ularni ilmiy, madaniy-ma’naviy 

jihatdan kamolotga erishishlari, zamonaviy fan-texnika asoslarini puxta 

o’zlashtirib olishlari uchun g’amxo’rlik qilmoqda. O’zbekiston Respublikasining 

istiqboli nazarda tutilib, ko’pgina yoshlarning Turkiya, Xitoy, Yaponiya, AҚSh, 

Germaniya kabi rivojlangan xorijiy mamlakatlarga tahsil olish uchun 

yuborilayotganliklari fikrimizning yorqin dalilidir. 

Bugungi kunda O’zbekiston Respublikasining «Ta’lim to’g’risida» Қonunni 

hayotga joriy etish, ta’lim-tarbiya, sog’liqni saqlash hamda umumiy tibbiyot 

muammolarini zamon talablari darajasida olib borish, maktablarni milliylashtirish, 

o’rta maxsus hamda oliy o’quv yurtlariga kirish imtihonlarini test usulida o’tkazish 

borasida amalga oshirilayotgan ijobiy ishlar o’z samarasini bermoqda.  

Jamiyat ma’naviyati va shaxs kamolotida muhim o’rin tutuvchi ma’naviy va 

axlohiy poklik, iymon, insof, diyonat, or-nomus, mehr-oqibat, keksalarga hurmat 

singari insoniy fazilatlar o’z-o’zidan shakllanmaydi. Barchasining asosida yosh 

avlodga oila, umumiy o’rta, o’rta maxsus, kasb-hunar hamda oliy ta’lim tizimida 

amalga oshirilayotgan ta’lim-tarbiya mazmuni, g’oyaviy yo’nalishi va samarasi 

yotadi. 

O’sib kelayotgan yosh avlodning zamon talablariga mos, barkamol inson 

bo’lib shakllanishlari uchun ijtimoiy tarbiyaning muhim tarkibiy qismlari – aqliy, 

ma’naviy-axloqiy, jismoniy, mehnat, estetik, huquqiy, ekologik, iqtisodiy hamda 

jinsiy tarbiyani tashkil etishga nisbatan yangicha nuqtai nazardan yondashish, 

ularning samarali yo’llarini ishlab chiqish alohida dolzarblik kasb etadi. Bu esa 

tarbiyadagi eng muhim vazifalardir. 

Tarbiya mazmuni. Aqliy tarbiya – ta’lim oluvchilarni fan asoslariga oid 

bilimlar tizimi bilan qurollantiradi. Aqliy tarbiya barkamol inson tarbiyalashning 

yetakchi tarkibiy qismi bo’lib, o’quvchilarni tabiat va jamiyat, kishi tafakkuri 

haqidagi bilimlarni o’zlashtirib olishlari, ularda ilmiy dunyoqarash, yuqori onglilik 

xislatlarini tarbiyalash, fan asoslaridan xabardor qilish, tafakkur va nutq 

qobliyatlarini o’stirishni maqsad qilib qo’yadi. 

Bilimlar tizimini ongli ravishda o’zlashtirish mantiqiy fikrlash, xotira, diqqat, 

idrok etish, aqliy qobiliyat, mayillik va iqtidorni rivojlantirishga ko’maklashadi. 

Aqliy tarbiyaning vazifalari quyidagilar sanaladi: 

- ilmiy bilimlarning muayyan hajmini o’zlashtirish; 

- ilmiy dunyoqarashni shakllantirish; 



- aqliy kuch, qobiliyat va iqtidorni rivojlantirish; 

- bilishga bo’lgan qiziqishlarni rivojlantirish; 

- bilishga bo’lgan faollikni kuchaytirish; 

- o’z bilimlarni muntazam ravishda to’ldirib borish, umumiy o’rta ta’lim va 

maxsus kasbiy tayyorgarlik darajasini oshirishga bo’lgan ehtiyojni rivojlantirish. 

Muhammad alayhissalom o’z hadislarida; «Ilmga ilm olmoq yo’li bilan 

erishilgaydir. Ilmu hunarni Xitoyga borib bo’lsa ham o’rganinglar. ... Ilm egallang. 

Ilm sahroda do’st, hayot yo’llarida tayanch, yolg’iz damlarda yo’ldosh baxtsiz 

daqiqalarda rahbar, qayg’uli onlarda madadkor, odamlar orasida zebu-ziynat, 

dushmanlarga qarshi kurashishda quroldir» deydi. 

Shuningdek, hadisi Sharifda «Ilm olmoqqa intilish har bir muslim va muslima 

uchun farzdir» deydilar. 

Axloqiy tarbiya. Axloq - ijtimoiy ong shakllarida bo’lib, insonlarning o’zi, 

do’st-birodarlari, jamoa a’zolari va tabiatga bo’lgan munosabatlarini tartibga solib 

turuvchi xulq-odob qonun-qoidalarining majmuidir. Ana shu xulq-odob qonun-

qoidalarini o’quvchilar ongi, hayoti, turmush tarziga singdirish uchun 

ko’rsatilayotgan ta’sir axloqiy tarbiya deb nomlanadi. 

Alisher Navoiy o’zining «Farhod va Shirin» dostonidan Farhodning aqlu-

idrokli, bilimdon, hunarmand, kamtar, insonparvar, irodali va e’tiqodli 

bo’lganligini tasvirlaydi. 

O’zbekiston Respublikasining Prezidenti I.A.Karimov ta’kidlaganidek: 

«Kattalarni hurmat qilish, oila va farzandlar to’g’risida g’amxo’rlik qilish, ochiq 

ko’ngillik, millatidan qat’iy nazar odamlarga xayrihohlik bilan munosabatda 

bo’lish va o’zaro yordam tuyg’usi – kishilar o’rtasidagi munosabatlarning me’yori 

hisoblanadi. O’zbeklar diyoriga, o’z Vataniga mehr-muhabbat, mehnatsevarlik, 

bilimga, ustozlariga, ma’rifatparvarlarga nisbatan alohida hurmat-ehtirom 

O’zbekiston aholisiga xos fazilatlardir». 

Қur’oni Karim va Hadisi Shariflardagi axloqqa oid ibratli maslahatlar, 

hikoyatlar asrlar davomida tarkib topgan milliy urf-odatlar, an’ana va qadriyatlar 

mazmunida o’z ifodasiga ega bo’lgan. Sharq mutafakkirlari Muhammad al-

Xorazmiy, Abu Nasr Farobiy, Abu Ali Ibn Sino, Abu Rayhon Beruniy, Ahmad al-

Farg’oniy, Imom Ismoil al-Buxoriy, Ahmad Yassaviy, Bahovuddin Nahshband, 

Amir Temur, Muhammad Tarag’ay Ulug’bek, Abdurahmon Jomiy, Sa’diy 

Sheroziy Alisher Navoy va Zahiriddin Muhammad Bobur va boshqalarning axloq 

haqidagi qarashlari bugungi kunda ham o’z ifodasini topgan.  

 

Mavzuga oid lug’atlar: 

Tarbiya nazariyasi - pedagogika fanining tarkibiy qismi bo’lib, yoshlarni 

barkamol insonlar qilib tarbiyalashning mazmuni, metod va usullari 

hamda tashkil etish masalalarini o’rganadi. 

Tarbiya – aniq maqsad hamda ijtimoiy-tarixiy tajriba asosida tashkil etilib, 

shaxsni mehnat va ijtimoiy faoliyatga tayyorlashga yo’naltirilgan 

pedagogik jarayon. 

Aqliy tarbiya - barkamol inson tarbiyalashning yetakchi tarkibiy qismi bo’lib, 

o’quvchilarni tabiat va jamiyat, kishi tafakkuri haqidagi bilimlarni 



o’zlashtirib olishlari, ularda ilmiy dunyoqarash, yuqori onglilik 

xislatlarini tarbiyalash, fan asoslaridan xabardor qilish, tafakkur va 

nutq qobliyatlarini o’stirishni maqsad qilib qo’yadi. 

Jismoniy tarbiya - ijtimoiy tarbiya tizimining ajralmas tarkibiy qismi bo’lib, 

o’quvchilarda jismoniy va irodaviy sifatlarni shakllantirishga xizmat 

qiladi. 

Axloh - ijtimoiy ong shakllarida bo’lib, insonlarning o’zi, do’st-birodarlari, 

jamoa a’zolari va tabiatga bo’lgan munosabatlarini tartibga solib 

turuvchi xulq-odob qonun-qoidalarining majmuidir.  

Axloqiy tarbiya – jamiyat tomonidan tan olingan axloqiy me’yorlar va xulq-

odob qoidalarini o’quvchilar ongi, hayoti, turmush tarziga singdirish 

maqsadida tashkil etiluvchi pedagogik faoliyat jarayoni, ijtimoiy 

tarbiyaning tarkibiy qismi. 

Mehnat tarbiyasi - o’quvchilarga mehnatning mohiyati, mazmunini chuqur 

anglatish, ularda mehnatga ongli munosabat, shuningdek, muayyan 

ijtimoiy-foydali harakat yoki kasbiy ko’nikma va malakalarini 

shakllantirishga yo’naltirilgan pedagogik faoliyat jarayoni, ijtimoiy 

tarbiyaning tarkibiy qismi. 

Estetik tarbiya - o’quvchilarni tabiat va jamiyatdagi go’zallikni idrok qilish, uni 

to’g’ri tushunish va fahmlash, qadriga yetish, shu asnoda o’z shaxsiy 

hayotining go’zal jihatini ko’ra bilishga, go’zal bo’lish uchun 

kurashishga o’rgatuvchi pedagogik faoliyat jarayoni, ijtimoiy 

tarbiyaning tarkibiy qismi. 

Tarbiya jarayoni - o’qituvchi va o’quvchi (tarbiyachi va tarbiyalanuvchi)lar 

o’rtasida tashkil etiluvchi hamda muayyan maqsadga erishishga 

qaratilgan samarali hamkorlik. 

Shaxs - konkret kishi, ya’ni, muayyan jamiyatning a’zosi bo’lib, u psixologik 

jihatdan taraqqiy etgan, o’z xususiyatlari va xatti-harakatlari bilan 

boshqalardan ajralib turadi. 

Individ (lotincha “individium”) - bo’linmas, alohida shaxs, yagona ma’nolarini 

anglatadi. 

Individuallik - tarbiya jarayonini amalga oshirishda bolaning shaxsiy 

xususiyatlari va yashash sharoitlarini chuqur bilish hamda hisobga 

olish. 

Rivojlanish – shaxsning fiziologik va intellektual o’sishida namoyon 

bo’layotgan miqdor va sifat o’zgarishlarning mohiyatini ifoda etuvchi 

murakkab jarayon. 

Faoliyat - inson tomonidan tabiiy va ijtimoiy hayotni maqsadga muvofiq 

o’zgartirishga yo’naltirilgan ijtimoiy-tarixiy turmushning o’ziga xos 

shakli. 

Yosh xususiyatlari - muayyan bir yosh davriga xos bo’lgan anatomik, fiziologik 

(jismoniy) va psixologik xususiyatlar.  

Ijtimoiylashuv –ijtimoiy munosabatlar jarayonida faol ishtirok etishi asosida 

shaxsning hayot va ishlab chiqarish jarayoniga moslashuvi bo’lib, 

uzoq davom etadigan murakkab jarayon. 



 

 

Nazorat uchun savollar: 

1. Tarbiyaning maqsadi nimadan iborat? 

2. Shaxsan Siz tarbiyaning vazifalarini qanday tushunasiz? 

3. Tarbiyaning turlarini tasvirlab bering. 

4. Tarbiya jarayonining o’ziga xos xususiyatlari nimalardan iborat? 

 

 

 

 

Test topshiriqlari: 

1. Ta’lim oluvchilarni fan asoslariga oid bilimlar tizimi bilan qurollantirish 

ijtimoiy tarbiyaning qaysi yo’nalishi asosida amalga oshiriladi? 

a) axloqiy tarbiya; 

v) jismoniy tarbiya; 

s) aqliy tarbiya; 

d) mehnat tarbiyasi; 

e) estetik tarbiya.  

 

2. Қaysi javob variantida tarbiya jarayonining xususiyatlari to’g’ri 

ko’rsatilgan? 

a) dialektik jarayon; 

v) texnologik jarayon; 

s) gnostik jarayon; 

d) diagnostik jarayon; 

e) aniq maqsadga yo’naltirilgan, ko’p qirrali, uzoq muddatli, yaxlit tizimli, 

ikki tomonlama aloqa, qarama-qarshiliklardan iborat jarayon. 

 

3. Shaxsning rivojlanishida muhim ahamiyatga ega individual xususiyatlariga 

berilgan to’g’ri ta’rifni belgilang: 

a) shaxs rivojlanishidagi umumiylik; 

v) shaxs rivojlanishidagi o’ziga xoslik; 

s) tarbiya jarayonini amalga oshirish; 

d) o’quvchilarning yosh va pedagogik-psixologik xususiyatlariga asoslanish; 

e) barcha javoblar to’g’ri. 

 

4. Nima uchun V-VII ba’zi o’quvchilarning o’zlashtirishi va intizomi 

susayadi? 

a) sinf rahbari va o’qituvchilar ularga boshlang’ich sinfdaginga qaraganda 

kam e’tibor beradi; 

v) o’quvchilar o’qishning yangi talablari va sharoitiga o’rganmagan yoki 

tayyor emaslar; 

s) boshlang’ich sinf o’quvchilari rivojlanishida V sinfda o’qish uchun zarur 

bo’lgan masalalarga e’tibor berilmagan; 



d) mazkur davrda o’quvchilarning rivojlanishi ularning yosh xususiyatlariga 

bog’liq; 

e) barcha javoblar to’g’ri. 
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3. Karimov I.A. «Barkamol avlod yili» Davlat dasturi. –T.: O’zbekiston, 

2010. 80 bet. 

4. O’zbekiston Respublikasining «Ta’lim to’g’risida»gi Қonuni //Barkamol 

avlod – O’zbekiston taraqqiyotining poydevori. – Toshkent, Sharq nashriyot-

matbaa kontserni, 1997. 

5. Karimov I.A. O’zbekistonninng o’z istiqlol va taraqqiyot yo’li. – Toshkent, 

O’zbekiston, 1992. 

6. Karimov I.A. Barkamol avlod – O’zbekiston taraqqiyotining poydevori. – 

Toshkent, Sharq nashriyot-matbaa kontserni, 1997. 

7. Karimov I.A. Yuksak ma’naviyat - yengilmas kuch. – Toshkent, 

Ma’naviyat, 2008. 

8. Pedagogika // M.X.To’xtaxo’jaeva tahriri ostida. – T.: Moliya-iqtisod, 

2008. 

9. Pedagogika (A.Munavvarovaning umumiy tahriri ostida). – Toshkent, 

O’qituvchi, 1996.  

10. Ғoziev E. Psixologiya (Yosh davrlari psixologiyasi). _T.: O’qituvchi, 
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  DIDAKTIKA TA’LIM NAZARIYaSI SIFATIDA. TA’LIM 

PARADIGMALARI. TA’LIM JARAYoNI YaGONA PEDAGOGIK TIZIM 

SIFATIDA.   

 

REJA: 

1. Didaktikaning vazifalari va ahamiyati, asosiy tushunchalari.  

2. Rivojlantiruvchi va tarbiyalovchi ta’lim kontseptsiyasi.  

3. Hozirgi davr pedagogikasida ta’lim paradigmalari an’anaviy-konservativ, 

ilmiy, insonparvarlashgan (mantiqiy), ratsionalistik, texnokratik, ezoterik. 

4. Ta’lim jarayoni mohiyati. Ta’lim jarayonining yaxlit tizim sifatida tasnifi.  

   

 

TAYANCh TUShUNChALAR: 

Didaktika, tarbiya nazariyasi, taqlid, intuitiv xususiyat, faoliyat,  tizim, 

kategoriya, ta’lim. 

 

Didaktika haqida tushuncha. Didaktikaning predmeti va vazifalari. 

Didaktikaning tashkil topishi va rivojlanishi. Insonning faoliyatida o’qitish har 

doim juda muhim ahamiyatga ega bo’lgan. Ta’lim tasodifiy, intuitiv xususiyatga 

ega bo’lganda ham va asosan tasodifan axborotlarni berish hamda taqlid qilishdan 

iborat bo’lganda ham shunday bo’lgan; keyinchalik ham, ta’lim maqsadga muvofiq 

muntazam va rejalashtirilgan jarayonga aylanganda, maktab paydo bo’lganida ham 

shunday bo’lgan. Biroq uzoq vaqt davomida ta’limni nazariy tahlil qilish va 

o’rganish ishlari olib borilmadi, shuning uchun o’z nazariyasiga ega bo’lmadi. 

Faqatgina XVII asr bu sohada muhim o’zgarishlar olib keldi: aynan o’sha paytda  

ta’lim alohida nom oldi va tarixda birinchi didaktik faoliyatning ilmiy asoslangan 

tizimiga asos solindi. 

Didaktika so’zi yunoncha didaktikos “o’rgatuvchi”,  didasko esa – 

“o’rganuvchi” ma’nosini bildiradi. 

Bu so’z 1613 yili Germaniyada nemis pedagogi Volьfgang Ratke (1571-1635 

yillar) tomonidan kiritildi.  

Bu tushunchani shunga o’xshash usulda buyuk chex pedagogi Yan Amos 

Komenskiy (1592-1670 yillar) “Buyuk didaktika” nomli mashhur asarida  tilga 

oladi. Lekin Komenskiy “didaktika bu faqat ta’limgina emas, balki tarbiyalash 

ham”, deb ta’kidlaydi. Mazkur asarda olim ta’lim nazariyasining muhim 

masalalari: ta’lim mazmuni, ta’limning ko’rgazmaliligi, ketma-ketligi kabi  

tamoyillari, sinf-dars tizimi borasida so’z yuritadi. 

Didaktikaning predmeti, funktsiyalari va vazifasi. Pedagogik fan o’qitish 

va tarbiyalashni ularning yaxlitligi va birligida o’rganadi. Ikki faoliyatning har 

birining mohiyatini aniq bayon etish uchun ta’lim nazariyasi (didaktika) va tarbiya 

nazariyasini ajratib ko’rsatadilar. 

Hozirgi davrda didaktika o’qitishning mazmuni, metodlari va tashkiliy 

shakllarini ilmiy asoslab beruvchi pedagogika sohasi sifatida tushuniladi.  

Umumiy didaktikadan tashqari  xususiy didaktikalar yoki alohida fanlar 

bo’yicha ta’lim metodikasi deb ataluvchi didaktikalar ham mavjud.  



Ularning mazmuni ta’limning ma’lum bosqichlarida u yoki bu fanlarni 

o’rganish va ta’lim berishning nazariy asoslarini belgilaydi.  

Didaktika – bu pedagogik fan bo’lib, u ta’limning nazariy jihatlarini 

o’rganadi. Har bir o’qituvchi didaktika asoslarini bilishi zarur.  

Didaktika predmetini aniqlash bo’yicha turli qarashlar ilgari surilgan. 

Қarashlarning turlicha bo’lishi didaktikaning metodologik kategoriyalarini aniq 

ajratilmaganligi bilan bog’liq.  

Ko’pchilik olimlar ta’lim ob’ekt deb o’qitish jarayonining maqsadi, mazmuni, 

qonuniyatlari, metodlari va tamoyillarini ko’rsatadilar.  

Didaktika ta’limni ijtimoiy tajribani berish vositasi sifatida e’tirof etadi. 

Ta’lim yordamida yoshlarni hayotga tayyorlash amalga oshiriladi. Ta’limiy 

faoliyatini tashkil etishda  o’qituvchi - o’quvchi, o’quvchi – o’quv materiali, 

o’quvchi - boshqa o’quvchilar o’rtasidagi munosabatlar yuzaga keladi. 

Pedagogik adabiyotlarda ulardan qaysi biri didaktika uchun asosiy 

hisoblanishi kerakligi borasida ham turli fikrlar keltiriladi hamda o’quvchining 

o’quv materialiga bo’lgan munosabati, ya’ni, bilimlarni o’rganish munosabatini 

asosiy deb e’tirof etuvchi qarashlar soni nisbatan ko’p. 

Darhaqiqat, o’qish, o’rganishi ta’lim jarayonining ajralmas xususiyatidir. 

Ta’limga psixologiya nuqtai nazaridan yondashilsa, ushbu munosabatning 

ustuvorligiga shubha qolmaydi. Biroq, ta’limga pedagogik, ya’ni, ijtimoiy tajribani 

berish, o’rgatish nuqtai nazaridan qaralsa faoliyat uchun asosiy sanaluvchi 

munosabat – ikki shaxs (o’quvchi va o’qituvchi) o’rtasidagi munosabatlar yetakchi 

o’rin egallashi lozim ekanligi anglanadi.  

Didaktika predmetini mohiyatini ochishga xizmat qiluvchi  yana bir qarash 

ta’lim-tarbiya jarayonini yaxlit o’rganish zarurligini ilgari suradi. Ta’limning 

tarbiyaviy vazifalari o’quvchining bilimni o’zlashtirishlarini ta’minlabgina qolmay, 

shaxs xususiyati, uning rivojlanishi, ma’lum ma’naviy-axloqiy sifatlarni 

o’zlashtirishi, fe’l-atvori, xulqini tarbiyalash uchun zarur shart-sharoitni 

yaratishdan iborat. 

Didaktikaga ta’limning mazmunli va protsessual jihatlarini birgalikda 

o’rganish xosdir. Amaliyotni qayta  tashkil etish va takomillashtirish masalalarini 

nazarda tutgan holda didaktika ta’limni faqatgina o’rganish ob’ekti sifatidagina 

emas, balki ilmiy asoslangan loyihalashtirish ob’ekti sifatida qaraydi. 

Umumiy didaktikaning predmeti dars o’tish (o’qituvchi faoliyati) va bilim 

olish (o’quvchining o’rganish faoliyati)ning o’zaro bog’liqligi va aloqadorligi 

hisoblanadi. 

Didaktikaning vazifalari quyidagilardan iborat: 

- ta’lim jarayonlari va ularni amalga oshiri shartlarini ta’riflash va 

tushuntirish; 

- ta’lim jarayonini yanada mukammal tashkil etish, ya’ni, ta’lim tizimlari va 

texnologiyalarini ishlab chiqish; 

- ta’lim jarayoni uchun xos bo’lgan umumiy qonuniyatlarni aniqlash, 

omillarini tahlil qilish va ta’riflash. 

Didaktika nazariy va bir vaqtning o’zida me’yoriy-amaliy fan. Didaktikaning 

ilmiy-nazariy vazifasi ta’limning mavjud jarayonlarini o’rganish, uning turli 



jihatlari o’rtasidagi bog’liqliklar, ularning mohiyatini ochib berish, rivojlanish 

tendentsiyalari va kelajagini aniqlashdan iboratdir. 

O’zlashtirilgan nazariy bilimlar ta’lim amaliyotini yo’naltirish, ta’limini 

jamiyat tomonidan qo’yilayotgan ijtimoiy talablarga muvofiq takomillashtirishga 

imkon beradi. Ta’lim mazmunini anglab olish, ta’lim tamoyillari, ta’lim metod va 

vositalarini qo’llash me’yorlarini aniqlash asosida didaktika amaliy-me’yoriy 

hamda konstruktiv-texnologiya vazifani bajaradi.  

Didaktikaning tushunchaviy tizimi va asosiy kategoriyalari. Muayyan fanga 

xos bo’lgan tushunchalarda insoniyat tomonidan ijtimoiy taraqqiyot jarayonida 

to’plangan bilimlar aks etadi. Mavjud ilmiy tushunchalar ikki asosiy guruhga  

ajratiladi:  

1) falsafiy tushunchalar; 

2) xususiy ilmiy, ya’ni, muayyan fangagina xos bo’lgan tushunchalar. 

Didaktika uchun “umumiy va alohida”, “mohiyati va hodisa”, “qarama-

qarshilik”, “bog’liqligi” kabi va boshqa falsafiy tushunchalar ham muhim 

ahamiyatga ega. Didaktika tomonidan foydalaniladigan umumfan tushunchalari 

orasida “tizim”, “struktura”, “vazifa”, “element” kabilar aloshida o’rin tutadi. 

Pedagogikaga xos didaktik  tushunchalar sirasiga quyidagilar kiradi: “ta’lim”, 

“dars berish”, “bilim olish”, “ta’lim jarayoni”, “o’quv fani”, “ta’lim mazmuni” va 

boshqalar. 

Didaktikada turdosh fanlarga xos bo’lgan tushunchalar ham qo’llaniladi: 

“idrok etish”, “o’zlashtirishi”,  “mahorat”, “rivojlanish” va boshqalar (psixologiya) 

hamda “boshqarish”, “qayta aloqa” (kibernetika). 

Didaktikaning tushunchali-terminologik tizimi muntazam yangilanib va 

to’ldirilib borilmoqda. 

Didaktikaning asosiy kategoriyalari quyidagilardan iborat: dars o’tish, bilim 

olish, ta’lim, bilim, ko’nikma, malaka, ta’lim maqsadi, mazmuni, ta’lim jarayoni, 

ta’lim jarayonini tashkil etish, ta’lim turlari, shakllari, metodlari va vositalari, 

ta’lim natijasi. 

So’nggi paytlarda asosiy didaktik kategoriyalar sirasiga ta’limning didaktik 

tizimi va ta’lim texnologiyasi kabi tushunchalarni ham kiritish taklifi ilgari 

surilmoqda. 

Bilim olish – idrok etish, o’rganish, mashq qilish va egallangan tajriba asosida 

xulq va faoliyatda yangi shakllarning yuzaga  kelishi, mavjud bilimarining 

o’zgarab, takomillashib, boyib borish jarayoni. 

Ta’lim - qo’yilgan maqsadga erishishga yo’naltirilgan o’qituvchi va 

o’quvchining maqsadli o’zaro harakatlari. Ularning birgalikdagi faoliyati ikki 

tomonlama aloqani tashkil etish jarayonidir. Ta’lim berish asosida bolani umumiy 

rivojlanishi uchun qulay sharoit yaratiladi. Ta’lim -  o’qitish jarayonida o’quvchilar 

tomonidan egallangan bilim, ko’nikma, malaka, fikrlash tizimi.  

Bilim – tizimlashtirilgan ilmiy ma’lumotlar majmui bo’lib, ular o’quvchining 

ongida borliq tushunchalari, sxemalar, ma’lum obrazlar ko’rinishida aks etadi. 

Ko’nikma – shaxsning muayyan faoliyatni tashkil eta olish qobiliyati. 

Malaka – muayyan harakat yoki faoliyatni bajarishning avtomatlashtirilgan 

shakli. 



Maqsad (o’qish, bilim olish maqsadi) – ta’limning nimaga intilayotgani, 

uning urinishlari yo’naltirilgan. 

Mazmun (ta’lim, bilim olishning mazmuni) – ta’lim jarayonida o’quvchi 

egallab olishi zarur bo’lgan ilmiy bilimlar, amaliy ko’nikma va malakalar, faoliyat 

hamda fikrlash usullarining tizimi. 

Tashkil etish – didaktik jarayonni aniq mezonlar asosida tartibga solish, 

qo’yilgan maqsadni amalga oshirish uchun unga zarur shaklni berish. 

Shakl (yunoncha, forma - tashqi ko’rinishi, qobig’i) – o’quv jarayonining 

mavjudligini ta’minlovchi usul, uning ichki mantig’i, mohiyati va mazmuni uchun 

qobig’idir. Shakl  sinfdagi o’quvchilarning soni, ta’lim o’rni hamda vaqti, uni 

amalga oshirish tartibi va shu kabilarga bog’liq bo’ladi. 

Metod (yunoncha metodos – yo’li, usuli)- ta’lim maqsadi va vazifasiga 

erishish (uni amalga amalga oshirish) yo’li. 

Vosita -  o’quv jarayonini predmetli ta’minlash (pedagogning nutqi, darslik, 

o’quv qo’llanmalari, ko’rsatmali qurollar, sinfdagi jihozlar, texnik vositalar, o’quv 

qurollari va boshqalar vosita hisoblanadi). 

Natija (ta’lim mahsuli) – ta’lim nimaga erishishini qayd etuvchi tushuncha, 

o’quv jarayonining oqibati, belgilangan maqsadni amalga oshirish darajasi. 

Zamonaviy pedagogikada ta’lim paradigma (modeli)lari. Pedagogik 

paradigma  (yunoncha paradeigma - misol, namuna) – pedagogika fani rivojining 

har bir bosqichida ta’limiy va tarbiyaviy muammolarni hal etish namunasi (modeli, 

standarti) sifatida ilmiy pedagogik  hamjamiyat tomonidan e’tirof etilgan nazariy 

hamda metodologik ko’rsatmalar to’plami bo’lib, u ta’limning kontseptual modeli 

sifatida qo’llaniladi. Bugungi kunda ta’limning quyidagi paradigmalari keng 

tarqalgan: 

1. An’anaviy – konservativ (bilim paradigmasi) 

2. Ratsionalistik (bixevioristik)   

3. Fenomenologik (gumanistik) paradigma. 

4. Texnokratik. 

5. Ezoterik. 

Ayni vaqtda ta’lim paradigmalarini belgilashga nisbatan ikki xil yondashuv 

mavjud: 

1. Қadriyatli (aksiologik) yondashuv - madaniyat inson hayotining mazmuni 

sifatida tushuniladi. 

2. Faoliyatli yondashuvga asosan madaniyat moddiy va ma’naviy boyliklarini 

yaratishga yo’naltirilgan faoliyatning sinalgan usullari sifatida talqin etiladi. 

3. Shaxsiy yondashuv - madaniyat muayyan shaxs timsolida namoyon 

bo’ladi. 

Madaniyatga nisbatan turlicha yondashuvlarning mavjudligi turlicha 

paradigmalarning yaratilishiga zamin yaratadi. 

Har bir paradigma bir qator ta’limiy muammolarni hal etishga yo’naltiriladi. 

Xususan: 

- ijtimoiy institut sifatida o’quv muassasalarining vazifalari; 

- ta’limning samarali tizimi; 

- o’quv yurtlari oldida turgan eng muhim, ustuvor masala; 



- ta’limning ijtimoiy ahamiyatli maqsadlari; 

- muayyan bilim, ko’nikma va malakalarning qimmatli hisoblanishi. 

Ayni vaqtda quyidagi paradigmalar mavjud: 

1. Bilim olishning an’anaviy paradigmasi (modeli) (J.Majo, L.Kro, 

J.Kapelь va boshqalar) 

Unga ko’ra ta’limning asosiy maqsadi - “Bilim, qanchalik qiyin bo’lmasin 

bilim olish”. An’anaviy paradigma maktabning maqsadi yosh avlodga individual 

rivojlanishi hamda ijtimoiy tartibni saqlab qolishga yordam beruvchi madaniy 

meroslarning muhim elementlari – bilim, ko’nikma va malakalar, ilg’or g’oyalar 

va qadriyatlarni saqlab qolish hamda ularni yoshlarga yetkazish muhim ekanligini 

yoritadi. Bilim olish paradigmasining asosiy maqsadi: ta’lim olish, taraqqiyot va 

madaniyatning eng muhim  elementlarini avloddan-avlodga yetkazish. 

2. Ratsionalistik (bixevioristik) paradigma (P.Blum, R.Ganьe, B.Skinner 

va boshqalar). Ratsionalistik paradigma diqqat markazida ta’lim mazmuni 

emas, balki o’quvchilar tomonidan turli bilimlarni o’zlashtirilishini 

ta’minlovchi samarali usullari yotadi. Ta’limning ratsionalistik modeli asosini 

B.Skinerning ijtimoiy  injeneriya bixevioristik (inglizcha behavior - xulqi) 

kontseptsiyasi tashkil qiladi. 

Maktabning maqsadi – o’quvchilarda g’arb madaniyati ijtimoiy qoidalari, 

talablari va ko’zlagan maqsadlariga mos keladigan moslashtiruvchi “xulqiy 

repertuar”ni shakllantirishdir. Shu bilan bir vaqtda, “xulqi” atamasi bilan “insonga 

xos hamma ta’sirlanishlar – uning fikrlari, sezgi va harakatlari” ifodalanadi 

(R.Tayler). 

Bunda ta’limning asosiy metodlari, o’rgatish, trening, test sinovlari, individual 

ta’lim, tuzatishlari bo’lib qoladi. Buning oqibatida, ta’limninggina emas, balki dars 

berishning ham ijodiy xarakterini aniqlash muammosi muhokama qilinmaydi. 

P.Blum barcha o’quvchilar faqat o’zlashtiribgina qolmay, balki muvaffaqiyatli 

o’qishlari mumkin deb hisoblaydi. O’quvchining optimal qobiliyatlari ma’lum 

sharoitlarda, o’quvchiga ta’lim berish natijasi uning sur’ati bilan aniqlanadi. 

Olimning firicha, o’quvchilarning 95 % i ta’lim muddatlariga bo’lgan cheklashlar 

olib tashlanganda o’quv kursining butun muzmunini o’zlashtirib olishga qodirlar. 

Ana shu nuqtai nazardan o’quvchilar tomonidan bilimlarning muvaffaqiyatli 

o’zlashtirishini ta’minlovchi metodika ishlab chiqiladi, uning mohiyati 

quyidagichadir:  

1. Butun sinf yoki kurs uchun to’la o’zlashtirish etaloni, mezonnini aniq 

belgilab olish asosida o’qituvchi ta’lim yakunida erishilishi kerak bo’lgan aniq 

natijalarning ro’yxati va unga muvofiq keluvchi testlarni tuzadi. 

2. O’quv birliklari, ya’ni, o’quv materiallarining yaxlit bo’limlari ko’rsatiladi, 

ularni o’zlashtirish natijalari aniqlanadi, yakuniy bahoga ta’sir ko’rsatmaydigan 

navbatdagi testlar tuziladi. Bu testlarning vazifalari – tuzatish, korrektsiyalashdan 

iborat. 

3. To’la o’zlashtirishga yo’naltirilgan har bir o’quv kurs materiallarini 

o’zlashtirish darajasini baholash uchun test sinovlarini o’tkazish. Bu o’rinda har bir 

o’quvchiga baho va ta’lim maqsadlarining ahamiyatini tushuntirish muhim. 



Predmetlarni bo’sh va o’rtacha o’zlashtiruvchi o’quvchilarning qobiliyatlarini 

jadal rivojlantirish P.Blum kontseptsiyasining asosiy mazmunini tashkil etadi. 

Turli mamlakatlarning (Avstriya, Belьgiya, AҚSh va boshqalar) ta’lim  

tizimlari tajribasi ratsionalistik (bixevioristik) paradigma g’oyalariga muvofiq ish 

ko’rilganda 70 % o’quvchilar yuqori natijalarni qayd etganliklarini ko’rsatadi. 

Yuqorida qayd etilgan ta’lim yo’nalishlari o’zida  insonparvarlik g’oyalarini 

ifoda etmagan, ular bola dunyoqarashining rivojlanishi, shaxsning rivojlanishida 

shaxslararo munosabatlarning muhim o’rin tutishini nazarda tutmaydi. 

3. Gumanistik (fenomenologik) paradigmada (A.Maslou, A.Kombs, 

K.Rodjers, L.S.Vo’godskiy va boshqalar) o’quvchini erkin shaxs, ijtimoiy 

munosabatlar sub’ekti sifatida e’tirof etib, uning o’ziga xos rivojlanish talablariga 

egaligini ta’kidlaydi.  . Ular bolani rivojlantirish maqsadida uni shaxslararo 

munosabatlar jarayoniga yo’naltiradi. Ta’limning fenomenologik (fenomen – 

yunoncha phainomenon – hisoblangan, ya’ni, mashhur, alohida nodir odam) 

modeli o’quvchilarning  individual-psixologik xususiyatlarini hisobga olib, 

ularning talab va qiziqishlariga hurmat bilan munosabatda bo’lishni ko’zda tutadi. 

Uning vakillari o’quvchini nodir shaxs deb hisoblaydilar. Gumanistik paradigma 

doirasida faoliyat olib boruvchi har bir ta’lim tizimi ijodiy rivojlanadi va o’quvchi 

hamda o’qituvchining erkinligi va ijodkorligini yoqlaydi. 

Gumanistik paradigma g’oyalari 1991 yildan keyin respublika uzluksiz ta’lim 

tizimiga joriy etila boshlandi. Paradigmaning diqqat markazida o’quvchining 

barkamol rivojlanishi, uning intellektual ehtiyojlari, “erkin fikrlaydigan shaxsni 

tarbiyalash” masalasining ijobiy hal etilishi yotadi. Ayni vaqtda respublika ta’lim 

muassasalarida qo’yidagi g’oyalarga amal qilinmoqda:  “Demokratik jamiyatda 

bolalar, umuman har bir inson erkin fikrlaydigan etib tarbiyalanadi. Agar bolalar 

erkin fikrlashga o’rganmasa, berilgan ta’lim samarasi past bo’lishi muqarrar. ... 

Mustaqil fikrlash – ham katta boylikdir”. 

Ezoterik paradigma (yunoncha esoterikos – ichki, sirli, yashirin, faqatgina 

biluvchilar uchun mo’ljallangan insonning dunyo bilan o’zaro aloqalari  yuksak 

darajalarini aks ettiradi). Modelning mohiyati haqiqatga  abadiy va  o’zgarmas, 

doimiy sifatida munosabatda bo’lishdan iboratdir. Paradigma tarafdorlari haqiqatni 

bilib bo’lmaydi deb ta’kidlaydilar. Unga faqatgina fahmlash asosida erishish 

mumkin. Pedagogik faoliyatning oliy maqsadi koinot bilan muloqot, o’quvchining 

tabiiy kuchlarini ozod etish va rivojlantirishdan iborat. Shu bilan birga, 

o’qituvchining himoyalash vazifasi muhimdir, u o’quvchining mavjud 

imkoniyatlarini uni ma’naviy, jismoniy, psixik jihatdan rivojlantirishga 

yo’naltiradi. 

Ilmiy-texnik, texnokratik paradigmaning asosiy maqsadi  amaliyotni 

takomillashtirish asosida o’quvchilarga “aniq”  ilmiy bilimlarni berish va ularning 

o’zlashtirishlarini ta’minlash. “Bilim - kuchdir”, shuning uchun insonning qimmati 

uning o’rganish, bilim olish, imkoniyatlari bilan belgilanadi. Odam o’z-o’zidan 

qimmatli emas, u faqatgina ma’lum (o’rtacha, standartlashtirilgan) bilim yoki xulq 

egasi sifatida qimmatga ega g’oyalari mazkur paradigmaning asosini tashkil etadi. 

So’nggi yillarda noinstitutsional paradigma rivojlana  boshladi. U ta’limni 

ijtimoiy institutlar, ya’ni, maktab va oliy o’quv yurtlardan tashqarida tashkil etish 



g’oyasini ilgari suradi.  Bu ta’lim “tabiatda” - Internet, “ochiq maktablar” – 

kompьyuterlar vositasida ta’lim dasturlariga (masofadan o’qitish) muvofiq o’qitish 

samarali deya hisoblaydi. 

  

Nazorat uchun savollar: 

1. “Didaktika” tushunchasini ta’riflab bering. 

2. Didaktikaning predmeti va ob’ekti nimalardan iborat? 

3. Didaktikaning asosiy vazifalari nimalardan iborat?  

4. Didaktikaning asosiy kategoriyalari qaysilar? 

5. Didaktik kontseptsiyalardan qaysilari bilan tanishsiz? 

6. Rivojlantiruvchi ta’limnig asosiy tamoyillari qaysilar? 

7. Muammoli ta’limning mohiyati nimadan iborat? 

8. “Ta’lim va tarbiyaning insonparvarlik, demokratik xususiyatlari” 

tushunchasini Siz qanday tushunasiz? 

9. Zamonaviy didaktik tizimning o’ziga xos belgilari nimalardan iborat? 

10. Pedagogik paradigma nima? Ta’limning asosiy paradigmalarini aytib 

bering.  

11. “Ta’lim” tushunchasiga ta’rif bering. 

12. Ta’lim (didaktik jarayon) jarayonining alohida xususiyati nimalardan 

iborat? V.P.Bespalьko formulasi misolida ifodalang. 

13. Ta’lim jarayoni tuzilmasi va vazifalarining mohiyatini yoritib bering. 

14. O’quvchilar tomonidan bilimlarning egallanishini ta’minlovchi 

jarayonining asosiy bosqichlari nimalardan iborat? 

15. Ta’limning asosiy didaktik qonuniyatlarini ifoda etib bering 

(I.P.Podlasыy bo’yicha). 

16. Ta’lim tamoyili nimani anglatadi? Misollar keltiring. 

17. Sharq Uyg’onish davri allomalari – Muhammad al-Xorazmiy, Abu Nasr 

Forobiy, Abu Rayhon Beruniy, Abu Ali Ibn Sino) ilgari surgan ta’limiy qoida va 

tamoyillarini ta’riflab bering. 

 

 

Testlar topshiriqlari: 

1. Didaktika deb nimaga aytiladi?  

a) didaktika bu shaxsning rivojlanishi qonuniyatlari haqidagi fan; 

v) ta’lim mazmuni, metodlari va tashkiliy shakllarini ilmiy asoslab beruvchi 

ta’lim pedagogik nazariyasi, pedagogikaning sohasi; 

s) bola shaxsini shakllantirish qonuniyatlari haqidagi fan; 

d) tarbiyalovchi ta’lim mohiyatini o’rganadigan soha; 

e) darsni samarali tashkil etish shartlarini belgilaydigan yondashuv. 

 

2. Umumiy didaktikaning predmeti nimadan iborat?  

a) dars o’tish va bilim olishning o’zaro aloqalari va bog’liqligi; 

v) alohida fanga ta’lim nazariyasi 

s) ta’lim faoliyatning alohida turi sifatida 

d) ta’lim jarayonida shaxsning psixologik rivojlanishi 



e) o’quvchilarni shakllantirish va ta’lim olishning ijtimoiy sharoitlari. 

 

3. Қaysi javob variantida didaktikaning asosiy kategoriyalari ko’rsatilgan? 

a) tarbiya, shakllantirish, rivojlantirish, ta’lim, taksologiya; 

v) sinf-dars tizimi, jarayon, tuzilish, boshqarish, qayta aloqa; 

s) muqobillik, sinf, samaradorlik, idrok qilish, o’zlashtirish, o’quv fani 

d) dars o’tish, bilim olish, ta’lim, ta’lim jarayoni, shakl, metod; 

e) o’quvchi, tarbiya, shakllantirish, boshqarish, natija. 

 

4. Bu ifoda ta’limning qaysi paradigmasi g’oyasini ifodalaydi: «... 

paradigmalar o’quvchini hayot sub’ekti sifatida o’zini rivojlantirish ehtiyojiga ega 

erkin va ma’naviy shaxs sifatida, diqqat markaziga qo’yadi»? 

a) an’anaviy (bilimli); 

v) texnokratik; 

s) insonparvarlik (fenomenologik); 

d) ezoterik; 

e) ratsionalistik (bixevioristik). 

 

5. “Ta’lim beruvchi, rivojlantiruvchi va tarbiyalovchi” tushunchalari 

didaktikaning qaysi jihatini yoritadi? 

a) ta’lim maqsadi; 

v) ta’lim natijasi; 

s) ta’lim funktsiyalari; 

d) ta’lim vositalari; 

e) ta’lim metodlari. 

 

6. Rejalashtirish, tashkil etish, boshqarish (rag’batlantirish) nazorat, natijalarni 

baholash va tahlil qilish. Bunda nimaning bosqichlari ko’rsatilgan? 

a) ta’lim jarayonini boshqarishninng; 

v) dars o’tish faoliyatining; 

s) bilim olish faoliyati; 

d)o’quv jarayoni tuzilishining; 

e) bilim va malakalarni o’zlashtirishning. 

 

7. Materialni qabul qilish, tushunib olish, bilimlarini mustahkamlash va 

amaliy qo’llash. Bu yerda ________ tuzilishi tasvirlangan? 

a) dars o’tish faoliyatining; 

v) mashq bajarish va masalani yechim; 

s) o’qish jarayonini boshqarish 

d) o’qish jarayonining natijalari; 

e) bilimlarni o’zlashtirish. 

 

8. Ilmiy o’rganish manbalari, shakli va metodlari, shuningdek, odamning 

borliqni idrok etishi qobiliyatini o’rganuvchi falsafaning idrok etish nazariyasi 

bo’limi qanday nomlanadi? 



a) pragmatizm; 

v) gnoseologiya; 

s) kontseptsiya; 

d) algoritm; 

e) ekzistentsiyalizm; 
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TA’LIM QONUNIYATLARI VA TAMOYILLARI.  TA’LIM METODLARI 

, VOSITALARI,TA’LIMNI TAShHIS ETISh 

 

REJA:  

             1.Ta’lim qonuniyatlari va tamoyillari 

2.Ta’lim metodlari va usullari haqida tushuncha. 

3.Ta’lim metodlarini takomillashtirish. 

4.Ta’limning texnikaviy vositalari, kompьyuterlar va turli individual 

vositalardan foydalanish imkoniyatlari. 

5.O’quvchilar bilimini tashxis etish – didaktik tushuncha sifatida.  

 

TAYANCh TUShUNChALAR: 

Ta’lim, qonuniyat, metod, tushuncha, funktsiya, tasnif, faoliyat, shakl, 

jarayon, tur, bilim, mezon, vazifa, natija. 

 

Ta’lim qonuniyatlari va tamoyillari. O’quv jarayonida amal qiluvchi barcha 

qonuniyatlar umumiy va xususiy tarziga ikki guruhga ajratiladi. Amal qilinishiga 

ko’ra yaxlit didaktik tizimni  qamrab oladigan qonuniyatlar umumiy,  amal 

qilinishiga ko’ra faqat alohida tarkibiy qismlariga taalluqli bo’lgan qonuniyatlar 

esa xususiy (aniq) deb ataladi. 

I.P.Podlasiy ta’lim jarayonining quyidagi umumiy qonuniyatlarini ajratib 

ko’rsatadi: 

1. Ta’lim maqsadi quyidagilarga bog’liq: jamiyatning rivojlanish sur’ati va 

darajasi, jamiyatning talablari va imkoniyatlari hamda pedagogika fani va 

amaliyotining rivojlanganligi va imkoniyatlari darajasi. 

2. Ta’lim mazmuni quyidagilarga bog’liq: ta’limning ijtimoiy ehtiyojlari va 

maqsadlari, ijtimoiy va ilmiy-texnik taraqqiyot sur’ati, o’quvchilarning yoshi 

imkoniyatlari, ta’lim nazariyasi va amaliyotining rivojlanish darajasi, shuningdek,  

o’quv yurtining moddiy-texnik va iqtisodiy imkoniyatlari. 

3. Ta’lim sifati (samaradorligi) quyidagilarga bog’liq: avvalgi  bosqichi 

mahsuldorligi va bu bosqichda  erishilgan natijalar, o’rganilayotgan material 

xususiyati va hajmi, o’quvchilarga tashkiliy-pedagogik ta’sir ko’rsatish hamda 

o’quvchilarning bilim olishga qobiliyatlari va ta’lim vaqti. 

4. Ta’lim metodlari samaradorligi quyidagilarga bog’liq: metodlarni 

qo’llashda bilimlari va ko’nikmalari, ta’lim maqsadi, ta’lim mazmuni, 

o’quvchilarning yoshi, ta’lim olish imkoniyatlari, moddiy-texnik ta’minot hamda 

o’quv jarayonini tashkil etish. 

5. Ta’limni boshqarish mahsuldorligi quyidagilarga bog’liq: ta’lim tizimida 

qayta aloqalarning intensivligi va tuzatish, ta’sir ko’rsatishlarning asoslanganliligi. 

6. Ta’limni rag’batlantirish samaradorligi quyidagilarga bog’liq: ta’limning 

ichki rag’batlari (sabablari) hamda tashqi (ijtimoiy, iqtisodiy, pedagogik) 

rag’batlari. 

Ta’lim tamoyillari. Didaktik tamoyillar (didaktika tamoyillari) o’quv 

jarayonining umumiy maqsadlari va qonuniyatlariga ko’ra tashkil etiluvchi ta’lim 

jarayonining tashkiliy shakl va metodlari, asosiy qoidalari mohiyatini  belgilovchi 



mazmundir. Ta’lim tamoyillarida ta’limning aniq, tarixiy tajribaga asoslanuvchi 

me’yoriy asoslari (qoidalari) o’z ifodasini topgan. Ta’lim tamoyillarini bilish o’quv 

jarayonini uning qonuniyatlari asosida tashkil etish, uning maqsadlarini asosli 

ravishda belgilash va o’quv materialini mazmunini tanlab olish, maqsadga muvofiq 

ta’lim shakli va metodlarini tanlash imkonini beradi. Shu bilan birga bu tamoyillar 

o’qituvchilar va o’quvchilarga yaxlit jarayonning bosqichlariga amal qilish, o’zaro 

aloqalar va hamkorlikni amalga oshirishga imkon beradi. 

Ta’lim tamoyillari o’zida tarixiylik xususiyatini namoyon etadi. Ta’lim 

nazariyasi va amaliyoti rivojlanib borgani, ta’lim jarayonining yangi qonuniyatlari 

kashf etilishi bilan ta’limning yangi tamoyillari ham shakllanadi, eski ko’rinishlari 

o’zgardi. Bu ishlar bugungi kunda ham davom etadi. O’qitish va tarbiyalash 

qonuniyatlarini aks ettiradigan yaxlit pedagogik jarayonning umumiy tamoyillarini 

keltirib chiqarishga urinishlar ko’zga tashlanmoqda. 

Tamoyillar ta’lim jarayonining mohiyati, qoidalar esa  uning alohida 

tomonlarini aks ettiradi. 

Ta’limni mazmunli va tashkiliy-metodik tamoyillaridan tashkil topgan tizim 

sifatida e’tirof etish mumkin:  

 Ta’limning mazmunli tamoyillari. Ular ta’lim mazmunini tanlash bilan 

bog’liq bo’lgan qonuniyatlarni aks ettiradi va quyidagi g’oyalarni ifodalaydi: 

- fuqarolik; 

- ilmiyligi; 

- tarbiyalovchi ta’lim; 

- fundamentalligi va amaliy yo’nalganligi (ta’limning hayot bilan, 

nazariyaning amaliyot bilan bog’liqligi); 

- tabiat bilan uyg’unligi; 

- madaniyat bilan uyg’unligi; 

- insonparvarligi. 

Fuqarolik tamoyili. Unga ko’ra ta’lim mazmunini shaxsning sub’ektivligini 

rivojlantirish, uning ma’naviyligi va ijtimoiy yetukligiga yo’naltirishda namoyon 

bo’lishi kerak. U ta’lim mazmunini insonparvarlashtirishni nazarda tutadi va 

fuqarolikni anglash, O’zbekiston Respublikasining ijtimoiy va siyosiy tuzilishi 

haqidagi tasavvurlar tizimi, o’zbek xalqi madaniyati psixologik xususiyatlari, 

uning mentalitet xususiyatlari, milliy siyosati va madaniyati kabi dolzarb masalalar 

haqidagi tasavvurlarining shakllanishi bilan bog’liq. 

Ta’limning ilmiyligi tamoyili ta’lim mazmunini zamonaviy fan va texnika 

rivojlanish darajasi, jahon tsivilizatsiyasi to’plagan tajribaga mos kelishini 

ifodalaydi. Bu tamoyil ta’lim vaqtida va o’qishdan tashqari vaqtda amalga 

oshiriladigan ta’lim mazmuni o’quvchilarni ob’ektiv ilmiy dalillar, hodisalar, 

qonunlar, zamonaviy yutuqlar va  rivojlanish istiqbollarini ochib berishga 

yaqinlashtirib, u yoki bu sohaning asosiy nazariya yoki kontseptsiyalari bilan 

tanishtirishga yo’naltirilgan bo’lishini talab etadi. 

Ta’limning tarbiyalovchilik tamoyili yaxlit pedagogik jarayonda ta’lim va 

tarbiyaning birligi qonuniyatlariga tayanadi. Bu tamoyil ta’lim jarayonida 

barkamol rivojlangan shaxsni shakllantirishni ko’zda tutadi. Ta’lim jarayonida 

tarbiyalashning samarali kechishi  shaxsning intellektual rivojlanishi,  birinchi 



navbatda, o’quvchilarning qiziqishlari, idrok etish hamda individual 

qobiliyatlarining hisobga olinishi bilan bog’liq. 

Ta’limning fundamentalligi va amaliy yo’nalganligi tamoyili umuiy o’rta 

ta’lim maktablaridayoq o’quvchilar chuqur nazariy va amaliy tayyorlikdan 

o’tadilar. Mazkur holat an’anaviy didaktikada ta’limning hayot bilan, nazariyaning 

amaliyot bilan bog’liqligi  kabi ifoda etiladi. 

Ta’limning tabiat bilan uyg’unligi tamoyili. Ya.A.Komenskiy o’zining 

tabiatga uyg’un bo’lishi g’oyasini ifoda etib, tabiatda hayot bahordan boshlangani 

kabi ta’lim olish jarayoni uchun eng qulay davr bolalik ekanligini ta’kidlaydi. 

Ertalabki soatlar mashg’ulotlarni bajarish uchun juda qulay hisoblanadi. 

O’quvchilarga ularning yosh davrlarini inobatga olgan holda bilimlarning berilishi 

ushbu bilimlarning ular uchun tushunarli bo’lishini ta’minlaydi. Demak, tabiat 

bilan uyg’unlik g’oyasi asta-sekinlik, ketma-ketlik va mustaqil faoliyat kabi ta’lim 

tamoyilining asosi hisoblanadi.  

Ta’limda insonparvarlik tamoyilini bolaning shaxs sifatidagi qadr-qimmati, 

uning erkinligi hamda baxtli hayot kechirishini ta’minlash, uni rivojlantirishi, 

ijodiy imkoniyatlarini ro’yobga chiqarishi, unga hayotda o’z o’rnini topishda 

yordam ko’rsatishi va hokazolarni nazarda tutadi.  

“Insonparvarlik” va “odamiylik” so’zlari yunoncha humanus “odamiylik” bir 

so’zdan kelib chiqqan. Insonparvarlik, odamiylik ma’naviy-axloqiy 

tushunchalardir. Insonparvarlik g’oyasi antik davr faylasuflari (Suqrot, Aflotun, 

Arastu va boshqalar) qarashlarida ilk bor ko’zga tashlanadi. Markaziy Osiyoda 

insonparvarlik g’oyalari Sharq Uyg’onish davrida keng rivojlandi. Abu Nasr 

Forobiyning fikricha, bolani eng avval o’qimishli, saxovatli inson qilib tarbiyalash 

kerak, zero, salbiy nuqsonlar bolalikdan paydo bo’ladi. Shu bois oilada tarbiyani 

yo’lga qo’yishda xato qilmaslik zarur. 

O’zbekiston Respublikasida huquqiy, demokratik jamiyat barpo etilayotgan 

mavjud sharoitda uzluksiz ta’lim tizimi oldida barkamol, har tomonlama 

rivojlangan, erkin, mustaqil fikrlovchi shaxsni tarbiyalash vazifasi turibdi. Mazkur 

vazifa ta’lim va tarbiya jarayonida bolalarga nisbatan insonparvarlik munosabatida 

bo’lish orqali ijobiy hal etiladi. Bolalarga nisbatan insonparvarlik munosabatida 

bo’lish ularning taqdiri haqida qayg’urish, uning qobiliyatini ko’ra olish, unga 

ishonish, shuningdek, bolaning xatoga yo’l qo’yish, shaxsiy nuqtai nazarga ega 

bo’lish huquqini qadrlashni nazarda tutadi. «… ta’lim-tarbiya tizimini sifat 

jihatidan butunlay yangi bosqichga ko’tarish diqqatimiz markazida bo’lishi 

darkor…», - deydi I.A.Karimov. 

Ta’limning tashkiliy-metodik tamoyillari. Ta’limni tashkil etish metodikasi 

ta’lim mazmunini shakllantirish kabi erkin tanlanishi mumkin emas. Bu borada 

muayyan ijtimoiy, psixologik va pedagogik talablarni inobatga olish zarur. Bunday 

talablar ta’limning tashkiliy-metodik tamoyillari deb yuritiluvchi tamoyillar 

mazmunida o’z ifodasini topgan: 

- ta’limning izchilligi, tizimliligi, ketma-ketligi; 

- ta’limda onglilik va ijodiy faollik; 

- ta’limda ko’rgazmalilik; 

- ta’limning samaradorligi va ishonchliligi (mustahkamligi); 



- ta’limning tushunarliligi; 

- guruhli va individual ta’lim birligi; 

- ta’limning o’quvchilar yoshi va individual xususiyatlariga mos kelishi; 

- oqilona talabchanlik bilan bola shaxsini hurmat qilishning muvofiqliligi; 

- pedagogik hamkorlik. 

Ta’limning izchilligi, tizimliligi, ketma-ketligi tamoyili bilish bosqichlarining 

ob’ektivligini anglatadi. 

Izchillik ta’lim mazmuni, uning shakli va usullari, o’quv jarayoni 

ishtirokchilari bo’lgan sub’ektlarning o’zaro munosabatlariga taalluqli. U alohida  

partsial (yunoncha partialis - qisman) va xususiy o’quv vaziyatlari, predmet va 

hodisalar o’rtasidagi bog’liqlik, aloqadorlik qonuniyatlarini asta-sekin o’zlashtirish 

asosida ularni yagona yaxlit o’quv jarayoniga birlashtirishga imkon beradi. 

 

Mavzuga oid lug’atlar: 

Didaktika – (yunoncha didaktikos “o’rgatuvchi”,  didasko esa – “o’rganuvchi”) - 

pedagogik fan bo’lib, u ta’limning nazariy jihatlari (ta’lim 

jarayonining mohiyati, tamoyillari, qonuniyatlari, o’qituvchi va 

o’quvchi faoliyatlari, ta’lim maqsadi, shakl, metod va vositalari, 

natijasi va hokazolar)ni o’rganadi. 

Ta’lim maqsadi (o’qish, bilim olish maqsadi) – ta’limning nimaga intilayotgani, 

uning urinishlari yo’naltirilgan. 

Mazmun (ta’lim, bilim olishning mazmuni) – ta’lim jarayonida o’quvchi egallab 

olishi zarur bo’lgan ilmiy bilimlar, amaliy ko’nikma va malakalar, 

faoliyat hamda fikrlash usullarining tizimi. 

Ta’lim – 1) shaxs shakllanishi, u tomonidan bilimlarning anglanishini 

boshqarish, ijtimoiy-tarixiy tajribalarni o’zlashtirish, o’quvchilarning 

u yoki bu faoliyatni tashkil etish ko’nikma va malakalarini 

egallashlari, o’zlashtirish jarayonidagi muloqot; 2) bilim, ko’nikma va 

malakalarni o’zlashtirish, dunyoqarashni shakllantirish, mavjud aqliy 

imkoniyatlarni rivojlantirish, qo’yilgan maqsadlarga muvofiq 

mustaqil ta’lim malakalarini ishlab chiqish va mustahkamlashga 

yo’naltirilgan o’qituvchilar hamda o’quvchilarni o’zaro hamkorlik 

jarayonlarini boshqaruvchi maxsus tashkil etilgan jarayon; 3) ikki 

tomonlama (teskari, qaytar) aloqa asosida o’qituvchi va o’quvchilar 

o’rtasida tashkil etiladigan pedagogik munosabat jarayoni. 

Ta’lim natijasi (ta’lim mahsuli) –ta’lim nimaga erishishini qayd etuvchi 

tushuncha, o’quv jarayonining oqibati, belgilangan maqsadni amalga 

oshirish darajasi. 

Pedagogik paradigma – (yunoncha paradeigma - misol, namuna) – pedagogika 

fani rivojining har bir bosqichida ta’limiy va tarbiyaviy muammolarni 

hal etish namunasi (modeli, standarti) sifatida ilmiy pedagogik  

hamjamiyat tomonidan e’tirof etilgan nazariy hamda metodologik 

ko’rsatmalar to’plami bo’lib, u ta’limning kontseptual modeli sifatida 

qo’llaniladi. 

Verbal – so’z bilan, og’zaki. 



Gnostik – o’rganuvchi. 

Ta’lim kontseptsiyalari (lotin tilidan conceptio – tushunish, anglash, tizim) – 

tayanch o’quv fanlarni o’rganish mazmuni va davomiyligi borasidagi 

qarashlar tizimi, shuningdek, turli o’quv yurtlarining ta’limiy dasturlar 

maqsad va vazifalarini belgilashning alohida usuli. 

Didaktika tamoyillari (lotin tilidan principium - har qanday nazariyaning 

asosiy, boshlang’ich, dastlabki holati) – ta’lim jarayonining asosiy 

maqsadi va qonuniyatlariga muvofiq dastlabki holati mazmunini 

belgilovchi qarashlari bo’lib, ularning mazmunida ta’limni tashkil 

etish va unga qo’yilgan me’yoriy talablar aks etadi. 

Gnoseologiya (yunon tilidan gnosis – bilim, ong, o’rganish) – anglash 

nazariyasi, falsafaning muhim bo’limi bo’lib, ilmiy tafakkurning manbai, shakl va 

metodlari, insonning borliqni anglash qobiliyatini o’rganadiTa’lim metodlari: 

tushuncha, funktsiya, tasnif. «Metod» so’zining yunoncha tarjimasi «tadqiqot, 

usul, maqsadga erishish yo’li» kabi ma’nolarni anglatadi. Filofosiya lug’atida 

ushbu tushuncha umumiy tarzda «maqsadga erishish usullari» deya sharhlangan. 

Ayni vaqtda pedagogik manbalarda «ta’lim metodi» tushunchasiga berilgan 

ta’riflarning xilma-xil ekanligiga guvoh bo’lish mumkin.  

Shuningdek, ta’lim metodlarining o’qituvchi va o’quvchilarning o’zaro 

hamkorlikdagi tartibli faoliyatlari usullari ekanligi to’g’risidagi fikrlar ham 

mavjud. 

Keltirilgan ta’riflardan ko’rinib turibdiki, ushbu tushuncha mohiyatan 

birmuncha murakkab ma’noni ifoda etadi va doimo bir xilda talqin etilmaydi. 

Asosiy muammo shundaki, keltirilgan ta’riflarda umumiy yondoshuv o’z aksini 

topib, metodning aynan qanday faoliyatni tashkil etishga yo’naltirilganligi aniq 

foydalanmagan. Shunday ekan, Prezident I.A.Karimovning ta’lim tizimini isloh 

qilishda quyidagi fikrlarini keltiramiz: «DTSni o’quv dasturlari va o’quv 

adabiyotlarini takomillashtirish, Oliy va o’rta maxsus ta’lim tizimida ta’lim 

yo’nalishlari va mutaxassisliklarni bugungi kun talablari nuqtai nazaridan qayta 

ko’rib chiqish zarur».  

«Ta’lim metodlari dastlab pedagog ongida muayyan yo’nalishdagi 

faoliyatning umumlashma loyihasi tarzida namoyon bo’ladi. Mazkur loyiha 

amaliyotga o’qituvchi va o’quvchilar faoliyatining o’zaro tutashuvi, o’qitish va 

o’qishga qaratilgan aniq harakatlar, amallar yoki usullar majmuasi sifatida joriy 

etiladi. Metod boshqa shakllarda namoyon bo’lmaydi, buning boisi ta’lim metodi 

o’zida umumiy holda faoliyatning didaktik modelini ifoda etadi». 

Қayd etilayotgan tushuncha mohiyatini to’laqonli yorituvchi ta’rifni 

aniqlashga bo’lgan urinish bugun ham davom etyapti, yangi-yangi ta’riflar ilgari 

surilmoqda. Biroq, «ta’lim metodi» tushunchasi mohiyatini yoritishga nisbatan 

turlicha qarashlarning mavjudligiga qaramay, ularni o’zaro yaqinlashtiruvchi 

umumiylik mavjud. Aksariyat mualliflar «ta’lim metodlari o’quvchilarning o’quv-

bilish faoliyatini tashkil etish usullari» degan qarashga yon bosadilar.  

Ta’lim metodi ta’lim maqsadini yoritishga xizmat qiladi, u yordamida ta’lim 

mazmunini o’zlashtirish yo’llari ifoda etiladi, o’qituvchi va o’quvchilarning o’zaro 

harakati, xususiyati aks ettiriladi. Metod, bir tomondan, ta’lim maqsadiga erishish 



vositasi sifatida namoyon bo’lsa, boshqa tomondan, boshqariluvchan o’qish 

faoliyatini amalga oshirish sharti hisoblanadi. 

Ta’lim metodlari doimo u yoki bu o’qish vositalari yordamida joriy etiladi, 

shu bois ularning o’zaro shartlanganligini ta’kidlash joiz. 

Bildirilgan fikrlardan kelib chiqadigan umumiy xulosalar nimalardan iborat? 

 Ta’lim metodlari – ta’lim (o’qitish) jarayonining barcha jihatlarini 

qamrab oladigan murakkab, ko’pqirrali hodisa hisoblanadi. 

 Ta’lim metodlari o’zida ta’lim jarayonini tashkil etishni aks 

ettiradi: o’rgatuvchi va o’rganuvchilarning hamkorlikdagi faoliyatini 

tashkil etish ta’lim metodlari mavjudligining asosi, o’zagidir. 

Ta’lim metodi tuzilmasi chizmada quyidagicha namoyon bo’ladi 

(M.N.Skatkin qarashlariga ko’ra): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabiiyki, umumiy holda erishilgan natija har doim ham o’qituvchining dars 

boshida belgilagan maqsadiga mos kelavermaydi. Ta’lim maqsadi o’qituvchi va 

o’quvchilar faoliyati asosida, shuningdek, ta’lim vositalari yordamida natijalanadi, 

ushbu jarayonda aniq maqsadga yo’naltirilgan mexanizm ishga tushadi. Ta’lim 

tizimlari maqsadga erishish jarayonida bosh xalqa aynan qanday va qaysi 

mexanizm asosida hamda mavjud tarkibiy unsurlarni qanday ishga solish 

mumkinligini ifodalashga xizmat qiladi. 

3.Ta’lim metodlarini tanlash. Pedagogika fanida o’qituvchilarning amaliy 

tajribasini o’rganish va umumlashtirish asoida ta’lim metodlarini tanlashga  o’quv-

tarbiya jarayoni kechayotgan shart-sharoitlar va aniq holatlarga bog’liq muayyan 

yondashuvlar vujudga keladi. Ta’lim metodlarini tanlashda quyidagi holatlar 

inobatga olinishi lozim: 

 Zamonaviy didaktikaning yetakchi g’oyalari, ta’lim, tarbiya va 

rivojlantirishning umumiy maqsadlari; 

 O’rganilayotgan fan mazmuni va metodlari, mavzularining o’ziga xosligi; 

O’quv faoliyati O’quvchi faoliyati 

Ta’lim 

maqsadi 

Ta’lim 

metodi 

Maqsad sari 

harakatlanish 

mexanizmi 

Erishilgan 

maqsad 

O'qituvchi 

faoliyati 

O'quvchining 

vositali faoliyati 

 



 Xususiy fanlar metodikasining o’ziga xosligi va umumdidaktik metodlarni 

saralashga qo’yiluvchi talablarning o’zaro aloqadorligi; 

 Muayyan dars materialining maqsadi, vazifalari va mazmuni; 

 U yoki bu mavzuni o’rganishga ajratilgan vaqt; 

 O’quvchilarning yosh xususiyati, bilish imkoniyatlari, darajasi;  

 O’quvchilarning darsga tayyorgarlik darajasi; 

 O’quv muassasalari, auditoriyalarning moddiy ta’minlanganlik darajasi, 

jihozlar, ko’rsatmali qurollar, texnik vositalarning mavjudligi; 

 O’qituvchining imkoniyatlari, nazariy va amaliy jihatdan kasbiy 

tayyorgarlik darjasi, pedagogik mahorati, shaxsiy sifatlari; 

 O’quv muassasalarida fanlararo hamkorlikning o’rnatilganligi. 

Ta’lim metodlari quyidagi asosiy funktsiyalarni bajaradi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O’qituvchi bu holatlarni inobatga olib, u yoki bu ketma-ketlikda og’zaki, 

ko’rgazmali yoki amaliy metodlarni, reproduktiv yoki mustaqil ishlarni boshqarish 

metodlarini nazorat va o’z-o’zini nazorat metodlarini tanlash borasida aniq 

yechimlar qabul qiladi. 

Bu funktsiyalar ta’lim metodini qo’llash jarayonida bir-biridan ajratilgan 

holda yoki ketma-ket joriy etilmaydi, aksincha bir-biriga o’zaro singib ketadi. 

Misol uchun, tashhisli funktsiya o’qituvchining bir qator metodlardan yaxlit 

foydalanishi evaziga bajariladi. 

«Ta’lim metodi» atamasi bilan birga ko’p hollarda «metodik usul» 

(sinonimlari – pedagogik usul, didaktik usul) tushunchasi ham qo’llaniladi. U 

ta’lim metodining tarkibiy qismi, uning muhim unsuri, metodni joriy qilishdagi 

alohida qadam sifatida ta’riflanadi. Har bir ta’lim metodi muayyan ta’lim usullarini 

chog’ishtirish orqali joriy etiladi. Metodik usullarni xilma-xilligi ularni 

tasniflashga imkon bermaydi, biroq o’qituvchi faoliyatida tez-tez qo’llaniladigan 

usullarni ajratib ko’rsatish mumkin: 

 

 

 

 

 

 

Ta'lim metodlari 

Motivassiyali Rivojlantiruvchi 

Tashkiliy 

Tarbiyaviy 

Ta’limiy 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O’quvchilar bilimini tashhis etishning mohiyati. Ta’lim tashhisi mohiyati 

haqida gapirishdan oldin tashhisni umumiy yondashuv hamda tashhislashni amaliy 

pedagogik faoliyat jarayoni sifatida qabul qilamiz. Tashxis – bu didaktik jarayon 

kechadigan barcha sharoitlarni oydinlashtirish, uning natijalarini belgilash demak. 

Tashhissiz didaktik jarayonni samarali boshqarish, mavjud sharoit uchun optimal 

natijalarga erishish mumkin emas.Ta’lim tashhisida oqibatlar, erishilgan natijalar 

va ta’lim olganlik farqlanadi. Shuningdek, ta’lim olganlikni tashhislash vaqtida 

belgilangan maqsadni amalga oshirishda erishilgan daraja sifatida ham qaraladi. 

Didaktik tashhisning maqsadi o’quv jarayonini uning samaradorligi bilan bog’liq 

holda aniqlash, baholash va tahlil qilishdan iborat.Yuqoridagilardan ma’lum 

bo’ladiki, tashhis ta’lim oluvchilarning bilim, ko’nikma va malakalarini an’anaviy 

tekshirishga nisbatan kengroq va chuqurroq ma’no kasb etadi. Ta’limni baholash 

yoki tekshirish faqat natijalarni qayd etadi, biroq ularning kelib chiqishini 

izohlamaydi. Tashhis natijalarini ularga erishish yo’llari va vositalari, usullari bilan 

aloqadorlikda baholaydi, ta’lim samarasini ta’minlovchi jarayon va bosqichlarni 

aniqlaydi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O’quvchilarning bilim, ko’nikma va malakalarini nazorat qilish, baholash 

tashhislashning zaruriy tarkibiy qismlari sanaladi. Ular pedagogik texnologiyaning 

ancha qadimiy usullaridir. Nazorat va baholash maktab amaliyoti rivojining doimiy 

hamrohi bo’lib kelgan. Shunga qaramay, bugun ham baholashning mazmuni, 
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texnologiyalari haqida qizg’in munozaralar davom etmoqda. Avval bo’lgani kabi 

pedagoglar baho nimani qayd etishi lozimligini aniqlashga urinmoqdalar. Ularning 

fikrlaricha, bahoning:  

1. Ta’lim oluvchining o’zlashtirish darajasini qat’iy belgilovchi – sifat 

ko’rsatkichi, yoki;  

2. U yoki bu ta’lim tizimining ustunligi, kamchiliklarini ko’rsatuvchi 

ko’rsatkich ekanligi aniq belgilanishi zarur. 

Ta’limni baholashda ziddiyatli qarashlarning tug’ilishini buyuk pedagog 

Ya.A.Komenskiy ham ta’kidlab o’tgan edi. U pedagoglarni o’zlari ega bo’lgan 

baholash huquqidan aql bilan foydalanishga chaqirgan. Ta’lim oluvchilarga 

nisbatan nazoratning ob’ektiv bo’lishiga erishish didaktik tizimlarning asosida 

yotadi.Olimlarning ta’kidlashicha, demokratlashgan ta’lim tizimida yuzaki 

(formal) nazorat bo’lmasligi lozim, Didaktik nazorat ta’limning o’ziga xos metodi 

sifatida aniq ifodalangan ta’lim beruvchi, rivojlantiruvchi xususiyatga ega bo’lishi 

o’z-o’zini nazorat qilish bilan birlashishi, eng avvalo, ta’lim oluvchining o’zi 

uchun zarur va foydali bo’lishi lozim.Ta’lim tizimini demokratlashtirish bilim, 

ko’nikma va malakalarni nazorat va baholashdan emas, balki baho yordamida 

o’qishga undashning murakkab shakllaridan voz kechishni talab qiladi. 

O’quvchilarning o’quv mehnatini rag’batlantirishning yangi usullarini izlash, 

ta’lim va tarbiya sohasida kuch to’plab borayotgan shaxsiy foyda  tamoyili 

yangicha yondashuvlarni belgilab beradi. Tashhislash tizimida baho 

rag’batlantirish vositasi sifatida bir qator afzalliklarga ega. Birinchi navbatda, 

baholovchi fikrlar (ballar) qo’llanishi mumkin bo’lgan tashhislash natijalari 

shaxsning yetuklik darajasini belgilashga ko’maklashadi, bu esa raqobatli ta’lim 

sharoitlarini yaratishda muhim omil sanaladi. Ta’lim (shuningdek, nazorat)ning 

ixtiyoriyligi tamoyili bilan boyitilgan baho o’tmishda o’quvchilar uchun majburiy 

bo’lgan ta’limning zaruriy vositasidan shaxsiy reyting – shaxsning jamiyatdagi 

mavqei ko’rsatkichini tadrijiy aniqlash usuliga aylanadi. 

Ta’lim jarayonida nazorat va hisobga olishning vazifalari. Ta’lim 

jarayonining muhim tarkbiy qismlaridan biri - nazorat va hisobga olishdir.  Bu 

tushunchalar o’ziga xos mohiyat va xususiyatlarga ega. O’qituvchi nazorat va 

hisobga olishni to’g’ri tashkil etsa, ta’lim jarayonining samaradorligi ortadi. 

Buning uchun o’qituvchi o’quvchining o’quv materiallarini o’zlashtirish darajasini 

aniqlab berishi lozim. 

Nazorat tushunchasi ta’lim oluvchining bilim, ko’nikma va malakalarini 

aniqlash, o’lchash va baholashni anglatadi. Aniqlash va o’lchash esa tekshirish deb 

ham ataladi.  

Tekshirish – nazoratning tarkibiy qismi bo’lib, uning asosiy didaktik vazifasi 

o’qituvchi va o’quvchilar o’rtasida teskari aloqani ta’minlash, pedagog tomonidan 

o’quv materialini o’zlashtirish haqida ob’ektiv axborot olinishi, bilimlardagi 

kamchilik va nuqsonlarni o’z vaqtida aniqlashni ta’minlashdir. Tekshirishning 

maqsadi nafaqat o’quvchining bilim darajasi, sifati, shuningdek, uning o’quv 

mehnati hajmini ham aniqlashdan iborat. 

Tekshirish tizimidagi birinchi bosqich ta’lim oluvchilarning bilim darajasini 

oldindan aniqlash hisoblanadi. Odatda, u o’quv yili boshida o’quvchilar tomonidan 



avvalgi o’quv yilida o’zlashtirilgan bilimlari darajasini aniqlash maqsadida 

o’tkaziladi. Bu kabi tekshirish, shuningdek, o’quv yilining o’rtasida yangi bo’lim 

(kurs)ni o’rganishga kirishilganda ham o’tkazilishi mumkin va o’rinli. 

Bilimlarni tekshirishning ikkinchi bosqich har bir mavzuni o’zlashtirish 

jarayonidagi joriy tekshirishdir. Joriy tekshirish ta’lim oluvchilar tomonidan 

o’quv dasturida belgilangan ayrim alohida elementlarni o’zlashtirish darajasini 

tashhislash imkonini beradi. Mazkur tekshirishning asosiy vazifasi alohida olingan 

muayyan vaziyatni o’rganishdir. Bunday tekshirish shakl va metodlari turlicha 

bo’lib, ular o’quv materiali mazmuni, murakkabligi, o’quvchilarning yoshi va 

tayyorgarligi, ta’lim bosqichi va maqsadlari, muayyan pedagogik sharoitlarga 

muvofiq belgilanadi. 

Takroriy tekshirish bilim, ko’nikma va malakalarni tekshirishning uchinchi 

bosqichi sanalib, joriy tekshirish kabi mavzuli bo’lishi mumkin. Yangi mavzuni 

o’rganish bilan birga o’quvchilar avval o’zlashtirilganlarni takrorlaydilar. Takroriy 

tekshirish bilimlarni mustahkamlashga ko’maklashadi, biroq o’quv ishlari 

bosqichini tavsiflash, bilimlarning mustahkamlik darajasini tashhislash imkonini 

bermaydi. Tashhisning boshqa shakl va metodlari bilan birga qo’llanilsagina ushbu 

tekshirish kutilgan samarani beradi. 

Tizimning to’rtinchi bosqichi –o’quvchilarning bilim, ko’nikma va 

malakalarini yaxlit bo’lim yoki kursning alohida mavzusi bo’yicha davriy 

tekshirish hisoblanadi. Mazkur tekshirishning maqsadi – kursning turli qismlarida 

o’rganilgan o’quv materialining strukturaviy elementlari o’rtasidagi o’zaro 

aloqalarni o’zlashtirish sifatini tashhislash. Davriy tekshirishning asosiy vazifasi – 

tizimlashtirish va umumlashtirish. 

Tekshirishni tashkil etishda beshinchi bosqich ta’lim oluvchilarning ta’lim 

jarayonining barcha bosqichlarida egallangan bilim, ko’nikma va malakalarini 

yakuniy tekshirish va hisobga olishdir. O’zlashtirishning yakuniy hisobi har bir 

chorak va o’quv yili oxirida o’tkaziladi. U olingan baholarni qo’shib, o’rtacha 

arifmetik ballni mexanik tarzda chiqarishdangina iborat bo’lmasligi lozim. Bu, 

avvalo, mazkur bosqichda belgilangan maqsadga muvofiq tarzda mavjad bilim 

darajasi (sifati)ni tashhislashdir. 

Tekshirishdan tashqari nazorat o’z ichiga baholash (jarayon sifatida) va baho 

(natija sifatida) ham oladi. O’zlashtirish tabellari, sinf, guruh jurnallari, reyting 

daftarchalari va shu kabilarda baholar shartli belgilar, kod signallari, xotiralash 

belgilari va hokazolar baho ko’rinishida qayd etiladi. O’quvchining o’zlashtirish 

darajasini baholash uchun nazorat yakunlari (natijalari) asos bo’ladi. Bunda 

o’quvchilar ishining ham sifat, ham miqdor ko’rsatkichlari hisobga olinadi. Miqdor 

ko’rsatkichlari ko’proq ballar yoki foizlarda. Sifat ko’rsatkichlari esa a’lo, yaxshi, 

qoniqarli va hokazo baholovchi fikrlar yordamida qayd etiladi. Har bir baholovchi 

fikrga oldindan kelishilgan (belgilangan) ma’lum ball, ko’rsatkich (masalan, o’rin 

– 1, 2, 3, 4 va hokazo) tayinlanadi. Bunda baho o’lchash va hisoblashlar natijasida 

olinadigan son emas, balki baholovchi fikrga yuklangan ma’no ekanini unutmaslik 

muhim. Baholovchi son sifatida qo’llashga berilib ketishning oldini olish uchun bir 

qator mamlakatlarda baholar harfli (A, V, S, D va hokazo) ifodaga ega.   



Bahoni amalda egallangan bilim, ko’nikma va malakalar bilan davlat ta’lim 

standartiga ko’ra o’zlashtirilishi belgilangan bilim, ko’nikma va malakalar umumiy 

hajmi o’rtasidagi nisbat sifatida tushunish (ta’riflash)dan ta’lim darajasining 

miqdoriy mazmuni kelib chiqadi. O’zlashtirish (ta’lim samaradorligi) ko’rsatkichi 

B-A-T  yuz foiz nisbat asosida hisoblanadi. Bunda:  

B – o’zlashtirish (ta’lim samaradorligi) bahosi; 

A – amalda o’zlashtirilgan bilim, ko’nikma va malakalarning hajmi; 

T – o’zlashtirish nazarda tutilgan bilim, ko’nikma va malakalarning to’liq 

hajmi. 

Ko’rinib turibdiki, o’zlashtirish ko’rsatkichi (baho) bu o’rinda 100 foiz – 

axborotni to’liq o’zlashtirish va 0 foiz – uning umuman mavjud emasligi o’rtasida 

bo’ladi. Ma’dlumki, baholash funktsiyasi ta’lim darajasini qayd etish bilangina 

cheklanmaydi. Baho - pedagog ixtiyoridagi o’qish, ijodiy motivatsiyani 

rag’batlantirish, shaxsga ta’sir ko’rsatish vositasi. Aynan xolis (ob’ektiv) baholash 

ta’sirida o’quvchilarda adekvat o’z-o’zini baholash, shaxsiy muvaffaqiyatlarga 

tanqidiy munosabat yuzaga keladi. Shu bois bahoning ahamiyati, vazifalarining 

xilma-xilligi o’quvchilar o’quv faoliyatining barcha jihatlarini aks ettiradigan va 

ularni aniqlashni ta’minlaydigan ko’rsatkichlarni izlab topishni taqozo etadi. 

O’quvchilarning o’zlashtirish natijalarini hisobga olishda quyidagilarga 

e’tiborni qaratish lozim: 

1. O’quv dasturi asosida mavzu va bulimni o’rganishda o’quvchilarning 

bilim, ko’nikma va malakalarini har tomonlama nazorat qilish; 

2. Har bir yakunlangan mavzu bo’yicha o’quvchilarning faoliyati 

to’g’risida xulosa chiqarish; 

3. O’rtacha arifmetik ma’lumotlarga tayanibgina o’quvchilarning 

o’zlashtirish darajasini baholamaslik; 

4. O’quvchilarning mavjud bilimlariga aniq, batafsil ma’lumot (tavsif) 

berish uchun ularning bir necha o’quv yilidagi statistik o’zlashtirish 

ma’lumotlarga asoslanib tahlil etish.  

Demak, o’zlashtirishni nazorat qilish va hisobga olish nazorat, o’qitish, 

tarbiyalash va rivojlantirish vazifalarini bajaradi:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nazorat qilish vazifasi o’quvchilarning bilim, ko’nikma va malakalarining 

qanday darajada ekanligini aniqlashdan iborat. Bu o’quv materiallarini 

o’rganishning keyingi bosqichiga o’tish imkoniyatlarini aniqlashtiradi va 

Nazorat qilish va hisobga olish 

O’qitish nazorat 

Tarbiyalash Rivojlantirish 

 



o’qituvchining o’quv metod hamda usullarini to’g’ri tanlaganini nazorat qiladi. 

Nazorat qilish vazifasi o’quv materiallarini o’rganishning maqbul yo’llarini topish 

bilan bog’liqdir. 

Har bir fan bo’yicha o’quvchining o’quv faoliyatini nazorat qilish va baholash 

chorak yoki yarim yillik davomida muntazam ravishda olib boriladi va quyidagi 

nazorat turlari orqali baholanadi: 

 joriy nazorat; 

 oraliq nazorat; 

 yakuniy nazorat. 

Joriy nazorat – bu o’rganilayotgan mavzularni o’quvchilar tomonidan 

qanday o’zlashtirayotganini muntazam ravishda dars jarayonida nazorat qilishdan 

iborat. Bu nazorat o’qituvchi tomonidan o’tkazilib, o’quvchilarning bilim 

darajasini aniqlash fanning har bir mavzusi bo’yicha kundalik ballar qo’yib 

borishni nazarda tutadi. 

Oraliq nazorat – bu mazkur fan bo’yicha o’tilgan (mavzular bo’yicha yozma, 

og’zaki, test shaklida o’tkaziladi) bir necha mavzularni o’z ichiga olgan bo’lim 

bo’yicha o’quvchilarning bilimlarni aniqlash. 

Yakuniy nazorat – bu nazorat chorak yoki yarim yillik uchun belgilangan 

mavzular to’liq o’tib bo’lingach, o’tilgan mavzular bo’yicha yozma, og’zaki, test 

shaklida o’tkaziladi.  

O’quvchilarning faoliyatini hisobga olish metodlari og’zaki, yozma, test 

hamda amaliy topshiriqlarni bajarishga asoslangan bo’lishi mumkin. 

Og’zaki tekshirish. Bu metod bilimlarni nazorat qilish va baholashning 

ancha keng tarqalgan an’anaviy usullaridan biridir. 

Og’zaki tekshirishning mohiyati shunda ko’rinadiki, o’qituvchi o’quvchilarga 

o’rganilgan mavzuning mazmunidan kelib chiqib, ularning o’zlashtirish darajasini 

aniqlaydi. Og’zaki tekshirish o’quvchilarning bilimlarini tekshirishni savol-javob 

usuli asosida amalga oshiriladi. Ushbu usul ayrim hollarda suhbat usuli deb ham 

atashadi. Og’zaki tekshirishda o’qituvchi o’rganilayotgan mavzuni alohida 

qismlarga ajratadi va ularni har biridan o’quvchilarga savollar beradi. Biroq, 

o’quvchilarning nutqini o’stirish hamda ularning chuqur va mustahkam bilimga 

ega bo’lishlari uchun ulardan shu yoki oldingi mavzuni butunlay esga tushirishni 

talab qilish mumkin. Ko’pgina fanlarda og’zaki tekshirish o’quvchilarning 

javoblarini yozma mashqlarni tashkil etish asosida to’ldirib boriladi. Masalan, 

o’quvchilarning «Қo’shma gaplar» mavzusini qanday o’zlashtirganliklarini 

tekshirishda ana shunday yo’l tutish mumkin. Ular o’z javoblarini isbotlash uchun 

misol keltiradilar. Bu misollarni doskaga yozib, sintaktik va grammatik jihatdan 

tahlil qiladilar. Matematika, fizika va ximiyadan og’zaki tekshirish qoidaga 

muvofiq misol va toptiriqlarni amaliy ko’nikma va malakalar baholash maqsadidan 

kelib chiqib hal etiladi. Keng tarqalganligi va samarali ekanligiga qaramay 

o’quvchilarning bilimlarini nazorat qilish va baholashda og’zaki tekshirish ayrim 

kamchiliklarga ham ega. «Reyting» inglizcha so’z bo’lib, uning lug’aviy ma’nosi 

inson faoliyatidagi ijobiy va salbiy sifatlarning doimiy ravishda o’zgarishib 

turishini anglatadi.  Reyting tizimi o’quvchilarning bilim sifatini nazorat qilish turi, 

metodi va shakli bo’lib, uning yordamida o’quv fani ta’lim standartining barcha 



imkoniyatlari bo’yicha o’zlashtirilgan bilimlar sifatini baholash jarayonini 

ta’minlab beradi. 

O’quvchilarning bilim, ko’nikma va malakalarini baholash mezonlari. 

O’quvchilarning bilim, ko’nikma va malakalarini baholash mezonlari hamma vaqt 

bahstalab mavzu bo’lib kelgan. Shu bois u turli adabiyotlarda turlicha yoritilgan. 

Biroq mavjud qarashlarni umumlashtirib aytish mumkinki, o’quvchilarning bilim, 

ko’nikma va malakalarini baholash mezonlari har bir fanning maqsad va vazifalari, 

shuningdek, sinf (guruh)dagi o’quvchilarning o’zlashtirish darajasiga tayangan 

holda belgilanadi. Shuningdek, baholash mezonlarini ishlab chiqishda 

o’quvchilarning og’zaki javob berishlari, ko’nikma va malakalariga alohida-

alohida yondashiladi. Masalan, ximiya darsidan baholash  mezonlariga 

o’quvchilarning og’zaki javoblari, amaliy topshiriqlarni bajara olishlari va amalda 

mavjud bilimlarini namoyish eta olishlari inobatga olinadi. Buni «4» baho misolida 

aniqlashtiramiz: og’zaki javob berish jarayonida «4» baho qo’yiladi, quyidagi 

holatlar namoyon bo’lsa: 

1. O’rganilayotgan mavzu yuzasidan to’g’ri javoblar berilsa; 

2. Material mantiqiy ketma-ketlikda aniq bayon etilsa; 

3. O’qituvchi talabi bilan tuzatilgan ikki-uchta unchalik ahamiyatga ega 

bo’lmagan xatolar yo’l qo’yilsa yoki to’liq bo’lmagan javob aytilsa. 

4. Yozma topshiriqni bajarishda «4» baho qo’yiladi, quyidagi holatlar 

namoyon bo’lsa: 

5. Masalani yechishda va izohlashda muhim xato bo’lmasa; 

6. Topshiriqni bajarish va izohlashda muhim ahamiyatga ega bo’lmagan 

bir-ikki xatoga yo’l qo’yilsa yoki bitta izohning mohiyati ochib 

berilmagan bo’lsa. 

Amalda bilimlarni namoyish etishda «4» baho qo’yiladi, quyidagi holatlar 

namoyon bo’lsa:  

1. Ishni to’liq, muhim xatolarsiz bajarsa, biroq natija chiqara olmasa; 

2. Ishni bajarishda, tajribani tugallashda ikki-uch muhim bo’lmagan 

xatolarga yo’l qo’yilsa. 

Bildirilgan fikrlarga tayangan holda shunday xulosa chiqarish mumkin: 

o’quvchilarning bilimlari uchun besh balli tizimda baholar quyidagi holatlarda 

qo’yiladi: 

 «5» baho: a) o’quvchi materialni to’liq o’zlashtirib olgan bo’lsa; b) 

o’rganilgan mavzu bo’yicha asosiy ma’lumotlarning mohiyatini ochib bera olsa; v) 

egallangan bilimlarni amalda qo’llay olsa; g) o’rganilgan mavzuni bayon qilishda, 

o’zma ishlarda xatolarga qo’l qo’ymasdan, ma’lumotlarni tushuntirib bera olsa 

qo’yiladi. 

 «4» baho: a) o’quvchi o’rganilgan mavzuning mohiyatini bilsa; b) 

o’qituvchining savollariga qiynalmasdan javob bera olsa; v) egallangan bilimlarni 

amaliyotda qo’llay olsa; g) og’zaki javob berishda jiddiy xatolarga yo’l 

qo’ymasdan, o’qituvchining qo’shimcha savollari bilan xatolarini to’g’rilay olsa 

hamda yozma ishda uncha jiddiy bo’lmagan xatoga yo’l qo’ysa; 

 «3» baho: a) o’quvchi o’rganilgan mavzuni o’zlashtirgan, lekin mustaqil 

tushuntirish berishda o’qituvchining aniqlashtiruvchi savollariga ehtiyoj sezsa; b) 



savollarning mantiqiy tuzuilishini o’zgartirib berganda, javob berishga qiynalsa; v) 

yozma ishda xatolari bor bo’lsa. 

 «2» baho: o’quvchi o’rganilgan mavzu haqida tushunchaga ega, biroq 

mavzuni o’zlashtirmagan, yozma ishda qo’pol xatolarga yo’l qo’ysa.   

 

Mavzuga oid lug’atlar: 

Metod - yunoncha tarjimasi «tadqiqot, usul, maqsadga erishish yo’li» kabi 

ma’nolarni anglatadi. 

Ta’lim metodlari – ta’lim (o’qitish) jarayonining barcha jihatlarini qamrab 

oladigan murakkab, ko’pqirrali hodisa hisoblanib, o’zida ta’lim 

jarayonining umumiy mohiyatini yoritishga xizmat qiladi.  

Ta’lim vositalari – ta’lim samaradorligini ta’minlashda muhim rol o’ynovchi 

ob’ektiv (darslik, o’quv qo’llanmalari, o’quv qurollari, xarita, 

diagramma, plakat, rasm, chizma, dioproektor, magnitafon, 

videomagnitafon, uskuna, televizor, radio, kompьyuter va boshqalar) 

va sub’ektiv (o’qituvchining nutqi, namunasi, muayyan shaxs hayoti 

va faoliyatiga oil misollar va boshqa) omillar. 

Materialni og’zaki bayon qilish metodlari– o’quv materiali mohiyatining 

ozg’aki ravishda (hikoya, tushuntirish, maktab ma’ruzasi kabi) 

yoritishda qo’llaniluvchi metodlar. 

Hikoya – bu o’qituvchi tomonidan o’quv materialini ketma-ket bayon qilish 

bo’lib, u odatda tasviriy vositalar yordamida ta’limning barcha 

bosqich (ko’proq boshlang’ich sinf)larda qo’llaniladi. 

Suhbat – savollar va javoblar shaklidagi dialogik ta’lim metodi. 

Tushuntirish - o’quv materialini isbot, tahlil, umumlashma, taqqoslash asosida 

bayon qilish. 

Ma’ruza – yirik hajmdagi o’quv materialini og’zaki bayon qilish. 

Ko’rgazmali metodlar - predmet, hodisa yoki jarayonlarning mohiyatini tabiiy 

holatda namoyish qilish, ularning maketlarini ko’rsatishda 

qo’llaniluvchi metodlar. 

Amaliy ishlar metodi – o’zlashtirilgan bilimlarni amaliy masalalar yechimini 

topishga yo’naltirilgan jarayonda qo’llaniluvchi metodlar. 

Didaktik o’yin – o’rganilayotgan ob’ekt, hodisa va jarayonlarni 

modellashtiruvchi o’quv faoliyatining turi bo’lib, o’quvchining 

bilishga bo’lgan qiziqishi va faollik darajasini rag’batlantirishga 

xizmat qiladi. 

Didaktik tashhisning maqsadi – o’quv jarayonini uning samaradorligi bilan 

bog’liq holda aniqlash, baholash va tahlil qilish. 

Nazorat – ta’lim oluvchilarning bilim, ko’nikma va malakalarini aniqlash, 

o’lchash va baholash. 

Hisobga olish – ta’limning muayyan davrida o’quvchilar va o’qituvchi 

faoliyatini umumlashtirish asosida xulosalash. 

Joriy nazorat – muayyan mavzularning o’quvchilar tomonidan    o’zlashtirilish 

darajasini ta’lim jarayonida muntazam ravishda nazorat qilish. 



Oraliq nazorat – ma’lum o’quv fani yuzasidan muayyan mavzular bo’yicha 

o’quvchilarning bilimlarini aniqlash (yozma, og’zaki va test shaklida 

o’tkaziladi).   

Yakuniy nazorat – chorak yoki yarim yillik uchun belgilangan mavzular to’liq 

o’tib bo’lingach, o’tilgan mavzular bo’yicha yozma, og’zaki, test 

shaklida o’tkaziladi. 

Reyting - baholash, tatibga keltirish, klassifikatsiyalash, bironta hodisani 

oldindan belgilangan shkala bo’yicha baholash. 

Shkalalash - aniq jarayonlarni raqamlar tizimi yordamida modellashtirish. 

Test - aniq maqsad asosida muayyan holat darajasini sifat va miqdoriy 

ko’rsatkichlarda belgilashga imkon beruvchi sinov vositasi. 

 

Nazorat uchun savollar: 

1. Ta’lim metodi nima? 

2. Ta’lim vositalariga nimalar kiradi? 

3. Ta’lim metodlarining tasnifi nima? 

4. Ta’lim jarayonida suhbat metodini qo’llashda nimalarga e’tibor qaratish 

zarur? 

5. Og’zaki bayon metodlarining afzalliklari nimalar ko’rinadi? 

6. Ko’rgazmali metodlar turkumini nimalar tashkil etadi? 

7. Amaliy metodlar mohiyati nimadan iborat? 

8. Didaktik o’yinlar qanday maqsadda qo’llaniladi? 

9. Ta’limni tashhis etish nima? Uning mohiyati haqida gapirib bering. 

10. Ta’limni baholash yoki tekshirish va tashhis o’rtasidagi farq nimalarda 

ko’rinadi? 

11. Nazorat va tekshirish tushunchalarini izohlab bering. 

12. Tekshirish tizimi qanday bosqichlardan tashkil topadi? 

13. Nazorat (tekshirishdan tashqari) o’z ichiga qanday tushunchalarni 

oladi? Ular haqida ma’lumot bering. 

14. Ta’lim jarayonini nazorat  qilish va hisobga olishning vazifalari 

nimalardan iborat? 

15. Ta’lim natijalarini tekshirish va baholashga qo’yiladigan pedagogik 

talablar nimalardan iborat? 

16. O’quv faoliyati natijalarini hisobga olishning turlari va ularning 

vazifalarini ko’rsatib bering. 

17. O’quvchilar faoliyatini hisobga olishning qanday metodlarini bilasiz? 

Ularning har biri haqida ma’lumot bering. 

18. Reyting tizimi nima? U qanday afzalliklarga ega? 

19. Қaysi sabablarga ko’ra besh balli baholash mezoni o’zini oqlamadi? 

20. O’quvchilarning bilim, ko’nikma va malakalarini baholash mezonlari 

qahida ma’lumot bering. 

 

Test topshiriqlari: 

1. Ta’lim metodlari muammosi qanday tadqiqotga tegishli? 

a) fundamental; 



v) amaliy; 

s) funktsional; 

d) sonli. 

 

2. Izohli-tasvirli, reproduktiv, muammoli bayon, evristik, tadqiqotchilik 

metodlarining asosida nima ajratilib ko’rsatilgan? 

a) mazmunning turli ko’rinishlarini egallash xususiyati; 

v; funktsiyalari; 

s) bilimlar manbai; 

d) shaxs faoliyatining tuzilmasi. 

 

3. Binarli (juftli) ta’lim metodlarini asoslangan pedagog nomini ko’rsating. 

a) M.I.Maxmutov; 

v) M.I.Maxmutov, I.Ya.Lerner; 

s) V.G.Bespalьko; 

d) V.V.Davidov, D.B.Elьkonin. 

 

4. Nazariy bilimlarni birmuncha yuqori darajasini shakllantiradi: 

a) ma’ruza; 

v) namoyish; 

s) amaliy; 

d) nazorat. 

 

5. Tafakkurni rivojlantirishda samarali sanaluvchi metodni ko’rsating. 

a) ma’ruza; 

v) munozara; 

s) illyustratsiya; 

d) davra suhbati. 

 

6. Ko’nikma va malakalarni shakllantirishda asosiy sanaluvchi metod, bu: 

a) didaktik o’yin; 

v) mashq; 

s) namoyish; 

d) muammoli. 

  

7. Test o’quvchilarning bilim, ko’nikma va malakalarini tekshirish quyidagi 

funktsiyalarni bajaradi: 

a) bilim berish, tarbiyalash, rivojlantirish; 

v) o’qitish, tashkil etish, tizimlash; 

s) nazorat qilish, o’qitish, tarbiyalash; 

d) umuminsoniy, gumanistik, demokratik. 

 

8. O’quvchilarning bilim, ko’nikma va malakalarining yakuniy nazorati nima? 

a) o’quvchilardan so’rash; 

v) yangi bilimlarni mustahkamlash vaqtida so’rash; 



s) bo’lim yakuni, yarim yil yoki o’quv yili oxirida so’rash; 

d) dars yakunida so’rash. 
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  TA’LIMNI TAShKIL ETISh TURLARI VA ShAKLLARI. 

DARS – TA’LIMNI TAShKIL ETIShNING ASOSIY ShAKLI SIFATIDA 

 

REJA: 

1. Ta’lim turlari va shakllari hamda ularning tavsifi. 

2. Ta’limni tashkil etishning an’anaviy shakli. 

3. Dars tiplari va tuzilishi. 

4. Hozirgi zamonada dars va darslarni modernizatsiyalash yo’llari. 

 

TAYANCh TUShUNChALAR: 

Ta’lim, tur, rivojlanish, dars, o’quvchi, faoliyat, shakl, tavsif, pedagogik tizim, 

rivojlanish, tendentsiya, didaktika, tashkil etish. 

 

Ta’lim turlari va shakllari hamda ularning tavsifi. Didaktik g’oyalar 

(tizimlar) tarixiy taraqqiyot jarayonida yangi g’oyalar bilan boyib davr talabiga 

mos keluvchi tizimlarga aylanadi. Didaktik tizimlarning ketma-ketligi o’qitish 

nazariyasi va amaliyotining umumiy qonuniyatidir. Ta’lim turlari (yunoncha 

species) alohida, o’ziga xos xususiyatga ega. Pedagogik tizimlar turlari bo’yicha 

farq qiladi, keng qo’llaniluvchi tizimlar an’anaviy tizimlar deb ham ataladi. Ta’lim 

turlari o’quv jarayonini tashkil etish va amalga oshirishga nisbatan turlicha 

yondashuvni ifodalaydi.  

«Biz mamlakatimizning kelajagani ko’zda tutgan xolda bugungi kunda 

taraqqiy topgan ilmiy jamoatchilikning e’tibor markazida turgan eng ilg’or, 

istiqbolli ilmiy izlanish va tadqiqot ishlarini yurtimizda rivojlantirish maqsadida 

fanlar akademiyasi va oliy o’quv yurtlari tarkibida yangi laboratoriyalarni tashkil 

qilish, ularni rivojlangan mamlakatlardagi ilm-fan markazlari bilan samarali 

hamkorlik aloqalari o’rnatishga erishishmiz kerak», degan edi Prezident 

I.A.Karimov. 

Tushuntiruvchi-namoyish etuvchi ta’lim nomidan mohiyati anglanib 

turibdi. Ko’rgazmalilik asosida tushuntirishning asosiy metodlari tinglash va eslab 

qolish sanaladi.  

Tushuntiruvchi-namoyish etuvchi ta’lim turi vaqtni tejash, o’qituvchi va 

o’quvchilarning kuchlarini asrash, qiyin bilimlarni tushunishni osonlashtirish, 

ta’lim jarayonini ancha samarali boshqarishni ta’minlaydi. Biroq muayyan 

kamchilikka ham ega, ya’ni, “tayyor” bilimlarni berish va o’quvchilarni bilimlarni 

o’zlashtirishda mustaqil hamda mahsuldor fikrlashdan ozod etish, o’quv jarayonini 

individuallashtirish, differentsatsiyalashtirish imkoniyatlarining kamligi.. 

Muammoli o’qitishda o’quv muammolarini hal etish jarayonida bilimlarni 

mustaqil egallash, o’quvchilarning ijodiy fikrlashlari va idrok etish faoliyatlarini 

rivojlantirish yo’li bilan ta’lim tashkil etiladi. Uning texnologiyasi turli-tumanligi 

bilan ajralib turmaydi, chunki o’quvchilarni faol idrok etish faoliyatiga jalb etish 

bir necha bosqichlardan iborat bo’ladi. Ular ketma-ket tartibda va kompleks 

amalga oshirilishi kerak. 

Bunday o’qitishda muammoli vaziyatni yaratish muhim bosqich hisoblanadi. 

Bunday vaziyatda fikrlash jarayonida qiyinchilik his etiladi. O’quv muammosi bir 



qadar qiyin, lekin o’quvchilarning kuchi yetadigan bo’lishi kerak. Muammoni 

ilgari surish bilan birinchi bosqich yakunlanadi. Muammoni hal etishning keyingi 

bosqichida o’quvchilar savol bo’yicha mavjud muammoni ko’rib chiqadilar, tahlil 

qiladilar, javob topish uchun ularning yetarli emasligini aniqlaydilar va 

yetishmayotgan axborotni topishga intiladilar. Uchinchi bosqich muammoni 

yechish uchun zarur bo’lgan bilimlarni turli usullar bilan egallashga qaratilgan. U 

hayoliga birdan fikr kelishi bilan yakunlanadi (“Men nima qilishni bilaman!”). 

Shundan keyin muammoni hal etish, olingan natijalarni tekshirish, dastlabki 

gipoteza bilan solishtirish, olingan bilimlar, malakalarni tizimlashtirish va 

umumlashtirish bosqichlari keladi. 

Dasturlashtirilgan o’qitish harakat (operatsiya)lar ketma-ketligi tizimini 

ifodalovchi, ularni bajarish ilgaridan rejalashtirilgan natijaga olib keluvchi “dastur” 

terminidan kelib chiqadi. Ushbu turning asosiy maqsadi o’quv jarayonini 

boshqarishni yaxshilashdan iborat. Bunday o’qitish asosini kibernetik yondoshish 

tashkil etadi. Unga binoan o’qitish murakkab dinamik tizim sifatida qaraladi. 

Dasturlashtirilgan o’qitish yangi didaktik, psixologik va kibernetik g’oyalar 

asosida XX asrning 60-yillari boshlarida yuzaga keldi. U o’quvchining bilim 

egallashi yo’lida har bir qadamni nazorat qilishga imkon beradigan va shuning 

asosida o’z vaqtida yordam ko’rsatish, qiyinchiliklarini oldini olish, qiziqishini 

yo’qotmaslik va salbiy oqibatlarning oldini olishga imkon beruvchi o’quv 

jarayonining texnologiyasini yaratishga yo’naltiradi. 

Kompьyuterli ta’limning sifati quyidagi ikki asosiy omil bilan aniqlanadi:  

 o’qitish dasturlarining sifati; 

 hisoblash texnikasining sifati.  

O’qishni tashkil etish shakllari va ularning didaktikada rivojlanishi. Jahon 

pedagogik fani va amaliyotida ta’limni tashkil etishning turli shakllari mavjud. 

Jamiyat rivojining har bir yangi bosqichi ta’limni tashkil etishga o’z ta’sirini 

o’tkazadi. 

Ayni vaqtda ta’limning quyidagi shakllari ajratib ko’rsatiladi: individual, 

individual-guruhli, sinf-dars, lektsion-seminarli va sinfdan tashqari, auditoriyadan 

tashqari, maktab va maktabdan tashqari. Ular o’quvchilarni qamrab olishi, 

o’quvchilar faoliyatini tashkil etishi, jamoaviy va individual shakllarining 

nisbatlari, mustaqilligi darajasi va o’qish jarayoniga rahbarlik qilish xususiyatlari 

kabi belgilariga ko’ra quyidagi uch asosiy turga ajratiladi:  

 individual;  

 sinf-darsli;  

 lektsion-seminarli. 

Sinf-dars tizimi garchi 350 yil avval asoslangan bo’lsada bugungi kunda 

ham keng ko’lamda qo’llanilib kelinmoqda. 

Sinf-dars tizimining mazmuni o’quv  ishlarini tashkil etish o’ziga xos shakli 

sifatida quyidagilarda iborat: 

Bir xil yoshdagi va taxminan bir xildagi tayyorgarlik darajasiga ega bo’lgan 

o’quvchilar sinfni tashkil etadi. Bu sinf maktabda o’qishning umumiy davriga 

asosan doimiy tartibini saqlab qoladi; 



Sinf faoliyati yagona yillik reja va dastur asosida, doimiy dars jadvali 

bo’yicha tashkil etiladi,  buning natijasida bolalar maktabga yilning bir vaqti va 

oldindan belgilangan kun soatlarida kelishlari kerak bo’ladi.; 

Mashg’ulotlarning asosiy birligi dars hisoblanadi; 

Dars odatda bir fan yoki mavzuga bag’ishlangan bo’ladi, shu bois o’quvchilar 

sinfda bitta material ustida ishlaydilar; 

Darsda o’quvchilarning ishiga o’qituvchi rahbarlik qiladi, u o’z fani bo’yicha 

o’qish natijalari, har bir o’quvchini alohida bilimini baholaydi va yil oxirida 

o’quvchini keyingi sinfga o’tishi haqida qaror qabul qiladi. 

Sinf-dars tizimi K.D.Ushinskiy tomonidan yanada rivojlantiriladi. U bu 

shaklning hamma ustunliklarini ilmiy asoslab berdi. Dars, ayniqsa, uning tashkiliy  

qurilishi va tipologiyasining ixcham nazariyasini yaratdi. K.D.Ushinskiy har bir 

darsning bir-biri bilan ketma-ket bog’langan quyidagi uchta qismini ajratib 

ko’ratadi: 

 ilgari o’rganilgan bilimlar asosida yangi bililarni anglashni amalga 

oshirish va o’quvchilarda materialni jadal qabul qilishga maqsadli 

ko’rsatmani yaratishga qaratiladi. Darsning bu qismi K.D.Ushinskiyning 

fikricha darsga go’yoki “eshik” hisoblanadi.  

 asosiy masalani hal etishga yo’naltiriladi va darsning muhim, 

markaziy qismi hisobalanadi.  

 amalga oshirilgan faoliyatga yakun yasash va bilim, ko’nikma va 

malakalarni mustahkamlashga qaratiladi. 

Darsni tashkil etish ilmiy asoslarini ishlab chiqishga A.Disterveg ham katta 

hissa qo’shdi. U o’qituvchi va o’quvchining faoliyatiga taalluqli o’qitish 

tamoyillari va qoidalari tizimini ishlab chiqdi, o’quvchilarning yoshi 

imkoniyatlarini hisobga olishni zarurligini asoslab berdi. 

Ta’limning sinf-dars tizimi alohida o’quv fanlarini o’qitish metodikasi va 

didaktikasiga oid asarlarida uning afzallik va kamchiliklarini ko’rsatib berdi.  

Afzalliklari: yaxlit o’quv-tarbiyaviy jarayonning tartibli ketishini ta’minlovchi 

aniq tashkiliy tizim; jarayonlarning oddiy boshqarilishi: muammoning jamoa 

bo’lib muhokama qilinishi, masalaning yechimini birgalikda izlash jarayonida 

bolalar o’rtasida o’zaro munosabatlarning shakllanish imkoniyati; o’qituvchining 

o’quvchilar va ularning tarbiyasiga doimiy emotsional ta’sir ko’rsatishi; ta’limning 

emotsionalligi (zero, o’qituvchi bir vaqtning o’zida o’quvchilarning katta guruhi 

bilan ish olib boradi), o’quv faoliyatiga musobaqalashish elementlarini kiritish 

uchun sharoitning yaratilishi, bilimsizlikdan bilimlarni o’zlashtirish sari 

harakatlarning muntazamligi va ketma-ketligi. 

Kamchiliklari: tizimning asosan bilimlarni o’rtacha darajada o’zlashtiruvchi  

o’quvchilar uchun mo’ljallanganligi, bo’sh o’zlashtiruvchi o’quvchilar uchun 

qiyinchiliklarning yuzaga kelishi va kuchli o’zlashtiruvchi o’quvchilar 

qobiliyatlarining rivojlanish sur’atining ortga surilishi; o’qituvchi uchun o’qitish 

mazmuni va o’qitish sur’atlari hamda metodlari bo’yicha individual  ishlarni 

tashkil etish, shuningdek, o’quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga 

olishdga qiyinchilikning yuzaga kelishi; katta va kichik yoshli o’quvchilar 

o’rtasidagi munosabatlarning qaror topmasligi. 



Bu tizimning mazmuni quyidagilardan iborat: o’quv faoliyatining 

muvaffaqiyati maktabda ishlash sur’atining har bir o’quvchining imkoniyatlari, 

ularning qobiliyatlariga moslashtirilishiga bog’liq: ta’lim faoliyati ustun turadigan 

o’qishni an’anaviy tashkil etish o’quvchining mustaqil o’quv faoliyatining 

markaziy hisoblanishi, o’qituvchi vazifasining faoliyatni odob bilan tashkil 

etishdan iboratligi, sinf laboratoriyalarining ustaxonalar bilan almashtirilishi, 

darslarning bekor qilinishi, o’qituvchining yangi materialni tushuntirmasligi, 

o’quvchining laboratoriya yoki ustaxonalarda o’qituvchidan olingan topshiriq 

asosida mustaqil shug’ullanishlari va zarur  bo’lgan paytda o’qituvchidan yordam 

so’rashlari. 

Dars-o’qishni tashkil etish asosiy shakli. Ta’lim jarayoni yaxlitligi nuqtai 

nazaridan o’qishning asosiy tashkiliy usuli dars hisoblanadi. Unda sinf-dars 

o’qitish tizimining ustunliklari aks ettiriladi, bu shaklda o’quvchilarni ommaviy  

qamrab olish bilan tashkiliy tartib va o’quv ishlarining muntazamligini 

ta’minlaydi. Dars iqtisodiy jihatdan foydalidir. O’qituvchining o’quvchilar 

individual xususiyatlarini va o’quvchilarning bir-birlarini bilishlari sinf 

jamoasining har bir o’quvchi o’quv faoliyatiga rag’batlantiruvchi ta’sir 

ko’rsatishidan foydalanish imkonini beradi. Dars doirasida frontal, guruhli va 

individual ta’lim shakllarini birlashtirish imkoniyati uning rad etib bo’lmaydigan 

ustunligi hisoblanadi. 

Dars o’qituvchining rahbarligi asosida aniq belgilangan vaqt davomida 

o’quvchilar guruhi (sinf)ni ularning har biri xususiyatlarini hisobga olish, hamma 

o’quvchilar bevosita mashg’ulot davomida o’rganilayotgan fan asoslarini egallab 

olishlari, o’quvchilarning idrok etish qobiliyatlari va ma’naviy-axloqiy sifatlarini 

tarbiyalash hamda rivojlantirish uchun qulay sharoitlarni yaratuvchi ish vositalari, 

metodlaridan foydalanishning tashkiliy shaklidir. 

Dars ta’limning boshqa shakllaridan farq qiluvchi o’ziga xos  belgilarga ega, 

chunonchi: o’quvchilarning doimiy guruhi, o’quvchilar faoliyatiga ularning har biri 

xususiyatlarini hisobga olish bilan rahbarlik qilish, o’rganilayotgan fan asoslarini 

bevosita darsda egallab olish (bu belgilari darsning faqat mazmunini emas, balki 

o’z xususiyatini ham aks ettiradi). 

Darsning tuzilishi oddiy va ancha murakkab bo’lishi mumkin. Bu o’quv 

materialining mazmuni, darsning didaktik maqsadi, o’quvchilar va jamoa sifatida 

sinfning xususiyatlariga bog’liq..  

Zamonaviy didaktikada dars quyidagi turlari ajratib ko’rsatilgan: 

1. Aralash darslar; 

2. Yangi ma’lumotlar, aniq hodisalar bilan tanishish bo’yicha yoki 

umumlashtirishlarni anglab yetish va o’zlashtirish maqsadiga ega darslar; 

3. Bilimlarini mustahkamlash va takrorlash darslari; 

4. o’rganilganlarni umumlashtirish va tizimlashtirish asosiy  maqsadiga ega 

darslar; 

5. Malaka va ko’nikmalarni ishlab chiqish va mustahkamlash darslari; 

6. Bilimlarni tekshirish va tekshirish ishlarini o’rganish darsi; 

7. O’z tuzilishi bo’yicha oddiy bo’lgan, ya’ni bitta asosiy didaktik maqsadga 

ega bo’lgan dars turlari (o’rta va katta sinflarda qo’llash uchun mos keladi). 



Boshlang’ich sinflarda o’quvchilar yoshlarini hisobga olib o’quv ishlari turli 

xillaridan foydalanishga, yangi bilimlarni berishni avval ilgari o’rganilganni 

mustahkamlash, takrorlash bilan birga olib borishga to’g’ri keladi. Hatto tekshirish 

darslari ham bu yerda ko’pincha ishlar boshqa turlarini o’z ichiga oladi: materialni 

og’zaki yetkazish. qiziqarli hikoyani o’qish. Darsning aynan mana shu turi aralash 

(kombinatsiyalashgan), yoki murakkab tuzilishli deb ataladi. Kombinatsiyalashgan 

darsning taxminiy tuzilishi: uy vazifalarini tekshirish va o’quvchilar bilan savol-

javob, yangi  materialni o’rganish, o’zlashtirishini dastlabki tekshirish, mashq 

misollari davomida yangi bilimlarini mustahkamlash, ilgari o’rganilganlarni suhbat 

ko’rinishida takrorlash, o’quvchilar bilimlarini tekshirish va baholash, uyga vazifa 

berish. 

O’quvchilarning yangi materiallar bilan tanishish darsi yoki yangi 

bilimlarni berish (o’rganish) darsi nisbatan keng doiradagi savollarni o’z ichiga 

olgan va uni o’rganishga ko’p vaqtini talab qiluvchi, o’quvchilarga tanish 

bo’lmagan yangi material uning mazmuni bo’lgan ta’lim jarayoni. Bunday 

darslarda uning mazmuni, aniq maqsadi va o’quvchilarning mustaqil ish bajarishga 

tayyorgarliklariga  qarab ba’zi hollarda yangi matьerialni o’zi bayon etadi. Boshqa 

hollarda esa – o’qituvchi rahbarligi ostida o’quvchilarning mustaqil ishlari olib 

boriladi, uchinchi holda – unisi ham bunisidan ham foydalaniladi. Yangi material 

bilan tanishish darsining tuzilishi: yangi  materialni o’rganish uchun asos bo’lgan 

avvalgi materialni takrorlash. o’qituvchining yangi materialni va darslik bilan 

ishlashni tushuntirishi, bilimlarni tushunishlarini tekshirish va dastlabki 

mustahkamlash, uyga vazifa berish. 

Bilimlarni mustahkamlash darslarida o’quv ishining asosiy mazmuni ilgari 

o’zlashtirilgan bilimlarni mustahkam o’zlashtirish maqsadida ularni ikkinchi bor 

tushunib olish hisoblanadi. 

O’quvchilar o’z bilimlarini yangi manbalar bo’yicha anglab oladilar va 

chuqurlashtiradilar yoki ularga ma’lum bo’lgan qoidaga yangi masalalar 

yechadilar, ilgari olgan bilimlarini og’zaki va yozma takrorlaydilar yoki ilgari  

o’rganganlarini yanada chuqurroq va mustahkam o’zlashtirish maqsadida ulardan 

alohida masalalar bo’yicha axborot beradilar. Tuzilishi bo’yicha bunday darslar 

quyidagi bosqichlardan o’tishni ko’zda tutadi: uy vazifasini tekshirish, og’zaki va 

yozma mashqlarni bajarish, topshiriqni bajarishni tekshirish, uyga vazifa berish. 

Ko’nikma va malakalarni ishlab chiqish va mustahkamlash darslari 

bilimlarni mustahkamlash darslari  bilan bog’liqdir. Bu jarayon bir necha maxsus 

darslar jarayonida amalga oshiriladi. Boshqa darslarda yangi mavzularni 

o’rganishda davom  ettiriladi. Shu bilan birga avvaliga mashqni bajarish ishlari 

bolalar tomonidan o’qituvchi yordamida va ular topshiriqni qanday tushunganlarini 

daslab jiddiy tekshirish bilan bajarilsa, keyinchalik esa qaerda qanday qoida 

qo’llanilishini o’quvchilarning o’zlari belgilaydilar. Ular turli vaziyatlarda malaka 

va ko’nikmalarini qo’llash, shu jumladan, hayotiy amaliyotida qo’llashni 

o’zlashtirib olishlari kerak.  

Umumlashtiruvchi darslari (bilimlarini umumlashtirish va 

tizimlashtirishlar) ilgari o’tilgan materialdan eng muhim savollari qayta 

takrorlanadigan va tizimlashtiriladigan, o’quvchilar bilimlarida mavjud 



kamchiliklari to’ldiriladigan va o’rganilayotgan kursning muhim  g’oyalari ochib 

beriladigan darslar hisoblanadi. Umumlashtiruvchi darslar mavzu, bo’lim va o’quv 

kurslarining yakunida o’tkaziladi. Kirish va yakunlash darsning tarkibiy elementi 

hisoblanadi. Takrorlash va umumlashtirishning o’zi hikoya, qisqacha xabarlar, 

darslikni o’qib berish yoki o’qituvchining o’quvchilar bilan suhbatlashishi shaklida 

o’tkazilishi mumkin. 

Tekshirish (nazorat) darslari o’qituvchiga o’quvchilarning ma’lum 

sohadagi bilim, malaka va ko’nikmalari shakllanganlik darajasi, o’quv materialini 

egallashdagi kamchiliklarni aniqlash, shuningdek, navbatdagi topshiriqlarning 

bajarish yo’llarini belgilab olishga yordam beradi. Tekshirish darslari o’quvchidan 

ushbu mavzu bo’yicha uning hamma bilim, ko’nikma va malakalarini qo’llashini 

talab etadi. Tekshirish og’zaki hamda yozma shaklda ham  amalga oshirilishi 

mumkin. 

Yuqorida ifodalangan hamma darslarning majburiy elementi tashkiliy va 

yakuniy bosqich hisoblanadi. Tashkiliy bosqich maqsadlarni qo’yish va ularni 

o’quvchilar tomonidan qabul qilish sharoitlari ta’minlash, ish sharoitini yaratish, 

o’quv faoliyati motivlarini dolzarblashtirish va materialni idrok etish, anglash, 

eslab qolish yuzasidan beriladigan ko’rsatmalarni shakllantirishni ko’zda tutadi. 

Darsga yakun yasash bosqichida maqsadlarga erishish qayd etiladi, ularga 

erishishda barcha yoki yakka o’quvchilarning alohida ishtiroki belgilanadi, ishlari 

baholanadi va istiqbollari belgilanadi. 

Ta’limning tashkiliy shakli sifatida dars – dinamik hodisadir. U pedagogik 

jarayonning yaxlitligini ta’minlaydi va  ta’limiy-tarbiyaviy-rivojlantirish 

vazifalarini ijobiy yechimini topishga imkon beradi.  

Dars rivojlanishining asosiy tendentsiyalari darsga bo’lgan talablarda o’zining 

aniq ifodasini topadi. 

Zamonaviy darslar quyidagi talablarga javob bera olishi lozim: 

1. Fanning ilg’or yutuqlari, pedagogik texnologiyalardan foydalanish, darsni 

o’quv-tarbiyaviy jarayon qonuniyatlari asosida tashkil etish; 

2. Darsda barcha didaktik tamoyil va qoidalarning optimal nisbatlarini 

ta’minlash; 

3. O’quvchilarning qiziqishlari, layoqati va talablarini hisobga olish asosida 

ular tomonidan bilimlarning puxta o’zlashtirilishi uchun zarur  sharoitlarni 

yaratish; 

4. O’quvchilar anglab yetadigan fanlararo bog’liqliklarni o’rnatish; 

5. Ilgari o’rganilgan bilim va malakalari, shuningdek,  o’quvchilarning 

rivojlanish darajasiga tayanish; 

6. Shaxsning har tomonlama rivojlantirishni motivatsiyalash va faollashtirish; 

7. O’quv-tarbiyaviy faoliyat barcha bosqichlarining mantiqiyligi va 

emotsionalligi; 

8. Pedagogik vositalardan samarali foydalanish; 

9. Zarur bilim, ko’nikma va malakalar, fikrlash va faoliyat ratsional usullarini 

shakllantirish;  

10. Mavjud bilimlarni doimo boyitib borish ehtiyojini yuzaga keltirish; 



11. Har bir darsni puxta loyihalashtirish, rejalashtirish, tashhis va taxmin 

qilish. 

Har bir dars quyidagi uchta asosiy maqsadga erishishga yo’naltiriladi: 

o’qitish, tarbiyalash, rivojlantirish. Ana shularni hisobga olib darsga umumiy 

talablar didaktik, tarbiyaviy va rivojlantiruvchi talablarda aniq ifodalanadi. 

Didaktik (yoki ta’lim)iy talablarga har bir darsning ta’lim vazifalarini aniq 

belgilash, darsni axborotlar bilan boyitish, ijtimoiy va shaxsiy ehtiyojlarni hisobga 

olish bilan mazmunini optimallashtirish, idrok etish eng yangi  texnologiyalarini 

kiritish, turli xildagi  shakli, metodlari va ko’rinishlaridan mos ravishda 

foydalanish, dars tuzilishini shakllantirishga ijodiy yondoshish, jamoaviy faoliyat 

usullari bilan birga o’quvchilar mustaqil faoliyatlarini turli shakllaridan birga 

foydalanish, operativ qayta aloqani ta’minlash, amaliy nazorat va boshqaruvni 

amalga oshirish, ilmiy mo’ljal va darsni mahorat bilan o’tkazishni ta’minlash 

kabilar kiradi. 

Darsga tarbiyaviy talablar o’quv materialining tarbiyaviy imkoniyatlarini 

aniqlash, darsdagi faoliyat, aniq erishilishi mumkin bo’lgan tarbiyaviy maqsadlarni 

shakllantirish va qo’yish, faqat o’quv ishlari maqsadlari va mazmunidan tabiiy 

ravishda kelib chiqadigan tarbiyaviy  masalalarni belgilash, o’quvchilarni 

umuminsoniy qadriyatlarda tarbiyalash, hayotiy muhim sifatlar (tirishqoqlik, 

tartiblilik, mas’uliyatlilik, intizomlilik, mustaqillik, ish bajarishga qobiliyatlilik, 

e’tiborlilik, halollik va boshqalar)ni shakllantirish, o’quvchilarga diqqat-e’tiborli 

munosabatda bo’lib, pedagogik odob talablariga amal qilish, o’quvchilar bilan 

hamkorlik va ularning muvaffaqiyat qozonishlaridan manfaatdor bo’lishdan iborat. 

Barcha darslarda doim amalga oshirilib boriladigan rivojlantiruvchi 

talablarga o’quvchilarda o’quv-o’rganish faoliyati ijobiy sifatlari, qiziqish, ijodiy 

tashabbuskorlik va faollik shakllantirish hamda rivojlantirish, o’quvchilarning 

idrok etish imkoniyatlari darajasini o’rganish, hisobga olish, “rivojlanishning yaqin 

zonasini loyihalashtirish”, “o’zib ketish” darajasidagi o’quv  mashg’ulotlarini 

tashkil etish, rivojlanishidagi yangi o’zgarishlarni rag’batlantirish, o’quvchilarning 

intellektual, emotsional, ijtimoiy rivojlanishlaridagi «sakrash»larni oldindan ko’ra 

bilish, boshlanayotgan o’zgarishlarni hisobga olish asosida o’quv mashg’ulotlarini 

operativ qayta qurish kabilar kiradi. 

Nostandart darslar.  XX asr 70-yillari o’rtalarida milliy maktablarda 

o’quvchilarning mashg’ulotlarga qiziqishlarining pasayish xavfi aniqlandi. 

Muammoni bartaraf etish maqsadida nostandart darslarning tashkil etilishiga 

alohida e’tibor qaratildi. Nostandart dars an’anaviy tuzilishdagi improvizatsion 

o’quv mashg’ulotidir.  

Pedagogik adabiyotlarni tahlil qilish nostandart darslarning o’nlab turlari 

mavjudligini ko’rsatdi. Ular orasida “berilish” darsi, amaliy o’yinlar, matbuot 

konferentsiyalari, ijodiy hisobotlar, musobaqalar, KVN turidagi o’yinlar, tanlov, 

teatrlashtirilgan darslar, binar, kompьyuterli darslar, fantaziyalar, “sudlar”, 

haqiqatni izlash, “paradokslar”, auktsionlar, dialoglar va boshqalar bor. 

O’qituvchining darsga tayyorgarligi. Darsning samaradorligi uning puxta 

tayyorlanganligi va samarali tashkil etilganligi bilan bog’liq. Yaxshi 

rejalashtirilmagan, yetarlicha o’ylab chiqilmagan, shoshilinch  tuzilgan va 



o’quvchilar imkoniyatlariga moslashtirilmagan dars sifatli bo’la olmaydi. Darsga 

tayyorgarlik aniq sharoitlarda eng yuqori yakuniy natijaga erishishni ta’minlovchi 

o’quv-tarbiyaviy jarayonni tashkil etilishini ta’minlash, komleks chora-tadbirlarni 

ishlab chiqishdir. 

O’qituvchining darsga tayyorgarligida quyidagi uchta bosqich ko’zga 

tashlanadi: diagnostika (tashhislash), prognoz (bashorat) qilish, loyihalashtirish 

(rejalashtirish). Shu bilan birga o’qituvchi amaliy materiallarni yaxshi bilishi, o’z 

fanini erkin olib borishga erishishi lozim. Darsga tayyorgarlik asosini  bo’lajak 

mashg’ultning algoritmlari, samaradorligi bog’liq bo’lgan omillar va holatlarni 

hisobga olishni ta’minlovchi qadamlarni ketma-ket tartib bilan bajarish tashkil 

etadi. 

Algoritmni amalga oshirish aniq sharoitlarni diagnostika  qilish bilan 

boshlanadi. Diagnostika – bu darsni tashkil etishning barcha vaziyatlarini 

“oydinlashtirib” olishdir. Unda o’quvchilarning imkoniyatlari, ularning faoliyatlari 

va xulqlari, motivlari, talab va layoqatlari, qiziqish va  qobiliyatlari, bilimdonlik 

darajasi, o’quv materialining xususiyati, uning amaliy ahamiyati, dars tuzilishi, 

yangi axborotni o’zlashtirish, mustahkamlash va tizimlashtirish, bilim, ko’nikma 

va malakalarini nazorat qilish hamda tuzatish kabi holatlar namoyon bo’ladi.  

Prognoz (bashorat) qilish bo’lajak darsni o’tkazishning turli varianlarini 

baholash va ulardan qabul qilingan kriteriy  bo’yicha eng ma’qulini tanlab olishga 

qaratiladi.  

Loyihalashtirish (rejalashtirish) darsga tayyorlanishning yakuniy 

bosqichidir. Uning natijasi o’quvchilar idrok etish faoliyatini boshqarish 

dasturining yaratilishi hisoblanadi. Boshqarish dasturi qisqa va aniq, erkin tuzilgan, 

pedagog o’zi uchun boshqarish jarayoni muhim vaziyatlari (kimdan va qachon 

so’rash, qaerda mavzuni kiritish, mashg’ulot keyingi  bosqichiga qanday o’tish, 

oldindan ko’zda tutilmagan qiyinchiliklar yuzaga kelganida jarayonni qaysi sxema 

bo’yicha qayta o’zgartirish)ni belgilab olishga imkon beruvchi hujjatdir. 

Boshqarish dasturi darsning an’anaviy rejasidan boshqarish ta’sir ko’rsatishlarini 

aniq va tushunarli belgilab olish bilan farq qiladi. 

O’qishning yordamchi shakllari. O’qishning yordamchi shakllari: to’garak, 

praktikum, seminar, konferentsiya va konsulьtatsiya, fakulьtativ mashg’ulot, o’quv 

ekskursiyalari, o’quvchilarning mustaqil uy ishlari va boshqalar sanaladi.  

Maktabdan tashqari mashg’ulotlarning asosiy va barqaror turlariga o’qish 

jarayonining tarkibiy qismi sifatida qaraladigan, o’quvchilarning mustaqil uy 

ishlari kiradi. Uning asosiy maqsadi – darsda o’zlashtirilgan bilim, ko’nikma va 

malakalarini kengaytirish, chuqurlashtirish, ularni esdan chiqarishning oldini olish, 

o’quvchilarning individual layoqati, iste’dod va qobiliyatini rivojlantirishdan 

iborat. Bu ishlar o’quv dasturi talablari, o’quvchilarning qiziqish  va ehtiyojlari 

hamda ularning rivojlanish darajalarini hisobga olib quriladi. O’quvchilarning 

mustaqil uy ishlari  ma’lum didaktik vazifalarni bajaradi. Chunonchi, darsda 

o’zlashtirilgan bilim, ko’nikma va malakalarni mustahkamlash, sinfda ishlab 

chiqilgan o’quv materialini kengaytirish va chuqurlashtirish, mashqlarni mustaqil 

bajarish ko’nikmalarini shakllantirish, dasturli material doirasiga kiruvchi hajmda 

individual topshiriqlarni bajarish asosida mustaqil fikrlashini rivojlantirish, 



individual kuzatishlar, tajribalar, gerbariy, tabiiy namunalar, otkritkalar, rasmlar, 

gazeta va jurnal lavhalari  statistik ma’lumotlar kabi o’quv qo’llanmalarini to’plash 

va tayyorlash va boshqalar. 

Darslarda pedagogning o’quvchilar tomonidan uy vazifalarining halol 

bajarishlariga kam e’tibor berayotganliklari, ularni sinfda tekshirishga 

uninmasliklari,  yaxshi o’zlashtirayotgan o’quvchilarni rag’batlantirib 

bormasliklari ta’lim amaliyotda keng tarqalgan kamchilik  hisoblanadi. Uy 

vazifalarini tushuntirib berishga ko’pincha vaqt yetmaydi, ular shoshilinch beriladi. 

Pedagoglar kamdan-kam hollarda o’quvchilar uy vazifasini bajarayotganda duch 

keladigan qiyinchiliklarini ko’rsatib beradilar, ularni bartaraf etish yo’lini esa 

ko’rsatmaydilar. Natijasida mustaqil uy vazifalarining bajarilishi samarasiz bo’lib 

qoldi.  

Ta’limning yordamchi shakllariga ekskursiyalar ham kiradi. Ular frontal, 

guruhli va kichik guruhli bo’lishi mumkin. O’quv ekskursiyalari alohida fanlar 

hamda bir qancha fanlar bo’yicha ham rejalashtiriladi. Ekskursiyani muvaffaqiyatli 

o’tkazish uchun o’qituvchi unga puxta tayyorlanishi: ob’ekt va mashrut bilan 

oldindan tanishib chiqishi, to’la rejani ishlab chiqishi, o’quvchilarni bo’lajak 

topshiriqlarni bajarishga jalb eta olishi kerak. Ekskursiya rejasida mavzu va 

maqsad, ob’ekt, u bilan tanishish tartibi, o’quvchilar idrok  etish faoliyatlarini 

tashkil etish, topshiriqni bajarish uchun zarur bo’lgan vositalar va uskunalar, yakun 

yasash ko’rsatiladi. Ekskursiyani o’tkazish metodikasi mavzu, didaktik maqsad, 

o’quvchilarning yoshi, ularning rivojlanishi hamda ekskursiya ob’ektiga bog’liq 

bo’ladi. 

Maktab o’quv rejasi turli fakulьtativ va tanlovi bo’yicha kurslarni tashkil 

etishni ko’zda tutadi. Ular o’quvchilar, ularning ota-onalari istak va qiziqishlarini 

hisobga olish bilan ishlab chiqiladi. Amaliyotda fermerlik, iqtisod, elektro va 

radiotexnika, elektronika, polimerlar ximiyasi, astrofizika, psixologiya, etika, antik 

tarix, botanika ba’zi sohalari, ikkinchi chet tili, etnografiya, stenografiya, 

kutubxona ishi, rassomchilik, musiqa kabi kurslarni fakulьtativ sifatida o’rganiladi. 

Fakulьtativ va fanlarni ro’yxatini aniqlashda faqat o’quvchilar istaklari emas, balki 

ijtimoiy talablar va maktab imkoniyatidan kelib chiqiladi. Fakulьtativ va tanlovi 

bo’yicha mashg’ulotlar majburiy va umumiy o’rta ta’lim fanlari bilan uzviy 

bog’liqlikda o’tkazilishi kerak. 

 

Mavzuga oid lug’atlar: 

O’qishning sinf-dars tizimi  - o’qish doimiy tartibdagi o’quvchilar ishtirokida 

o’quv rejasi asosida tuzilgan aniq jadval bo’yicha sinfda olib 

boriladigan o’quv jarayoni. Ta’limning asosiy shakli dars hisoblanadi. 

Har bir sinfda o’qish mazmuni o’quv rejalari va dasturlari asosida 

belgilanadi. Dars o’tkazish joyi bo’lib sinf xonalari, o’quv kabenetlari, 

ustaxonalar va shu kabilar xizmat qiladi. 

Litsey (kollejda) lektsiya – o’quv materialini o’quvchilarning idrok etish 

faoliyatlarini faollashtirish uslublari bilan birgalikda davomli og’zaki 

bayon etish (80-90 minut), (asosiy fikrni yozib borish, konspekt 



yozish) berilayotgan materialning sxematik modelini tuzish va 

boshqalar. 

 

Nazorat uchun savollar: 

1. Zamonaviy ta’limning asosiy turlarini ta’riflab bering. 

2. “Ta’limning tashkiliy tizimi” tushunchasi mohiyatini tushuntirib bering. 

3. Ta’limning individual shakli afzalliklari nimadan iborat? 

4. Sinf-dars tizimining afzalliklari nimalardan iborat?  

5. Zamonaviy darsga qanday talablar qo’yiladi? 

6. O’quvchilar bilish faoliyatining individual, guruhli, frontal shakllaridan 

foydalanib mutaxassislik fani bo’yicha dars rejasi va konspektini ishlab chiqing. 

7. Har bir darsda o’quvchilar faoliyatini nazorat qilishni amalga oshirish va 

baholash kerakmi? Agarda zarur deb hisoblasangiz mumkin bo’lgan metodik 

variantlarini ko’rsatib bering. 

 

Test topshiriqlari:  

1. O’quv muammolarini hal etish jarayonida bilimlarni mustaqil egallash yo’li 

bilan ta’limni tashkil etish, o’quvchilarning ijodiy fikrlari va idrok etish 

faolliklarini rivojlantirish. Bu ta’rif qaysi o’qish turiga tegishli? 

a) kompьyuterli ta’lim; 

v) tushuntirish–namoyishli ta’lim; 

s) masofali ta’lim; 

d) muammoli ta’lim; 

e) innovatsion ta’lim. 

 

2. Tinglash, o’qish, mexanik yod olish, eslab qolish va matnni so’zma-so’z 

takrorlash qaysi o’qishda asosiy faoliyat turlari hisoblangan. Bu yerda o’qishning 

qaysi turi tasvirlangan? 

a) tushuntirish; 

v) sokratcha; 

s) arxaik; 

d) kompьyuterli; 

e) dogmatik. 

 

3. Bu darsning tuzilishi quyidagicha: yangisi uchun asos hisoblangan ilgarigi 

materialni takrorlash, o’qituvchining yangi materialni tushuntirib berishi va darslik 

bilan ishlash, tushunishini tekshirish va bilimlarini, dastlabki mustahkamlash, uyga 

vazifa. Darsning qaysi turi haqida gap bormoqda? 

a) bilimlarni mustahkamlash va takrorlash darsi; 

v) ko’nikma va malakalarni ishlab chiqish va mustahkamlash darsi; 

s) yangi material bilan tanishish darsi; 

d) bilimlarini umumlashtirish va tizimlashtirish darsi; 

e) bilimlarni tekshirish darsi. 

 

4. O’qituvchining darsga tayyorlanishida quyidagi bosqichlar ko’rsatiladi: 



a) yordamchi, sinfdan tashqarish; 

v) konsulьtatsiya, instruktaj, konferentsiya; 

s) frontal, guruhli, individual; 

d) diagnostika (tashhis qilish), bashorat (prognoz) qilish, loyihalashtirish 

(rejalashtirish); 

e) didaktik, tarbiyaviy, rivojlantiruvchi. 

 

Foydalanilgan adabiyotlar: 

1. Karimov I.A. Barkamol avlod – O’zbekiston taraqqiyotining poydevori. - 

Toshkent, Sharq nashriyot-matbaa kontserni, 1997. 

2. Karimov I.A. «Barkamol avlod yili» Davlat dasturi. –T.: O’zbekiston, 

2010. 5-7-bet. 

3. O’zbekiston Respublikasining «Ta’lim to’g’risida»gi Қonuni Barkamol 

avlod – O’zbekiston taraqqiyotining poydevori. – Toshkent, Sharq nashriyot-

matbaa kontserni, 1997. 

4. O’zbekiston Respublikasining «Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi» 

Barkamol avlod – O’zbekiston taraqqiyotining poydevori. – Toshkent, Sharq 

nashriyot-matbaa kontserni, 1997. 

5. Mavlonova R. va boshq. Pedagogika. – Toshkent, O’qituvchi, 2001. 

6. Podlasыy I.P. Pedagogika. Novыy kurs. V 2 kn. Kn. 1. – Moskva, Vlados, 

1999. 

7. Pedagogika nazariyasi va tarixi // M.X.To’xtaxo’jaeva tahriri ostida. – T.: 

Moliya-iqtisod, 2008. 

 



6-MA’RUZA: TARBIYa JARAYONI MOHIYATI, MAZMUNI, TARBIYA 

TAMOYILLARI. TARBIYaNING UMUMI METODLARI. O’QUVChILAR 

JAMOASI - YAGONA PEDAGOGIK JARAYoNNING ASOSIY ShAKLI 

 

REJA: 

1. Tarbiya jarayoni tushunchasi va tuzilishi. Pedagogik jarayon qonuniyatlari. 

2. Tarbiya tamoyillari. Unga qo’yiladigan talablar tavsifi. 

3. Tarbiya metodlari haqida tushuncha. 

4. O’zbek xalq pedagogikasida tarbiya metodlari. 

 

TAYANCh TUShUNChALAR: 

Jamoa, shaxs, tarbiya, qonuniyat, mustaqil, fikr, erkin, shaxs, model.  

 

1.Tarbiya nazariyasining mohiyati. Tarbiya nazariyasi pedagogika fanining 

muhim tarkibiy qismi bo’lib, tarbiyaviy jarayonning mazmuni, shakl, metod, vosita 

va usullari hamda uni  tashkil etish muammolarini o’rganadi. Hayotga yangicha 

siyosiy va iqtisodiy nuqati nazardan yondashish o’sib kelayotgan yosh avlod 

tarbiyasi bilan bog’liq jarayonni ham qaytadan ko’rib chiqishni taqozo etmoqda.  

Tarbiya nazariyasi Sharq mutafakkirlari va xalq pedagogikasining tarbiya 

borasidagi boy tajribalariga tayanadi. Tarbiya nazariyasi o’z qoidalarini asoslash 

uchun falsafa, sotsiologiya, etika, estetika, fiziologiya, psixologiya kabi larning 

ma’lumotlaridan foydalanadi. Tarbiya nazariyasi pedagogikaning boshqa 

bo’limlari: pedagogikaning umumiy asoslari, ta’lim nazariyasi hamda xalq ta’limi 

tizimini boshqarish bilan uzviy bog’liq. 

Tarbiya jarayonining mazmuni.  

Tarbiya – muayyan, aniq maqsad hamda ijtimoiy-tarixiy tajriba asosida 

shaxsni har tomonlama o’stirish, uning ongi, xulq-atvori va dunyoqarashini tarkib 

toptirish jarayoni. Boshqacharoq talqin etilganda, tarbiya yosh avlodni muayyan 

maqsad yo’lida har tomonlama voyaga yetkazish, unda ijtimoiy ong va xulq-

atvorni tarkib toptirishga yo’naltirilgan faoliyat jarayonidir. 

Turli zamon va makonda ijtimoiy tarbiya mohiyati turlicha bo’lib, uning 

mazmuni ijtimoiy maqsadlardan kelib chiqib asoslangan. Tarbiya g’oyasi turlicha 

ifodalangan bo’lsada, ammo yo’naltiruvchanlik xususiyati hamda ob’ektiga ko’ra 

yakdillikni ifoda etadi. 

Tarbiya xususida taniqli o’zbek pedagogi Abdulla Avloniy shunday deydi: 

«Al-hosil, tarbiya bizlar uchun yo hayot, yo mamot, yo najot - yo falokat, yo 

saodat – yo falokat masalasidur». Ushbu fikrlardan anglaniladiki, shaxs tarbiyasi 

xussiy ish emas, balki ijtimoiy, milliy ishdir. Zero, har bir xalqning taraqqiy etishi, 

davlatlarning qudratli bo’lishi avlodlar tarbiyasiga ko’p jihatdan bog’liq. 

O’zbekiston Respublikasi ijtimoiy-siyosiy mustaqillikni qo’lga kiritgach, 

ijtimoiy hayotning barcha sohalarida tub islohotlar olib borilmoqda. Islohotlarning 

asosiy g’oyasi respublikaning riojlanish va taraqqiyot yo’li deb e’tirof etilgan 

demokratik, insonparvar, huquqiy jamiyatning barpo etish uchun xizmat qiladi. 

Demokratik, insonparvar, huquqiy jamiyatning barpo etish vazifasi o’sib 

kelayotgan yosh avlod zimmasiga yuklanadi. O’zbekiston Respublikasining 



«Ta’lim to’qrisida»gi Қonuni, «Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi» hamda 

O’zbekiston Respublikasi Prezidenti I.A.Karimovning qator asar va nutqlari, 

chunonchi, «Barkamol avlod – O’zbekiston taraqqiyotining poydevori», 

«O’zbekiston XXI asrga intilmoqda» nomli asarlarida mustaqil respublikada 

ijtimoiy tarbiyani yo’lga qo’yish maqsadi va vazifalari belgilab berilgan. 

Tarbiya - shaxsni maqsadga muvofiq takomillashtirish uchun uyushtirilgan 

pedagogik jarayon bo’lib, tarbiyalanuvchining shaxsiga muntazam va tizimli ta’sir 

etish imkonini beradi. 

Tarbiya jarayoni o’qituvchi va o’quvchi (tarbiyachi va tarbiyalanuvchi)lar 

o’rtasida tashkil etiluvchi hamda aniq maqsadga yo’naltirilgan hamkorlik 

jarayonidir. Tarbiya jarayonida tarbiyalanuvchining ongi shakllana boradi, his-

tuyg’ulari rivojlanadi, ijtimoiy hayot uchun zarur bo’lgan ijtimoiy aloqalarni 

tashkil etishga xizmat qiladigan xulqiy odatlar hosil bo’ladi. 

Tarbiya jarayonida bolalarning hayoti va faoliyatini pedagogik jihatdan to’g’ri 

uyushtirish g’oyat muhimdir. Faoliyat jarayonida bola tashqaridan kelayotgan 

tarbiyaviy ta’sirlarga nisbatan ma’lum munosabatda bo’ladi. Bu munosabat 

shaxsning ichki ehtiyoj va xohishlarini ifodalaydi. Psixolog va pedagoglarning 

tadqiqotlari shaxsga tashqi omillarning (xoh salbiy, xoh ijobiy) ta’siri bolaning 

ularga munosabatiga bog’liqligini ko’rsatadi. Bola faoliyatini uyushtirishgina 

emas, balki tarbiyalanuvchining bu faoliyatga nisbatan turli kechinmalarni qanday 

anglashi, baholashi, his qilishi, ulardan o’zi uchun nimalarni olayotganligini bilishi 

zarur. Zero, tarbiya ijtimoiy munosabatlarning murakkablashib borishi asosida 

kechadi. 

Tarbiya jarayonida o’quvchining ongigina emas, balki his-tuyg’ularini ham 

o’stirib borish, unda jamiyatning shaxsga qo’yadigan axloqiy talablariga muvofiq 

keladigan xulqiy malaka va odatlarini hosil qilish lozim. Bunga erishish uchun 

o’quvchining ongi, hissiyoti va irodasiga ta’sir etib boriladi. Agar bularning 

birortasi e’tibordan chetda qolsa, maqsadga erishish qiyinlashadi. Tarbiya 

jarayoniga o’qituvchi rahbarlik qiladi. U o’quvchilar faoliyatini belgilaydi, 

ularning ijtimoiy jarayonda ishtirok etishlari uchun shart-sharoit yaratadi. 

Ijtimoiy jarayonda faol ishtirok etish orqali o’quvchilarning mustaqilligi, 

ijodiy tashabbuskorligi ortib boradi. Faoliyat o’quvchilar jamoasi manfaati va 

istagi asosida uyushtirilsa, bu jarayonda bolaning tengdoshlari va o’zini o’zi 

anglash jarayoni yuzaga keladi. Bola o’z xulqi, xatti-harakati uchun jamoa oldida 

javobgarlikni sezishga erishgach, ijrochi emas, balki umumiy ishning faol 

qatnashchisi bo’lib qoladi. 

Tarbiyani samarali yo’lga qo’yish uchun uning harakatlantiruvchi kuchi, 

tarbiya jarayonining manbaini yaxshi bilish va hisobga olish muhimdir. Bu tarbiya 

jarayonidagi ichki va tashqi qarama-qarshiliklardan iborat. 

Tarbiyada o’quvchilarning tarbiyalanganlik darajasini ham hisobga olish 

kerak bo’ladi. Bu jihat unutilsa, muayyan qarama-qarshiliklar vujudga keladi. 

Faoliyat jarayonida hosil bo’lgan malaka va odatlar axloq me’yorlariga rioya 

qilishni yengillashtiradi. 

Demak, tarbiyachi bola shaxsining tez rivojlanadigan davri – o’quvchilik 

yillarida uning ongiga turli faoliyat  (o’qish, mehnat, ijtimoiy ishlar, o’yin, sport, 



badiiy havaskorlik) yordami bilan maxsus ta’sir etish muhimdir. Aks holda xulq 

me’yorlari, axloq talablarini yaxshi tushunmay qolishi natijasida shaxs ijtimoiy 

munosabatlarda beqaror, tasodifiy ta’sirga beriluvchan bo’lib qolishi mumkin.  

Tarbiya yaxlit jarayonda amalga oshirilib, uning tarkibiy qismlari ayni bir 

vaqtda, faoliyatning biror turi asosida namoyon bo’ladi. 

Umumiy pedagogika jarayonida tarbiya muhim o’rin tutadi. Shaxsni 

shakllantirish, boshqarish, nazorat xarakteriga ega bo’lib, bu borada belgilangan 

vazifalar tasodifiy harakatlar orqali emas, balki oldinda belgilangan va puxta 

o’ylangan rejalar asosida hal etib boriladi. Tarbiya jarayonida uning maqsadi, shakl 

va metodlari, shaxsning o’zini-o’zi tarbiyalash va qayta tarbiyalash jihatlari muhim 

o’rin tutadi. Tarbiya mazmuni ijtimoiy tuzum buyurtmasi asosida belgilanib, uning 

amalga oshishi uchun ma’lum shart-sharoitlarning mavjudligi talab etiladi. Ushbu 

g’oyalar yaxlit tarzda quyidagicha aks etadi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Har qanday ijtimoiy jamiyatda yosh avlod tarbiyasi muayyan maqsad asosida 

tashkil etiladi. Tarbiya maqsadi ijtimoiy jamiyat taraqqiyoti, uning rivojlanish 

yo’nalishi, ijtimoiy munosabatlar mazmunidan kelib chiqib belgilanadi. Bugungi 

kunda O’zbekiston Respublikasida tashkil etilayotgan tarbiyaning asosiy maqsadi 

komil shaxsni tarbiyalab voyaga yetkazishdan iborat. 

3.Tarbiya tamoyillari. Tarbiya mazmunida oldinga qo’yilgan maqsad va 

vazifalarga muvofiq o’quvchilar tomonidan o’zlashtirilishi lozim bo’lgan bilim, 

ko’nikma va malakalar, shaxs xulq-atvori hamda sifatlari mohiyati aks etadi. 

Tarbiya mazmuni shaxsning shakllanishiga qo’yiluvchi ijtimoiy talablar 

mohiyatidan iborat bo’lib, ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyot, kishilik munosabatlari 

mohiyati va darajasi, shuningdek, jamiyat mafkurasi g’oyalari asosda belgilanadi. 

Zamonaviy tarbiya mazmunida quyidagi tamoyillar yotadi: 

1. Tarbiya maqsadining aniqligi. O’zbekiston Respublikasi ijtimoiy-siyosiy 

mustaqilligining dastlabki yillaridayoq respublikada, amalga oshirilishi ko’zda 

tutilayotgan tarbiya maqsadi aniq belgilab olindi. O’zbekiston Respublikasining 

«Ta’lim to’qrisida»gi Қonuni hamda «Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi» 

g’oyalariga ko’ra ijtimoiy tarbiyaning asosiy maqsadi – erkin, ijodkor, mustaqil 

fikr egasi bo’lgan komil inson va malakali mutaxassisni tarbiyalab voyaga 

yetkazishdan iborat. Ushbu maqsadga erishish yo’lidagi asosiy vazifa  - bu shaxsda 

umumiy madaniyat unsurlari, ya’ni, shaxsning aqliy, axloqiy, jismoniy, estetik, 

iqtisodiy, ekologik, huquqiy, siyosiy hamda mehnat madaniyatini tarbiyalashdan 
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iborat. 

2. Bolalar va kattalarning birgalikdagi faoliyati. O’qituvchilarning bolalar 

bilan ma’naviy madaniyatini shakllantirishning eng yaxshi namunasini izlash, shu 

asosida tarbiyachi ishining hayotiy me’yor va qadriyatlarini aniqlash o’quvchining 

tarbiya jarayonidagi faolligini ta’minlashga olib keladi. Dunyoqarashi hali to’la-

to’kis shakllanmagan bolalar uchun kattalarning hayotiy tajribalari, ularning 

shaxsiy namunalari tarbiyaviy ta’sir kuchiga ega.  

3.     O’z-o’zini anglash. Tarbiya insonda e’tiqod, demokratik qarashlar va 

hayotiy pozitsiyaning shakllanishiga olib keladi. Tarbiya mazmunining eng muhim 

unsurlaridan biri – bu insonning hayotiy o’z-o’zini anglashi, uning o’z shaxsiy 

hayoti va faoliyatining sub’ekti sifatida e’tirof etilishi bilan tavsiflanadi. Inson 

kamolotida fuqarolik, kasbiy va axloqiy o’z-o’zini anglash jihatlari muhim 

ahamiyatga egadir. 

4.   Tarbiyaning shaxsga yo’naltirilganligi. Mazkur g’oya ta’lim muassasasi 

amaliyotining markaziy nuqtasida tarbiyaviy ishlar dasturi, tadbirlar, ularning 

shakl, metod va vositalari emas. Balki o’quvchi turganligini anglatishga xizmat 

qiladi. Tarbiya jarayonida uning shaxsiy xususiyatlari, qiziqishlari, o’ziga xos 

xarakteri, o’z qadr-qimmatini anglash tuyg’ulari rivojlantirilib borilishi zarur. 

5.   Ixtiyoriylik. Tarbiyalanuvchilarning iroda erkinligisiz tarbiya g’oyalari 

mohiyatini qaror toptirish mumkin emas. Tarbiya jarayoni, agar u oqilona tashkil 

etilsa, bir vaqtning o’zida ham o’quvchi, ham o’qituvchi ma’naviyatining 

boyitilishiga xizmat qiladi. Agar tarbiyachi o’quvchining qiziqishi, faoliyati, 

o’rtoqlik va fuqarolik burchini anglash, mustaqillikka intilish tuyg’ularini ko’ra va 

anglay olsagina uning irodali ekanligi ayon bo’ladi. Tarbiyalanuvchining irodali 

bo’lishi ta’minlangan sharoitda uning shaxsiga ta’sir ko’rsatishga yo’naltirilgan 

faoliyat jarayonida samaraga erishiladi.  

6.    Jamoa yo’nalishi. Tarbiyaviy ishlar mazmunida jamoaga nisbatan ijobiy 

munosabatni qaror toptirish yotadi. Jamoa yordamida shaxsni har tomonlama 

kamoloti, uning dunyoni anglash, uni to’laqonli talqin etish, insonparvarlik va 

o’zaro hamkorlik tuyg’ularini yuzaga kelishi va rivojlanib borishi kabi holat 

amalga oshiriladi. 

4.Tarbiya qonuniyatlari. Ijtimoiy tarbiya maqsadi hamda vazifalarini amalga 

oshirish uchun tarbiya jarayonining o’ziga xos qonuniyatlarini anglab olish muhim 

ahamiyatga ega. 

Tarbiya jarayoni o’ziga xos xususiyatlarga ega. Uning eng muhim xususiyati 

aniq maqsadga yo’naltirilganligidir. 

Zamonaviy talqinda tarbiya jarayoni o’qituvchi va o’quvchilar o’rtasidagi 

muayyan maqsadga erishishga qaratilgan samarali hamkorlik demakdir. Zero, 

tarbiya jarayonida o’qituvchi va o’quvchilarning birgalikdagi faoliyatlari tashkil 

etiladi, boshqariladi va nazorat qilinadi. Yagona maqsadga erishish yo’li 

zamonaviy tarbiya jarayonining maqsadini tavsiflaydi.   

Zamonaviy tarbiya mazmuni va ularda ilgari surilgan g’oyalar yaxlit tarzda 

quyidagi ko’rinishga ega bo’ladi:  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tarbiya jarayoni ko’p qirrali jarayon bo’lib, unda tarbiya mohiyatini 

yoritishga xizmat qiluvchi ichki va tashkil (sub’ektiv va ob’ektiv) omillar ko’zga 

tashlanadi. Sub’ektiv omillar shaxsning ichiki ehtiyojlari, qiziqishlari, hayotiy 

munosabatlari mazmunini anglashga yordam bersa, ob’ektiv omillar shaxsning 

hayot kechirishi, shakllanishi, hayotiy muammolarni ijobiy hal etish uchun sharoit 

yaratadi. Tarbiya faoliyatining mazmuni, yo’nalishi va shakli obektiv sharoitlar 

bilan qanchalik mutanosib kelsa, shaxsni shakllantirish borasida shunday 

muvaffaqiyatga erishiladi. Tarbiya jarayonining tashkil etilishi va boshqarilishida 

nafaqat o’qituvchi faoliyati, balki o’quvchining yosh va psixologik shaxsiy 

xususiyatlari, o’y-fikrlari, hayotiy qarashlari hami muhim o’rin tutadi. 

Demak, tarbiya jarayoni o’zida quyidagi xususiyatlarni namoyon etadi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yuqorida bayon etilgan fikr-mulohazalarga tayangan holda mavzuga 

quyidgicha xulosa qilish mumkin: 

Tarbiya muayyan, aniq maqsad hamda ijtimoiy-tarixiy tajriba asosida shaxsni 

har tomonlama o’stirish, uning ongi, xulq-atvori va dunyoqarashini tarkib toptirish 

jarayoni bo’lib, har qanday tuzum va zamonda ijtimoiy munosabatlar mazmunini 

aniqlash, ularni tashkil etish asosi bo’lib kelgan. 

Yosh avlod tarbiyasi turli makon va zamonda muayyan maqsad asosida 

tashkil etiladi. Ijtimoiy tarbiyani yo’lga qo’yish jarayonida bir qator vazifalar hal 

etiladi. Tarbiyaning maqsad va vazifalari ijtimoiy tuzum mohiyati, taraqqiyot 

darajasi, ijtimoiy munosabatlar mazmuni, shuningdek, jamiyat fuqarolarining 

dunyoqarashi, intilishlari, orzu-niyatlari asosida belgilanadi. 

Tarbiya jarayonining xususiyatlarini chuqur anglash va ularni inobatga olgan 

holda tarbiyani tashkil etish oldinga qo’yilgan maqsadga erishish, shuningdek, bu 
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boradagi vazifalarni ijobiy hal etish imkonini beradi. 

Mustaqil fikrlovchi erkin shaxsni shakllantirish ta’lim va kadrlar 

tayyorlash milliy modelining asosiy maqsadi. Ijtimoiy munosabatlar ko’lamining 

kengayishi o’sib kelayotgan avlodni o’ta murakkab xususiyatga ega munosabatlar 

jarayoniga har tomonlama yetuk etib tayyorlash vazifasini qo’ymoqda. Psixologik, 

intellektual va fiziologik jihatdan yetuk inson hayotiy qarama-qarshilik, xususan, 

turli buzg’unchi g’oyalar ta’siriga tushib qolish, nosog’lom turmush kechirish va 

noqonuniy xatti-harakatlarni sodir etishdan o’zini saqlab qola oladi. Shuningdek, 

shaxsning aqliy salohiyatga egaligi jamiyat ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini 

ta’minlovchi asosiy omildir. O’zbekiston Respublikasida, demokratik va huquqiy 

jamiyat barpo etilayotgan mavjud sharoitda yosh avlodning mustaqil va erkin 

fikrlay olishi ro’y berayotgan voqea-hodisalarga shaxsiy munosabtini bildirishga 

imkon beradi. Ijtimoiy borliqda kechayotgan o’zgarishlarga nisbatan shaxsiy 

nuqtai nazarning shakllanishi shaxs faolligini ko’rsatuvchi muhim jihatlardan 

biridir. Қolaversa, mustaqil fikr egasi bo’lgan shaxs o’z imkoniyatlari, qobiliyatini 

erkin namoyon eta oladi. Muvaffaqiyatli ravishda olib borilayotgan ta’limiy 

islohotlarning ham asosiy maqsadi erkin, mustaqil fikriga ega barkamol shaxs va 

malakali mutaxassisni tarbiyalab voyaga yetkazishdan iboratdir. Bu xususida 

O’zbekiston Respublikasi Prezidenti I.A.Karimov quyidagilarni e’tirof etadi: 

«Amalga oshirilayotgan islohotlarning asosiy maqsadi har bir fuqaroning shaxs 

sifatida shakllanishi uchun, o’z qobiliyatini, o’z talantini ishga solib hayotini 

yanada yaxshilashi, ma’nan boyitishi uchun barcha imkoniyatni yaratib berishdan 

iboratdir». 

Komil insonni shakllanirish masalasi barcha davrda, ham muhim ijtimoiy 

vazifa sifatida kun tartibiga qo’yilgan. Xususan, zardushtiylik dinida komillikning 

asosi ezgu fikr, ezgu so’z va ezgu amal (harakat)dan iborat ekanligi ta’kidlansa, 

islom ta’limoti g’oyalariga ko’ra yetuklikning bosh mezoni – ilmlilik, bilimli 

bo’lishdir.   

2.Shaxsning jamoada qaror topishi. Shaxs psixologik jihatdan taraqqiy etgan, 

shaxsiy xususiyatlari va xatti-harakatlari bilan boshqalardan ajralib turuvchi 

muayyan jamiyat a’zosi bo’lib, uning shakllanishi ijtimoiy munosabatlar 

jarayonida kechadi. Mazkur jarayonda qatnashish asosida u jamiyat tomonidan tan 

olingan ma’naviy-axloqiy, shuningdek, huquqiy me’yorlar mohiyatini 

o’zlashtiradi. Jamiyatning a’zosi sifatida uning ijtimoiy va iqtisodiy taraqqiyotini 

ta’minlovchi mehnat faoliyatini yo’lga qo’yadi. Shuningdek, shaxsiy ehtiyojlari, 

manfaatlarini qondirish yo’lida ham atrofdagilar bilan munosabatga kirishadi.  

3.Jamoa haqida tushuncha. Jamoa (lotincha «kollektivus» so’zining tarjimasi 

bo’lib, yig’ilma, omma, birgalikdagi majlis, birlashma, guruh) bir necha a’zo 

(kishi)lardan iborat bo’lib, ijtimoiy ahamiyatga ega umumiy maqsad asosida 

tashkil topgan guruh demakdir. Zamonaviy talqinda «jamoa» tushunchasi ikki xil 

ma’noda ishlatiladi. Birinchidan, jamoa deganda bir necha kishilarning muayyan 

maqsad yo’lida birlashuvidan iborat tashkiliy guruhi tushuniladi (masalan ishlab 

chiqarish jamoasi, zavod jamoasi, o’quv yurti jamoasi, xo’jalik jamosi va hokazo). 

Ikkinchidan, jamoa deganda yuqori darajada uyushtirilgan guruh tushuniladi. 



Chunonchi, o’quvchilar jamoasi yuqori darajada uyushtirilgan birlashma 

hisoblanadi. 

Jamoada va jamoa yordamida tarbiyalash - tarbiya tizimida muhim 

ahamiyatga ega bo’lgan tamoyillardan biridir. Shaxsni shakllantirishda jamoaning 

yetakchi rol o’ynashi to’g’risidagi fikrlar pedagogika fanining ilk rivojlanish 

davrlaridayoq bildirilgan. Jamoada uning a’zolari o’rtasidagi munosabatning 

alohida shakli yuzaga keladi, bu esa shaxsning jamoa bilan birgalikda rivojlanshini 

ta’minlaydi. Lekin har qanday guruhni ham jamoa deb hisoblab bo’lmaydi. Jamoa 

bir qator belgilarga egadirki, mazkur belgilar jamoani kishilarning yetarli darajada 

uyushgan har qanday guruhdan ajratib turadi. 

Demak, jamoa o’zida quyidagi xususiyatlarni namoyon etadi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jamoa ijtimoiy jamiyatning bir qismi hisoblanadi, unda ijtimoiy hayot va 

kishilik munosabatlarining barcha me’yorlari o’z ifodasini topadi. Zero, jamoa 

jamiyatdagi mavjud munosabatlar tizimida namoyon bo’lar ekan, jamoa va 

ijtimoiy jamiyat maqsadi, intilishida o’zaro birlik, uzviylik, aloqadorlik yuzaga 

keladi. 

Yuqorida bildirilgan fikrlardan quyidagi xulosalarga kelish mumkin. 

1. Jamoa bir necha a’zo (kishi)lardan tashkil topgan muayyan guruh bo’lib, u 

ijtimoiy ahamiyatga ega bo’lgan umumiy maqsad asosida birlashadi hamda mazkur 

maqsadni amalga oshirish uchun yo’naltirilgan faoliyatni tashkil etadi. 

2. Jamoa o’zida bir necha xususiyat (belgi)larni namoyon etadi. 

3. Jamoani shakllantirish muayyan qonuniyatlarga bo’ysunadigan uzoq 

muddatli, murakkab jarayon bo’lib, u ko’pchilik tadqiqotchilarning e’tirof 

etishlariga ko’ra to’rt bosqichdan iborat bo’ladi. 

4. Jamoani shakllantirish o’ziga xos metodika asosida amalga oshriladi. 

Ushbu metodika doirasida jamoaga nisbatan talablarning qo’yilishi, jamoa faoli 

(aktivi)ni tarbiyalash masalasi alohida ahamiyatga egadir. 

5. Jamoaning mustahkam bo’lishi, uning a’zolari o’rtasida o’zaro yordam 

hamda hamkorlikning qaror topishida jamoa an’analari muhim ahamiyat kasb 

etadi.   

 

Nazorat uchun savollar: 

1. Tarbiya jarayonining mohiyatini qisqacha tavsiflang. 

2. Tarbiya maqsadi nimadan iborat? 

 

ijtimoiy 

ahamiyatga ega 

yagona maqsad-

ning mavjudligi 

Birgalikdagi 

umumiy 

faoliyatning 

tashkil etilishi 

Majburiy, 

mas'uliyatli 

munosabatning 

yo'lga qo'yilishi 

Saylangan 

umumiy 

rahbariy 

organga egalik 

Jamoa 
 



3. Tarbiya jarayonining o’ziga xos xususiyatlari nimalardan iborat? 

4. Tarbiya jarayonida qanday vazifalar hal etiladi? 

5. Jamoa nima? 

6. O’quvchilar jamoasining ishlab chiqarish jamoalaridan farqi nimada? 

7. Jamoaning o’ziga xos xususiyatlarini tavsiflang.  

8. Jamoani shakllantirish bosqichlarini sanang va ularning o’ziga xos 

xususiyatlariga batafsil to’xtaling. 

9. Jamoani tashkil etish metodikasi mazmunini so’zlang. 

10. Jamoa an’analari deganda nimani tushunasiz? 

 

Test topshiriqlari: 

1. Tarbiya nima? 

a) shaxsga kasbiy bilimlar berish jarayoni; 

v) o’qituvchi va o’quvchi o’rtasidagi munosabat jarayoni; 

s) shaxsning muayyan maqsad asosida ijtimoiy hayotga tayyorlovchi, tarixiy-

ijtimoiy tajribaga suyangan holda olib boriluvchi faoliyat jarayoni; 

d) bola tarbiyasiga nisbatan texnologik yondashuvni ifoda etuvchi qarash; 

e) barcha javoblar to’g’ri. 

 

2. Tarbiya qonuniyatlari qaysi javob variantida to’g’ri ko’rsatilgan? 

a) dialektik jarayon; 

v) ko’p qirrali, uzoq muddatli, uzluksiz, yaxlit tizimli, ikki tomonlama aloqa, 

qarama-qarshiliklardan iborat jarayon; 

s) dinamik jarayon; 

d) texnologik jarayon; 

e) ijtimoiy munosabatlar jarayoni. 

 

3. Bolalar (o’quvchilar) jamoasining shakllanishi qanday bosqichlarda 

kechadi? 

a) uch bosqichda; 

v) ikki bosqichda; 

s) to’rt bosqichda; 

d) bir bosqichli bo’ladi; 

5) besh bosqichda. 

 

4. Bolalar (o’quvchilar) jamoasi shakllanishining qaysi bosqichida guruh 

(sinf) faollari shaxsga nisbatan talablar qo’yadi? 

a) ikkinchi bosqichda; 

v) to’rtinchi bosqichda; 

s) beshinchi bosqichda; 

d) birinchi bosqichda; 

e) uchinchi bosqichda. 
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